

2024KO URRIAREN 31N UDALBATZA OSOAK EGINDAKO OHIKO BATZARRALDIAREN AKTA.

LEKUA: Beasaingo Udaletxea

ARETOA: Batzar Aretoa

EGUNA: Hogeita hamaika

HILABETEA: Urria.

URTEA: Bi mila eta hogeita lau.

HASIERAKO ORDUA: Arratsaldeko seietan.

BATZARRALDIAREN IZAERA: Ohikoa.

DEIALDIA: Lehena.

OSATZEN DUTEN PARTAIDEEN KOPURUA: Hamazazpi (17)

UDALBURUA: LEIRE ARTOLA UGALDE

BILDUAK:

EAJ-PNV

- ADUR UGARTEMENDIA LEUNDA
- AINHOA ARRESE ARRATIBEL
- MARIOLA PASCUAL PAREDES
- EDORTA DIAZ DEL RIO
- MARIA ELENA RUIZ ZABALA
- MICHEL VENTUREIRA IRIZAR
- OLATZ ARRESE IMAZ
- AITOR ALDASORO ITURBE

BEASAINGO EH BILDU

- HASIER AGIRRE ELKOROBerezibar
- YOLANDA HERNANDEZ RODRIGUEZ
- IKER URTEAGA REBOLLAR
- AITOR URDANGARIN IRASTORZA

SOCIALISTAS VASCOS-EUSKAL SOZIALISTAK

- ANGEL REDONDO FERNANDEZ

ELKARREKIN PODEMOS EZKER ANITZA / IU-ALIANZA VERDE

- WESLEY ARITZ CORSITTO AGIRRE

ETORRI GABEAK:

- NEREA MANZISIDOR MENDIZABAL
- EVA ALVAREZ ATANES

IDAZKARIA: ITZIAR AROZTEGUI APAOLAZA

Bileran ere parte hartu dute Lurdes Alegria Lasa Kontuhartzaileak eta Garazi Urkiola interpretariak.

Gai zerrendako puntuekin hasi baino lehen Alkate andreak adierazi du, premiazko puntu modura, ebazpenen berri eman baino lehen, Aritz Corsitto Agirre, Elkarrekin Podemos Ezker Anitza / IU- Alianza Verde udal taldearen zinegotziak aurkeztutako mozioa (*CAF enpresari Jerusalemen tren arina zabaltzeko proiektua bertan behera uzteko eskatzeari buruzkoa, Israelgo Estatua palestinarren aurka eramaten ari den eraso dela eta*) tratatzea proposatzen duela.

Modu horretan tratatzea osoko bilkura osatzen dutenek gehiengo osoarekin onartu behar denez, bozketa egin da eta aho batez onartu da aipatutako mozioa premiazko puntu bezala tratatzea.

1.- AURREKO AKTA. Ondorengo aktaren onespena: 2024-09-26

Aktaren berri eman ondoren, aho batez onartu da, inolako zuzenketarik aurkeztu ez delako.

2.- ANTOLAKUNTZA BATZORDEKO PROPOSAMENAK:

a.- KREDITU ALDAKETA. KREDITU TRANSFERENTZIA, 4. 2024TRFR0004

Ezagutzera eman da Alkatearen proposamena Antolakuntza batzordean aztertu dena:

“GAIA.- Kreditu Aldaketa. 4. Kreditu Transferentzien Espedientea.

Alkatetza honek Udalbatzari ondorengo Akordio Proposamena egiten dio:

1.- 2. Kreditu transferentzien bidez 129.768,40 euroko zenbatekoaz eta eranskinean zehazten den moduan finantzatzen den kreditu aldaketa hasiera batean onartzea, eta kapituluka honela laburtzen dena:

GASTUEN GEHIKUNTZA

Kap.	Izena	Euro
1	<i>Pertsonal gastuak/Gastos de personal</i>	60.572,90
2	<i>Gastu arrunt eta zerbitzuen erosketa/Compra bienes corrientes y servicio</i>	18.137,50
4		15.000,00
6	<i>Transferentzia arruntak /Transferencias corrientes</i>	36.058,00
	<i>Inbertsioak / Inversiones</i>	
GASTUEN GEHIKUNTZA / INCREMENTO GASTO		129.768,40

GASTUEN BAJAK

Kap.	Izena	Euro
2	<i>Gastu arrunt eta zerbitzuen erosketa/Compra bienes corrien y servicio</i>	69.768,40
4		20.000,00
6	<i>Transferentzia arruntak /Transferencias corrientes</i>	40.000,00

	Inbertsioak / Inversiones	
	FINANTZIAZIOA	129.768,40

2.- Dirulaguntzen eranskinaren aldaketa jendaurrean jartzea, 15 eguneko epean bidezkoak diren alegazioak aurkeztu ahal izateko. Alegaziorik jasoko ez balitz, behin-betirako onartutzat emango da.”

Aldaketak hauek dira:

- KREDITU TRANSFERENTZIEN PROPOSAMENA

Transferitutako kredituak biltzen dituzten gastuen partidak (bajak)

Partida	Izena	Hasierako kreditua	Gutxipena	Amaierako kreditua
0350.211.311.00.01	Amiantoaren erret eta deskont esku-hartzeak	30.000,00	30.000,00	0,00
0350.227.172.10.07	Zarata maparen eguneratzea	20.000,00	20.000,00	0,00
0350.471.172.10.01	Soinu mugagailuak ezartzeko dirulaguntza	20.000,00	20.000,00	0,00
0350.601.324.00.01	Loinazpe insitukurako estalkia	20.000,00	20.000,00	0,00
0350.601.342.90.01	Atletismo modulua	20.000,00	20.000,00	0,00
0110.231.912.00.02	Taldeko organoetara joateagatikot dietak	128.040,62	19.768,40	108.272,22
GUZTIRA ...		238.040,62	129.768,40	108.272,22

Gehitutako diren kredituak biltzen dituzten gastuen partidak (altak)

Partida	Izena	Hasierako kreditua	Gehikuntza	Amaierako kreditua
0110.120.230.00.01	Oinarrizko ordainketak:gizarte-laguntza	125.120,73	24.423,79	149.544,52
0110.121.130.00.01	Ordainketa osagarriak:udaltzaintzagoa	639.032,03	21.649,11	660.681,14
0110.162.920.00.01	Funtzionarioen prestakuntza	24.000,00	14.500,00	38.500,00
0350.226.334.00.05	EHU-UPV uda ikastaroa	10.000,00	1.500,00	11.500,00
0260.204.338.00.01	Zamalkadarako karroza apainketa	0,00	14.883,00	14.883,00
0350.227.422.00.07	Olarango baloraketa mahaia	0,00	1.754,50	1.754,50
0243.481.431.50.01	Dirulag.: lokal hutsen alokairua	50.000,00	15.000,00	65.000,00
0350.623.334.10.02	Ekitaldi kulturaletarako 3 plataforma	0,00	17.908,00	17.908,00
0350.623.336.00.02	MRR-PRTR: Instal. Igartza monum. multzo	0,00	18.150,00	18.150,00
GUZTIRA ...		824.152,76	129.768,40	953.921,16

Hitz egiteko txanda eman ondoren, bildutakoek proposamenarekiko iritzi hauek azaldu dituzte:

Hasier Agirre Elkoroberezibar jaunak (Beasaingo EH Bildu): “Gai teknikoa da. Gastatu behar ez diren kontusailei baja eman eta beste kontusail batzuetara pasa, baina gure kezka da, nahiz eta batzordean konpromisoa azaldu amiantoak kenduko dela bi tokitan eta bati buruz hitzarmen batekin egingo zela, gure ustetan inbentarioa egin zenetik denbora pasa da eta gai honek, batez ere, ikusita Beasainen izan duen eragina pena ematen digu orain arte gehiago egin ez izana.

Beste kezka bat zamalkadaren inguruan. Herriko elkarteetan eta bolondres lanaren adibidea da. Lan hori modu horretan egingo ez balitz kontratatu egin beharko genuke eta horrek inbertsio garrantzitsua suposatuko luke (plataforma eta dekorazioa). Plataformak, beste gauza batzuetarako ere balio izan, pena da herriko elkarteek arazoak izatea.

Gu puntu honetan abstenitu egingo gara, batez ere, amiantoarenagatik.”

Alkate andreak (EAJ-PNV): “Aipatu dituzun bi gaiei erantzunez esan, amiantoarena Lurralde batzordean komentatu zela eta hemen ere aipatutako konpromisoa berresten dugu. Lege bat dugu non adierazten den 2028rako udal eraikinetako amiantoak kendu egin behar dela. Lanean ari gara eta badakigu eta hemendik urte bukaerara ezingo dugula martxan jarri. Lehen ere san genuen gaztetxearen eraikineko teilatua kentzea da aurreikusten dena eta gero EULAKoa geratuko litzaike. Egin beharrekoak egiten ari gara eta gure kontuan aurrera eramaten ari gara lehenbailehen gauzatu ahal izateko.

Zamalkadaren inguruan esan duzunarekin erabat ados. Badakigu bolondres eta gazteen artean inplikatzeko zein arazo dauden. Kasu honetan lortu dena da elkartearen konpromisoa, behintzat egun horretarako bolondresak lortzeko, baina bere bizkar gaienean ezin zuen plataforma horiek egokitzeko konpromisoa hartu. Plataformak erostearekin batera, beti bezala, udal materiala ere ondo zaintzeko baldintzetan eskuragarri egongo da nahi duenentzat, nahiz eta gure ustetan plataforma hauek ohikotasunez ez direla beste materialak bezain erabiltzen.”

Gaia behar adina eztabaidatu ondoren, bozketa egin da eta ondorengo emaitza lortu da:

Aldeko botoak: 11 (EAJ-PNV, Sozialistas Vascos-Euskal Sozialistak, Elkarrekin Podemos Ezker Anitza / IU-Alianza Verde)
Aurkako botoak: 0
Abstentzioak: 4 (Beasaingo EH Bildu)
Etorri gabeak: 2 (Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak, Beasaingo EH Bildu)

Horren ondorioz, proposamena gehiengo osoarekin onartu da.

b.- ORDENANTZA FISKALAK. 2025 ERAKO ORDENANTZA FISKALAK. 2024APTF0002

Ezagutzera eman da Antolakuntza batzordeko proposamena, hau da:

“LEHENIK.- ONDORENGO ALDAKETAK ONARTZEA:

1.- ONDASUN HIGIEZINEN GAINEKO ZERGA:

1.- Ordenantza arautzailearen 8.d) artikuluan jasotako hobariaren %koa aldatzea. Honela geratzen da:

“d) Kuota osoaren gaineko %75eko hobaria BIZIGUNE, ASAP edo antzeko programen bidez alokairuan emandako etxebizitzaren kasuan. Hobari hau bateraezina izango da, aurreko c) atalean ezarritakoarekin eta ez da aplikagarria izango, alokairu erregimenean eraikiak izan diren eta titulartasuna Eusko Jaurlaritzarena edo bere beste edozein sozietate instrumentalarenak direnean.”

2.- Hiri-ondasun higieziari zein landa-ondasunei aplikatu beharreko karga-tasa % 2,6 handitzea, honela geratuz:

	TIPOA
--	-------

Hiri-Ondasun Higiezinaren gaineko Zergari aplikagarri zaion karga tasa	0,2160%
Landalur-Ondasun Higiezinaren gaineko Zergari aplikagarri zaion karga tasa	0,8047%

2.- TRAKZIO MEKANIKOZKO IBILGAILUEN GAINEKO ZERGA:

1.- Ordenantza erregulatzaillearen 2.1.e) artikuluan jasotako salbuespena aldatzea., 1/2024 Foru Arauak onartutako aldaketara egokitzeko, honela geratzen da:

“e) Mugikortasun murriztua duten pertsonentzako ibilgailuak, abenduaren 23ko 2822/1998 Errege Dekretuaren bidez onetsitako Ibilgailuen Erregelamendu Orokorraren II. eranskineko A letran aipatuak, pertsona desgaituen izenean matrikulatuta daudenean.

Era berean, salbuetsita daude 14 zaldi fiskaletik beherako ibilgailuak, baldin eta desgaituen izenean matrikulatuta egonik beraiek ez beste inork erabiltzeko badira. Salbuespen hau zirkunstantzia horiek bete tzen diren artean aplikatuko da, pertsona desgaituek gidatutako ibilgailuak izan nahiz horiek garraiatzeko ibilgailuak izan.

Aurreko bi paragrafoetan aipatutako salbuespenak ibilgailu batengatik bakarrik izango zaizkie aplikagarriak horien onuradun diren subjektu pasiboei.

Letra honetan xedatutakoaren ondorioetarako, honako hauek hartuko dira pertsona desgaitutzat:

a') 100eko 33ko edo hortik gorako eta 100eko 65etik beherako desgaitasun maila aitortua duten pertsonak, mugikortasun murriztuko gabezia egoeran badaude. Mugikortasuna murriztuta dutela joko da Mugikortasun Jardueren Mugen azpibaremoan, desgaitasun maila aitortu, ezarri eta kalifikatzeko prozedura ezar tzen duen urriaren 18ko 888/2022 Errege Dekretuaren bidez onetsian, 100eko 25eko edo hortik gorako mugikortasun falta ematen zaienean.

b') Desgaitasun maila 100eko 65ekoa edo handiagoa duten pertsonak.

Aurreko a') eta b') letretan aipatutako pertsonak mugikortasun murriztuko egoeran badaude eta Mugikortasun Jarduerak Mugatzeko azpibaremoa aplikatuta (desgaitasuna maila aitortu, deklaratu eta kalifikatzeko prozedura ezartzen duen urriaren 18ko 888/2022 Errege Dekretuaren bidez onetsitako azpibaremoa), ondorioztatzen bada haien mugikortasuna 100eko 75ean edo hortik gorako portzentajearen dagoela mugatuta, ez zaie aplikatuko 14 zaldi fiskaleko muga, betiere eta ibilgailua gupil aulkia eramateko egokituta badago.

Era berean, ibilgailuak zergatik salbuetsita geratuko dira haien titularrek frogatzen dutenean guraso ahalagatik, tutoretzagatik edo kuradoretzagatik beren kargura pertsonaren bat dutela eta haien desgaitasun maila 100eko 65ekoa edo handiagoa dela. Ibilgailu baten baino gehiagoren titularrak badira, bakar bati aplikatuko zaio salbuespena.”

2.- Ondorengo xedapen iragankorra ezartzea:

“Lehenengo xedapen iragankorra: Desgaitasuna frogatzeko araubide iragankorra, Ordenantza honen 2.1 artikuluko e) letran aurreikusitako salbuespena aplikatzeko.

Desgaitasun egoera desgaitasun maila aitortu, deklaratu eta kalifikatzeko prozedura ezartzen duen abenduaren 23ko 1971/1999 Errege Dekretuaren arabera aitortua duten zergadunei ez bazaie desgaitasun maila berriro aitortu, deklaratu edo kalifikatu, zilegi izango dute ordenantza honen 2.1 artikuluko e) letran aurreikusten den salbuespena aplikatzea salbuespen horren erregulazioak 2022ko abenduaren 31n indarrean zeukan idazketari jarraituta.”

3.- Tarifa guztiak %2,6 handitzea, honela geratuz:

	A) TURISMOAK	Koef.	<u>Euro</u>
	9 zaldi fiskal baino gutxiagokoak	1,5489	28,48
	9tik 11,99 zaldi fiskalera bitartekoak	2,1124	77,69

	12tik 13,99 zaldi fiskaletara bitartekoak	2,3715	145,37
	14tik 15,99 zaldi fiskaletara bitartekoak	2,1124	181,29
	16tik 19,99 zaldi fiskaletara bitartekoak	1,9716	217,54
	20 zaldi fiskal eta gorakoak	1,9726	266,02
	B) AUTOBUSAK		
	21 plaza baino gutxiagokoak	2,1763	181,29
	21etik 50 plaza bitartekoak	2,1756	258,11
	50 plaza baino gehiagokoak	2,1753	322,60
	C) KAMIOAK		
	1.000kg. baino gutxiagoko karga erabilgarrikoak	2,1748	91,95
	1.000tik 2.999kg. tara bitarteko karga erabilgarrikoak	2,1763	181,29
	3,000tik 9.999kg tara bitarteko karga erabilgarrikoak	2,1756	258,11
	9.999kg. baino gehiagoko karga erabilgarrikoak	2,1753	322,60
	D) TRAKTOREAK		
	16 zaldi fiskal baino gutxiagokoak	2,1817	38,55
	16tik 25 zaldi fiskaletara bitartekoak	2,1727	60,34
	25 zaldi fiskal baino gehiagokoak	2,1763	181,29
	E) ATOI ETA ERDI-ATOIAK		
	750 kg. tik gora eta 1000 baino gutxiagoko karga erabilgarrikoa	2,1817	38,55
	1.000tik 2.999kg tara bitarteko karga erabilgarrikoak	2,1727	60,34
	2.999kg. baino gehiagoko karga erabilgarrikoak	2,1763	181,29
	F) GAINERAKO IBILIGAILUAK		
	Ziklomotoreak	2,1258	9,59
	125 cc. bitarteko motozikletak	2,1258	9,59
	125 cc-tik 250 cc-ra bitarteko motozikletak	2,1422	16,54
	250 cc-tik 500 cc-ra bitarteko motozikletak	2,1262	32,85
	500 cc-tik 1.000 cc-ra bitarteko motozikletak	2,1343	65,95
	1.000 cc-tik gorako motozikletak	2,1341	131,86

3.- HIRI-LURREN BALIO GEHIKUNTZAREN GAINEKO ZERGA

Sortzapenaren unean lurraren balioari, gehikuntza sortzen den aldiaren arabera aplikatu beharreko koefizienteak aldatzea. Koefiziente horiek zerga hori arautzen duen ordenantza fiskalaren eranskinean daude jasota, eta honela geratuko dira:

Sorreraldia	Koefizientea
Urtebetetik behera	0,15
Urte bat	0,15
2 urte	0,14
3 urte	0,14
4 urte	0,16
5 urte	0,18
6 urte	0,19
7 urte	0,20
8 urte	0,19
9 urte	0,15
10 urte	0,12
11 urte	0,10
12 urte	0,09
13 urte	0,09
14 urte	0,09
15 urte	0,09
16 urte	0,10
17 urte	0,13
18 urte	0,17
19 urte	0,23
20 urte edo gehiago	0,40
ZERGA TIPOA	
Zerga tipoa	7,20%

4.- JARDUERA EKONOMIKOEN GAINEKO ZERGA

Udalerriko jarduera ekonomikoen gaineko zerga arautzen duen Ordenantzaren testua eguneratzea proposatzen da.

JARDUERA EKONOMIKOEN GAINEKO ZERGA ARAUTZEN DUEN ORDENANTZA FISKALA

I. XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua.

Udal honek koefizienteak eta indizeak finkatu ditu Ordenantza Fiskal honetan, Jarduera Ekonomikoen gaineko Zergaren Testu Bateratuari buruzko apirilaren 20ko 1/1993 Foru Dekretu Arauemailearen 11. artikuluan aurreikusitako ahalmenak eta horri idazketa berria ematen dion, martxoaren 19ko Udal Zerga Sistema aldatzen duen 4/2003 Foru Araua erabilita.

II. GUTXIENeko KUOTEN PONDERAZIOA

2. artikulua.

Udalerrian Zerga hau ezartzen zaien jardueratarako Foru Aldundiak zerga honen Tarifetan ezarri dituen gutxieneko kuotak, 1. Eranskinean azaltzen den koefizientearen arabera gehituko dira.

3. artikulua.

Udalerrian zerga hau ezartzen zaien jarduerak gauzatzen diren lokalen kokapena ponderatzeko, 2. artikulua arabera gehitutako kuotei, 2. Eranskinean adierazitako indizeak aplikatuko zaizkie, bide publikoak duen kategoria kontuan hartuz.

4. artikulua.

Gehikuntza koefizientea eta kokapen indizea, hurrenez hurren, ordenantza honen 2 eta 3 artikuluetan finkatzen direnak, ez zaizkie aplikatuko kuota probintzialei eta bereziei, ezta Foru Errekarguari ere.

5. artikulua.

Aurreko 3. artikuluan esandako indizeak aplikatzeko, udalerriko kale, plaza edo auzoak sailkatu egiten dira 2. Eranskinean zehaztutako kategorien arabera.

III. ZERGAREN KUOTA

6. artikulua.

1.- Zerga honen kuota Tarifek finkatzen dituzten gutxieneko kuotek osatuko dute. 2. artikuluko koefizientea eta 3. Artikuluko indizea aplikatuta, eta hala behar balitz, baita Foru Errekargua ere.

2.- Kooperatibei, kooperatiben batasun, federazio eta konfederazioei eta eraldaketarako nekazaritza-sozietateei aplika dakiekeen Kooperatiben Araubide Fiskalari buruzko maiatzaren 22ko 2/1997 Foru Arauan aurreikusitakoaren arabera, dagokion kuotan % 25eko hobaria emango da.

IV. GESTIO ARAUAK

7. artikulua.

1.- Zerga honen gestio, likidazio, bilketa eta ikuskapen ahalmenak eskuordetu ahal izango dira Gipuzkoako Foru Aldundiarengan, Udal Batzarrak alde zuzenetik erabakitako eran, edukiarekin eta neurrian, eta horretarako hitzarmena sinatuz ondorioak izan behar dituen urtea hasi baino lehen.

2.- Erabaki eta hitzarmen horiek Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratuko dira sinatu ondorengo lehen seihilabetearen barruan. Era berean Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean bertan argitaratuko da, hitzarmen horiek eteten direnean.

3.- Artikulu honetako ezarritakoa horrela bada ere, Foru Aldundiarenak izango dira han adierazitako ahalmenak, kuota probintzial eta bereziei dagokienean.

V. AZKEN XEDAPENA

Ordenantza hau eta bere Eranskinak, 2025eko urtarilaren 1ean jarriko dira indarrean, eta aldatu edo indargabetzea erabakitzen ez den artean jarraituko du indarrean.

1. ERANSKINA

I. KOEFIZIENTE BAKARRA:

Finkatuko gutxieneko kuoten gehikuntzaren koefiziente bakarra: %2,2.

2. ERANSKINA

Udalerriko bide publikoen sailkapena:

- Udalerriko bide publikoen sailkapena

Indizea: 1

5.- ERAIKUNTZA, OBRA ETA INSTALAZIOEN GAINEKO ZERGA

Zergaren %2ko koefizientea aplikatuko zaien etxebizitzaren eta lokalen antzintasun-urteen kopurua aldatzen da, honela geratuz:

TASA	TIPOAK
Etxebizitzaren birgaiketa eta merkataritza lokalen modernizatzea, 55 urte baino gehiagoko antzintasuna duten eraikinetan. /	%2

6.- ZERBITZU PUBLIKOAK ESKAINI EDO JARDUERA ADMINISTRATIBOAK BURUTZEAGATIKO TASAK

Ondoren zerrendatzen diren eranskinak eguneratzea proposatzen da.

ALDATZEA PROPOSATZEN DIREN ERANSKINAK

6.1.- Eranskina: Baimenak eta dokumentuak emateagatik

Tasa berri bat gehitzea proposatzen da:

Antzizarko sorkuntzarako lokalen txartela egitea: 5,00 €

6.2- Eranskina: Hondakinen bilketa eta tratamendua

Etxeetako eta, komertzioetako zaborrei dagozkien tasak %10 igotzea proposatzen da.

TASA	<u>Euroak</u>
1. -ETXEBIZITZETAKO ZABORRAK	
Etxebizitzak	139,70
Garaje kolektiboa	
50 plaza gehienez	506,44
50 plazatik 100era	759,66
100etik gora	1125,15
Garaje bakarrekoa eta lokal itxia	23,76
2.- KOMERTZIOETAKO ZABORRA	
a) Sukalde zerbitzua duten tabernak (pintxo, bokadilo eta plater konbinatuak):	686,07
b) Jatetxeak :	792,09
c) Supermerkatuak:	573,80
d) Supermerkatu handiak	1808,73
e) Fruitategiak	573,80

f) Hondakin organikoa sortzen duten elikadura arloko bestelako dendak:	573,80
g) Harategiak eta arraindegiak (baimendutako kudeatzaileetara hondakinak eramaten dituztenak)	367,97
h) Elkarte gastronomikoak	686,07
i) Sukalde zerbitzua ez duten tabernak	573,80
j) Hondakin organikoak sortzen ez dituzten elikadura arloko dendak	367,97
k) Bestelako dendak, biltegiak	367,97
l) Zerbitzuak / Servicios	336,80
m) Biltegi handiak eta kafetegia, taberna edo jatetxe zerbitzua duten gasolindegiak	1808,73
3.- INDUSTRIETAKO ZABORRAK	
Tailer eta industrien kasuan, tarifek hondakinen sorrera hartuko dute kontuan, eta Sasieta Mankomunitateak erabiltzaile bakoitzaren eskura jarritako errefusaren edukiontzien kopuruaren eta edukieraren arabera kalkulatu dira	
Erabiltzaile bakoitzaren eskura jarritako errefusarentzako 360 litroko edukiontzi bakoitzeko	896,50 €/urte
Erabiltzaile bakoitzaren eskura jarritako errefusarentzako 1.000 litroko edukiontzi bakoitzeko:	1210 €/urte
Errefusa-edukiontzirik ez duten erabiltzaileak baina Sasieta Mankomunitateak beste bilketa-zerbitzu batzuk ematen dizkienak. Gutxieneko tarifaa	896,50 €/urte
Enpresa jantokia duten industria handiak, alboko karga-ekipoen bidez artatuak:	16.426,30 €/año
4.- BESTE JARDUERA EKONOMIKO BATZUK	
a) Garaje kolektiboa	568,70 €/año
d) Abeltzain esplotazioei (ikuiluak)	170,90 €/año

6.3.- Eranskina: Aldez aurreko jakinarazpenak izapidetzea eta klasifikatutako jardueren lizentziak

Zeuden tasei %2,6ko igoera aplikatzeko proposamena egiten da, ondoren adierazten moduan geratuz:

ALDEZ AURREKO JAKINARAZPEN EDO AITORPEN ARDURATSURA LOTUTAKO JARDUERAK	
	<u>Euro/eraikitako m2ko</u>
- Aldez aurreko jakinarazpena edo aitorpen arduratsuen egiaztapena	4,72
Tasaren kopurua 2.880,00 eurokoa izango da gehienez.	

LIZENTZIA BEHAR DUTEN JARDUERAK	
	<u>Euro/eraikitako m2ko</u>
Jarduera lizentzia	1,19
- Aldez aurreko jakinarazpena edo aitorpen arduratsuaren egiaztapena	4,72
Nolanahi ere, bi lizentziengatik ordaindu beharreko tasa gehienez 5.750,00 eurokoa izango da	

6.4.- Eranskina: Plaka eta bereizgarriak ematea

Dagoen tasari %2,6ko igoera aplikatzeko proposamena egiten da eta ondoren adierazten den bezala geratzen da.

Ibi iraunkorrerako plakak emateagatik: 75,34 €

6.5.- Eranskina: Hirigintza lizentziak

Dagoen tasari %2,6ko igoera aplikatzeko proposamena egiten da.

TASA	Euroak
Obra lizentziak	
- 14.000,00- €rainoko Obrak	46,89
- 14.000,00 eurotik goragoko obrak	46,89 € + 1€ gehiago, 14.000€tik gorako 1.000€ bakoitzeko
Tasaren kopurua 3.130,00 eurokoa izango da gehienez	
Lehen okupaziorako lizentziak	
Etxebizitza bakoitzeko	46,89 € + 0,5 € eraikitako m2ko
Mertakatal lokala m2ko	46,89 € + 0,5 € eraikitako m2ko
Pabiloi, industria modulua eta antzekoak	187,76 € + 0,25 € eraikitako m2ko
Garajeko	23,44 € plazako
Hondamen espedienteen tramitazioa	651,51 €

6.6.- Eranskina: Hilerri zerbitzua.

Dagoen tasari %2,6ko igoera aplikatzeko proposamena egiten da.

TASA	Euroak
<i>Udalaren jabetzako nitxoetan pertsona helduaren lurperatze bakoitzagatik hamar urtetarako epean</i>	526,34
<i>Udalaren jabetzako nitxoetan umeen lurperatze bakoitzagatik hamar urtetarako epean</i>	396,04
<i>Kolunbarioa 10 urtetan erabiltzeko eskubidearengatik</i>	321,14
<i>Kolunbarioa beste 10 urtetan erabiltzeko eskubidearengatik</i>	214,43
<i>Lurrean hobiratze bakoitzagatik</i>	397,27

6.7.- Eranskina: Udal garabia eta beste zerbitzu bereziak

Gaur egungo tasak %2,6an igotzea proposatzen da, ondoren adierazte den bezala ezarriz:

Euroak	
<i>Bizikletak</i>	20,52
<i>Motorrak, patinete motordunak eta antzeko ibilgailuak</i>	41,04
<i>Turismoak eta 3.499 kilo bitarteko ibilgailuak</i>	112,86
<i>Kamioak, kamionetak, traktoreak eta 3.500 kg. baino gehiagoko ibilgailuak</i>	307,80
<i>Edozein ibilgailu ibilgetzea</i>	51,30
<i>Udal deposituan ibilgailuak egiten duen egun edo frakzioko</i>	6,67
<i>Udaltzaingoaren zerbitzu bereziak</i>	
<i>Mugatzea, seinaleztatzea, kalea moztea eta trafikoa erregulatzea. Zerbitzuko</i>	51,30
<i>Partikularrak eskatuta, gai zibilei buruzko egiaztapen eta polizia-txostena egitea.</i>	51,30
<i>Partikularrak eskatutako trafiko-istripuen kasuan, egiaztapen eta polizia-txostena egitea</i>	30,78

6.8.- Eranskina: Udalekuetako zerbitzua

Gaur egungo tasak igotzea proposatzen da, ondoren adierazte den bezala ezarriz:

TASA	Euroak
Haur bakoitzeko	160,00
Familia bereko 2.senideak	265,00
FAMILIA UGARIAK	
Seme-alaba bat	130,00

Bi seme-alaba	235,00
Hiru seme-alaba	310,00

6.9.- Eranskina: Adinekoentzako udal ostatu zerbitzurako tasa.

Egungo tarifak aldatzea proposatzen da, ondoren adierazten den bezala utziz:

Tasa: 20,75€ eguneko

Urteko sarrerak	% ekarpena	€/eguneko
LGS (SMI)ren ≤ 60	%50	10,38€
>%60-75 LGS (SMI)	% 75	15,56€
>%75- LGS (SMI)	%90	18,68€
>LSG (SMI)	%100	20,75€

Plaza erreserbatzeko aldian, erabiltzailearen ekarpena tasaren %75 izango da.

7.- JABARI PUBLIKOAREN ERABILERA PRIBATIBO EDO PROBETXAMENDU BEREZIAGATIKO TASAK

Ondoren zerrendatzen diren eranskinak eguneratzea proposatzen da.

ALDATZEA PROPOSATZEN DIREN ERANSKINAK

7.1.- Eranskina: Ibilgailuak finken barrukaldera sartzeara eta horien aparkamendu-erreserba bide publikoan.

Zeuden tasei %2,6ko igoera aplikatzeko proposamena egiten da.

Tasak honela geratzen dira:

Ibi iraunkor bakoitzeko. metro lineala	
1. Maila	51,70
2. Maila	43,47
3. Maila	36,17
Ordutegi mugatuko ibi bakoitzeko: metro lineala	
1. Maila	25,84
2. Maila	21,73
3. Maila	18,08

<i>Sarbide partikularrak espaloietan zehar. Garaje kolektiboak (5 ibilgailutik aurrera).</i>	
<i>Turismoak urteko</i>	
1. Maila/1. categoría	10,36
2. Maila/2. categoría	8,62
3. Maila/3. categoría	7,38
<i>Sarbide partikularrak espaloietan zehar. Banakako garajeak (4 ibilgailu gehienez)</i>	
<i>Turismoak urteko</i>	
1. Maila/1. categoría	22,15
2. Maila/2. categoría	18,38
3. Maila/3. categoría	18,38
<i>Kamioiak urteko/Camiones año</i>	
1. Maila/1. categoría	44,37
2. Maila/2. categoría	36,99
3. Maila/3. categoría	36,99
<i>Enpresetarako sarbideak espaloietan zehar:</i>	
<i>Turismoak urteko</i>	
1. Maila	110,58
2. Maila	92,06
3. Maila	92,06
<i>Kamioak urteko</i>	
1. Maila	221,19
2. Maila	184,24
3. Maila	184,24
<i>Espaloirik gabeko sarbide partikularrak</i>	
<i>Turismoak urteko</i>	
1. Maila	5,83
2. Maila	4,89
3. Maila	4,89
<i>Kamioiak urteko</i>	
1. Maila	11,56
2. Maila	9,63
3. Maila	9,63
<i>Espaloirik gabe, enpresetarako sarbideak</i>	

<i>Turismoak urteko</i>	
1. Maila	30,01
2. Maila	24,98
3. Maila	24,98
<i>Kamioiak urteko</i>	
1. Maila	57,68
2. Maila	48,05
3. Maila	48,05
<i>Aparkaleku-erreserba: metro karratuko</i>	16,70

7.2.- Eranskinak: “Azoka, merkatu txiki eta salmenta ibiltaria” eta “Postuak, barrakak, salmenta etxolak, ikuskizunak eta antzekoak”

Tasei %2,6ko igoera aplikatzeko proposamena egiten da, ondoren adierazten den bezala geratuz:

TASA	Euroak
<i>Azokako postuak</i>	
<i>Baserritarrak: urtean m2ko</i>	0,00
<i>Gainerakoak</i>	66,18
<i>Salmenta ibiltariak (janari saltzaile, haurren jolasak, etab.)</i>	
<i>Loinaz jaietan salmenta ibiltari postuak. Metro lineal eguneko</i>	9,71
<i>Loinaz jaietatik kanpo salmenta ibiltari postuak</i>	
- <i>Lehenengo 2 egunetan: metro lineala</i>	4,80
- <i>3. egunetik aurrera: metro lineala</i>	0,84
<i>Gutxieneke tasa: 30 euro</i>	
<i>Zirku, ikuskizun eta antzerkiak eguneko</i>	
<i>Tasa %50ean murriztuko da, instalazioa Loinatz jaietatik kanpo denean</i>	220,59

7.3.- Eranskina: Mahai, mahaitxo, aulki eta itzalkinak

Tasei %2,6ko igoera aplikatzeko proposamena egiten da eta ondoren adierazten den moduan uztea:

TASA	EURO
<i>4 aulki eta mahai baxu bakoitzeko urtean</i>	82,36
<i>2 aulki eta mahai altu bakoitzeko urtean</i>	41,18

7.4.- Eranskina: Ibilgailuen geraleku eta kokagunea

Tasei %2,6ko igoera aplikatzeko proposamena egiten da eta ondoren adierazten den moduan geratzea:

Ibilgailuen geraleku eta kokagunea (Taxi eta anbulantziak): 31,08 €

7.5.- Eranskina: Kioskoak bide publikoan

Itsu-kupoiei eta loteriei (kiosko bakoitzeko eta urteko) dagokien tasa %2,6an igotzea proposatzen da, ondoren adierazten den moduan utziz:

Itsu-kupoiak eta loteriak. (kiosko bakoitzeko eta urteko): 329,86 €

7.6- Eranskina: Hesiak, edukiontziak, garabiak, andamioak eta bestelako materialak

Tasei %2,6ko igoera aplikatzeko proposamena egiten da eta ondoren adierazten den moduan geratzen dira:

TASA	EURO
1. -Hesiak, era guztietako lanetan eta obretarako aparkalekuaren erreserba (m2-ko edo zatiko, eta eguneko)	
1. mailakoak	0,66
2. mailakoak	0,62
3. mailakoak	0,48
2. -Zaborrak eta materialeak gordetzeko kontenedoreak (bakoitza, eguneko)	
1. mailakoak	3,27
2. mailakoak	2,63
3. mailakoak	2,30
3. -Garabiak: Eraikuntzan erabilitako garabi bakoitzeko, beso edo lumaren ibilerak bide publikoaren hegalkina okupatzen badu (hilean edo zatika):	
1. mailakoak	65,14
2. mailakoak	52,13
3. mailakoak	39,03
4. -Aldamio finkoetan jarritako defentsak, bide publikoan ezarritakoak eta horien azpitik libreki ibiltzea ezinezko den euskarriak dituztenak (m ² edo zatiko, eta eguneko).	
1. mailakoak	0,66
2. mailakoak	0,62
3. mailakoak	0,48
5. - Aldamio finkoetan jarritako defentsak, bide publikoan ezarritakoak eta horien azpitik ibiltzea posible denean (m ² edo zatiko, eta eguneko)	
1. mailakoak	0,26
2. mailakoak	0,182
3. mailakoak	0,144

6.- Defentsa berberak aldamioak hegalkin eran jarrita daudenean, eta horien azpitik ibiltzea posible denean (m ² edo zatiko eta eguneko).	
1. mailakoak	0,182
2. mailakoak	0,144
3. mailakoak	0,111
7.- Aurrekoak ez diren beste edozein okupazio (m ² edo zatiko, eta eguneko)	
1. mailakoak	0,66
2. mailakoak	0,62
2. mailakoak	0,48
8.- Obrak direla eta kalea ixteagatik (eguneko):	
1. mailakoak	220,22
2. mailakoak	183,34
3. mailakoak	122,23

8.- PREZIO PUBLIKOAK

Hornidura elektrikoa kargatzeko instalazioak erabiltzeagatik honako prezio publiko hau gehitzea proposatzen da:

Uztailaren 5eko, 11/1989, Gipuzkoako Hazienda Lokalen Foru Arau Erregulatzaillearen 47.2 artikulua dioenez, bidezko gizarte, ongintza, kultur edo herri onurako arrazoiak daudenean, Udalak prezio publikoak ezarri ahal izango ditu, emandako zerbitzuaren edo egindako jardueraren kostua, gutxienez, estaltzeko aukerarik ematen ez dutenak. Hala gertatzen denean, entitatearen aurrekontuetan jaso beharko dira diferentzia estaltzeko behar diren zuzkidurak, halakorik badago behintzat.

Hori gertatzen da akordio honen bidez ezartzen diren prezio publikoen kasuan. Onura publikoko arrazoiak daude jardueren kostuak estaltzeko ordaindu beharko litzatekeena baino prezioa baxuagoa eskatzeko eta aldea udal aurrekontuan kargura estaliko da.

* Erregulazioa eta tarifen zenbatekoak.

1. artikulua. Xedea.

Akordio honen helburua hornidura elektrikoa kargatzeko guneak erabiltzen dituztenek ordaindu beharko dituzten prezio publikoak ezartzea da.

2. artikulua. Ordaintzera behartuak.

Hornidura elektrikoa kargatzeko guneak erabiltzen dituztenek ordaindu beharko dituzte prezio publikoak.

3. artikulua. Sortzapena.

Prezio publikoak sortuko dira hornidura elektrikoa kargatzeko puntuak erabiltzen direnean.

4. artikulua. Zenbatekoa.

Prezio publikoak I. eranskinean ezartzen dira.

5. artikulua. Administrazioa eta kobrantza.

Prezio horien kobrantza zerbitzua kudeatzen duen enpresa esleipendunari dagokio, baina biltzen den zenbatekoa Udalarentzat izango da.

Amaierako xedapena.

Udal akordio hau 2025eko urtarrilaren 1ean jarriko da indarrean eta indarrean jarraituko du aldatzea edo indargabetzea erabaki arte.

I. ERANSKINA. Elektrizitatea kargatzeko puntuak erabiltzeagatiko prezio publikoak

Prezioek BEZ barne hartzen dute.

Errekarga puntuetako argindar horniduraren prezio publikoa: 0,42 €/kWh.

***BIGARREN.-** Hartutako erabakia G.A.O.ean, udal iragarkien taulan eta Lurralde Historikoko zabalkuntza handieneko egunkari batean argitaratuko da, jendaurrean egongo delarik 30 laneguneko epean, erreklamazioak aurkeztu ahal izateko.*

Epe hori igarota erreklamaziorik aurkezten ez bada, erabakiak behin betiko onartutzat joko dira, eta testu osoa G.A.O.ean argitaratuko da eta 2025ko urtarrilaren 1ean sartuko dira indarrean.

Epe horretan erreklamazioak aurkeztutko balira Udalbatzak ebatzi beharko lituzke.

Adinekoentzako ostatu-zerbitzuaren tasari dagokionez, 2025eko urtarrilaren 1etik aurrera jarriko da indarrean, zerbitzu hori arautzen duen erregelamendua onartu ondoren.”

Hitz egiteko txanda eman ondoren, bildutakoek proposamenarekiko iritzia hauek azaldu dituzte:

Angel Redondo Fernández jaunak (Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak): “Los socialistas no queremos aumentar la carga fiscal de los beasaindarras. Creemos que en relación a las tasas e impuestos hay que configurar un sistema más justo y progresivo, donde aporten más los que más tienen. Estamos preocupados también por el incremento del 105 de la tasa de basura, aunque sabemos que viene dado de una Directiva de la Unión Europea y que es de obligado cumplimiento. También queríamos decir que propusimos la aplicación del canon a las viviendas vacías para intentar dar una respuesta a la falta de viviendas. Pensamos que puede ser complementario a la bonificación que se propone en las ordenanzas.”

Aldez aurretik eskatuta, Alkateak kontuhartzaileari hitza eman dio eta honek adierazi du proposamenean etxeetako eta komertzioetako zaborrei dagozkien tasak %10ean igotzea esaten bada ere, gehikuntza industriarentzat ere aplikatuta dagoela.

Hasier Agirre Elkoroberezibar jaunak (Beasaingo EH Bildu): “Guk urteroko gure ekarpenak egin ditugu eta esango ditu zeintzuk diren, baina gobernu taldearekin batez ere bi puntutan dugu ezberdintasuna: Hobari sistema integrala (horretarako mahai gainean adibide ezberdinak jarri ditugu oso kolore ezberdinetako herrikoak direnak: Usurbil, Hondarribia, Getxo...) eta etxebizitza-politika (urtero adierazten dugu lege ezberdinak ematen dituzten aukerak kanona ezartzeko hutsik dauden etxebizitzei eta Gipuzkoan bigarren etxebizitza dutenei %50eko errenergua). Iruditzen zaigu gaur egun dagoen alokairu defizit horrek neurri guztien beharra duela.

Bi gai horietan talka egiten dugu eta gero beste bat, nahiz eta gai konplexua izan eta guk ere ez jakin nola inplantatu, genero gaia txertatzea izango litzateke. Egia da ordenantzak egiterakoan berdintasunari buruzko txostena aurkeztu beharra dagoela, baina udal gehienak, kolore guztietakoak, egiteke dugun lana da. Proposatu genuen agian izan zitekeela abiapuntua bere konplexutasuna onartuta, ordenantza bat aukeratu, bereizketa bat egin eta ikusi nola genero ikuspegitik zerga edo tasa batek zein eragina izan dezakeen. Horrek emango liguke argazki bat eta agian bai edo ez, neurri zuzentzaileak aplikatu. Urtero ateratzen den gaia da eta berdintasunaren alde saiakera egitea merezi du.

Esandako guztiairengatik, aurka bozkatuko dugu.”

Alkate andreak (EAJ-PNV): “Esandakoei erantzunak:

Genero ikuspegia. Bilera egin genuenean, ados. Konplexutasuna konplexutasun bide hori eraikitzeke prest, jakinda askotan zerekin aurkituko garen. Bidea egiteko prestutasun osoa.

PSOEk esan duen zabor-tasaren gehikuntza. Zorionez eskualde honetan herri gehienek igoera nahiko orekatua izan da. Azken hamarkadetan Sasieta Mankomunitateak eman duen politika egokiaren ondorioa da. Ikusirik besterik ez dago beste eskualdetan eta zuen kolorekoak diren herrietan, Andoain aipatzeagatik, %50eko igoera tokatzen zaie. Erabaki dute bi urtetan %25eko igoera egitea. Beraz, gure herritarrentzat altua den hori, zuen koloretakoak diren herri horientzako, altuagoa izango da. Horrekin esan nahi dudana da zorionez, arlo honetan, notizia onak emateko gaudela, igoera horiek proportzionalak izateko aukeran gabiltzalako.”

Angel Redondo Fernández jaunak (Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak): “Andoain herria EH Bilduren eskutan dago.”

Alkate andreak (EAJ-PNV): “Orain bai, baina aurreko urteetan ez. Hau guztia ez da oraingo kontua. Mankomunitateek izan dituzten politiken ondorioa da.”

Etxebizitzentzat kanona edo errenergua. Legearen arabera, hemendik urte batzuetara kanona jarriko zaie hutsik dauden etxebizitzetara, lege hori bertan behera geratu ezean. Errekarguarekiko, guk gurean jarraitzen dugu, hau da, jarraipen zehatza eta zorrotza egin diegu hainbat ereduari. Azken urtean gertutik ezagutu dut errenergua jarri izan duen herri baten adibidea eta helburuak ez ditu bete. Guk orain, etxebizitza-azterketa martxan dugu eta ikusiko dugu zein neurri aurreikusten dituen hemendik aurrera. Egia da orain arte guri iritsi zaiguna eta testatu duguna gertutik errenergua jartzeak ez du betetzen etxebizitza hutsak alokairura ateratzearen helburua. Aldiz, pentsatzen dugu estimulatu, guri datuak esaten digutenaren arabera, gutxinaka beasaindarren kasuan hobari hori eskatzen duten jabe horien kopurua igoz doala.

Progresibitate eta hobari-sistema integrala. Urtez urte jasotzen dugun eskaera da. Hainbat adibide aipatu dituzu, kolore ezberdinetakoak, baina nahi nuke adibide zehatzak jartzea.”

Hasier Agirre Elkoroberezibar jaunak (Beasaingo EH Bildu): “Batzuk egiten dute SMIaren arabera, besteak GLLaren arabera.”

Alkate andreak (EAJ-PNV): “Baina zein zerga edo tasetan aplikatzen dute?”

Hasier Agirre Elkoroberezibar jaunak (Beasaingo EH Bildu): “Ezberdinak daude, Herri bakoitzak bere berezitasunak ditu. Pasako dizuet txostena.”

Alkate andreak (EAJ-PNV): “Gure ordenantza fiskaletan ere oinarritzko zerbitzuak diren horiek SMIaren araberrako tasak dituzte. Aztertu dituztenak ez dute horrelako ezberdintasunik eta zentzu horretan esango nuke beraien bezain progresiboak direla gure diru-sarrerak.”

Hasier Agirre Elkoroberezibar jaunak (Beasaingo EH Bildu): “Nik hori zalantzan jartzen dut. Beasainen gehienok berdin ordaintzen dugu diru-sarrerak batzuk izan edo ez.”

Alkate andreak (EAJ-PNV): “Usurbilen bezala.”

Hasier Agirre Elkoroberezibar jaunak (Beasaingo EH Bildu): “Ez dut uste horrela denik. Etxebizitzen inguruan esan duzu *legea bertan behera geratzen ez bada*. Atentzioa eman dit. Ez dakit zer esan nahi zenuen horrekin.”

Alkate andreak (EAJ-PNV): “Gure etxebizitza legearen inguruan, gure hausnarketa ezaguna da.”

Hasier Agirre Elkoroberezibar jaunak (Beasaingo EH Bildu): “Horregatik nik, %50eko errenergua Eusko Jaurlaritzan onartutako lege baten araberrakoa da. Kanonarekin ez dugu sartu izan nahi. Neurriak, ez dakit. Ni ez naiz gai esateko. Herri batzuetan funtzionatuko du edo ez, baina herri nagusi

asko (Bilbo, adibidez), neurri hori hartu zuen. Ez dakit funtzionatzen duen ala ez. Nire ustez, tamalez, neurri denak behar dira etxebizitza-arazoei aurre egiteko.”

Gaia behar adina eztabaidatu ondoren, bozketa egin da eta ondorengo emaitza lortu da:

Aldeko botoak: 9 (EAJ-PNV)

Aurkako botoak: 5 (Beasaingo EH Bildu, Elkarrekin Podemos Ezker Anitza / IU-Alianza Verde)

Abstentzioak: 1 (Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak)

Etorri gabeak: 2 (Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak, Beasaingo EH Bildu)

Horren ondorioz, proposamena gehiengo osoarekin onartu da.

c.- TAXIAK. TARIFAK EGUNERATZEA. TAXI ZERBITZUAREN 2025.URTERAKO TARIFAK.
2024EKBO0105

Ezagutzera eman da Antolakuntza batzordeko proposamena:

“GAIA.- Taxi-zerbitzuaren 2025eko tarifak.

(AGITAX) Gipuzkoako Taxisten Elkartek, Goierriko erregimen bereziko eremuan aplikatzeko 2025 urterako tarifen onespena eskatu du.

Aurkeztutako dokumentazioa aztertu eta gero, Antolakuntza Batzordeak Udalbatzari ondorengo akordio proposamena egiten dio:

Lehenik.- Gipuzkoako Taxisten Elkartek proposatutako kostuen estudioaren onespena.

Bigarren.- Goierriko eskualdeko eremuan aplikagarri izango diren Agitaxek proposatutako 2025erako ondorengo tarifen onespena, indarrean daudenekiko % 2,6ko igoerarekin.

TARIFA URBANA 2.025 2025eko			
HIRI BARRUKO TARIFA			
	Abiasaria /Bajada de bandera	Ibilitako kilometroa Kilómetro recorrido	Itxarote ordua Hora de espera
Tarifa 1*	4,3505 €	1,3620 €	26,0145 €
Tarifa 2**	4,3505 €	2,1722 €	40,8862 €

* Lanegunetan 07:00tik 22:00arte

** Tarifa hau egunero ezarriko da 22:00tik 07:00 arte. Bai igande eta araudi autonomiko eta lokaleko erabakitako jaiegunetan 07:00tik 22:00 arte bai larunbatetan, eta abenduaren 24 eta abenduaren 31 egunetan

Hirugarren. Eusko Jaurlaritzako Turismo, Merkataritza eta Kontsumo Sailari. Merkataritza Zuzendaritzari berri ematea.”

Hitz egiteko txanda eman ondoren, bildutakoek proposamenarekiko adostasuna azaldu dute.

Horren ondorioz, proposamena aho batez onartu da.

d.- GIZA BALIABIDE ORDENAZIO PLANA 2024-2027. 2024PEBO0168

Alkatea andreak, 2024-2027 urteetarako giza baliabide ordenazio plana eta horren ondorioz egin beharreko akordio-proposamenei buruz, ondorengo dio:

“Osoko Bilkura honetara onartzeko ekarri dugun ordenazio-plana, giza-baliabideen kudeaketa arinagoa eta malguagoa ahalbidetzen duen tresna bat da. Datozen urteetarako giza-baliabide ikuspegitik udalak izango duen bide-orria antolatzen du ordenazio-planak, besteak beste, zein plaza eta zein eskaintza publikoa atera behar duen definituaz.

Enplegu publikoa antolatzeko programa honek ondorengo funtsezko helburua du: Beasaingo udalak herritarrei ematen dizkien zerbitzu publikoak etengabe hobetzen laguntzeko tresna baliagarria izatea. Horretarako ezinbestekoa da langile publikoen gaitasunak etengabe eguneratzeko eta giza-baliabideen arloko kudeaketa hobetzeko prozesua sustatzea.

Prozesuan iraun duen bitartean ordezkari sindikalekin bilerak egin dira, proposamenak jaso dira eta galdetegietan eta onespenetan ere parte hartu dute. Honez gain, prozesu osoari buruzko informazioa emanda bozeramaile batzordeetan, antolakuntza batzordeetan eta talde politikoen ekarpenak ere jaso dira. Aurreko guztia aintzakotzat hartutako honako erabaki hau hartzea proposatzen zaio Osoko Bilkurari: Enplegu publikoa antolatzeko plana onartzea baliabideak optimizatzeko eta arrazionalizatzeko tresna egokitzat hartuta, efizientzia eta eraginkortasuna lortze aldera.”

Hitz egiteko txanda eman ondoren bildutakoek proposamenarekiko ondorengo iritzia azaldu dituzte:

Hasier Agirre Elkoroberezibar jaunak (Beasaingo EH Bildu): “Oker ez banago 10 hilabete iraun duen prozesua eta oso positiboki baloratzen duguna izan da. Uste dugu gauzak ondo egin direla eta informazio garbia eta etengabekoa jaso eta ekarpenak egiteko aukera izan dugula, adibidez arkitekto plaza sortzearena, zeharka bada ere eta hain garbi ez egon, herriko elkarteekin lana egiteko figura eta agente-tutorea. Eredugarri izan daiteke prozesua izan da beste kasu batzuetarako. Horretaz gain, prozesu honetan gauza garrantzitsuak argitu dira, hala nola, udal plantila aldatu eta handitzeko formulak jarri dira mahai gainean, orain arte ez zeudenak edo zalantzan jartzen zirenak eta hori beasaindarrek kalitatezko zerbitzua jasotzeko inportantea da. Positiboa, prozesua burutu den moduekiko, lortutako emaitzarekiko eta motz-ertain epealdirako egin delako. Negatiboa, berdintasun teknikaria eta gazteria teknikaria, plaza eta lanpostu bakarra osatzea ez dugu ulertzen, gure ustetan gai bakoitzak bere lanketa behar duelako. Aurrera begira guretzat ingurumen teknikaria ere ezinbestekoa da eta kezkatzen gaituena da baita ere, teknikariak gizarte-ongizateko azpisailerako eskatutako beste 3 pertsona gehiagoren beharra ez aurreikustea, nahiz eta administrari baten lanaldia %50etik %100ekoa izatera pasa.

Beraz, alde batetik positiboa da, baina emaitza ez da guk nahiko genukeena, gauza da bakoitzak zein plazetan begia jarri duen. Esandako guztiagatik, aurka bozkatuko dugu”

Amaitzeko esan, zuek bezalaxe guk ere zintzotasunez parte hartu dugula eta aurrerantzean ere parte hartzeko prestutasuna azaltzen dugula.”

Alkate andreak (EAJ-PNV): “Komentatu duzu lehen erabili ez diren baliabide batzuk orain erabili direla esan duzu. Argitu nahiko nuke betidanik erreposizio-tasa eta mugak aipatu izan dugula eta orain aurkitu dugun baliabide berria, egonkortze prozesutik ateratakoa tasa espezifiko da, hain zuzen ere. Lehen tasa espezifiko hori ez zegoen eta orain egonkortze prozesua burutu eta gero interinidad %8tik gorakoa den kasuetan, tasa espezifiko baten bitartez, lanpostu batzuk atera daitezke enplegu publikoaren eskaintzan.

Gu ere egindako prozesuarekin gustura gaude. Egun beharreko zerbaitekin kontuan hartuta errelebo generazionala eta langile asko erretiratze-prozesuan dauden honetan. Horrekin aukera sortu da gure administrazio teknifikatzeko eta bide batez, lehenetasunak lehenetasun, ongizate-azpiarloan orain hartu den lehenengo erabakia, praktikan erraza zelako, izan da bertako langile bati lanaldia igotzea, baino behin eta berriz esan dugu begiak jarriko ditugula ongizatean eta iGunean eta aztertu ondoren datozen urteetan erabakiak hartuko dira.”

Hasier Agirre Elkoroberezibar jaunak (Beasaingo EH Bildu): “Uste dut 2022tik dagoela tasa espezifiko eta aurreko urteetan ere ez da mahai gainean jarri.”

Alkate andreak (EAJ-PNV): "2023an ez zen jarri, baina kontua da azterketa sakona aurten egin dugula."

Hasier Agirre Elkoroberezibar jaunak (Beasaingo EH Bildu): "Berriro esan positiboki baloratzen dugula eta langile batzordearekin ere bat egiten dugu, motz geratu izanarekiko".

Alkate andreak (EAJ-PNV): "Prozesu honek beste etapa batzuk ere izango ditu, baina lortzen dena da geroz eta beharragoa den administrazioaren teknifikazioa gaur egun zerbitzu publiko egokiak eskaintzeko."

Gaia behar adina eztabaidatu ondoren, bozketa egin da eta ondorengo emaitza lortu da:

Aldeko botoak: 11 (EAJ-PNV, Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak, Elkarrekin Podemos Ezker Anitza / IU-Alianza Verde).

Aurkako botoak: 4 (Beasaingo EH Bildu)

Abstentzioak: 0

Etorri gabeak: 2 (Beasaingo EH Bildu, Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak)

Horren ondorioz, gehiengo osoarekin "giza baliabide ordenazio plana. 2024-2027", onartu da. Testu osoa 2024PEBO0168 espedientean jasota geratu da, 2024-10-28an Alkate andreak eta Antolakuntza eta Giza Baliabide-teknikariak sinatutakoa.

Giza baliabide ordenazio plan horretatik ondorengo ondorioztatzen da:

1.- Lanpostu berriak sortzea:

PLAZAREN IZENA
1.- Administrazio Orokorreko Teknikaria
2.- Arkitektoa
3.- Arkitekto Tekniko
4.- Herritartasun Koordinatzailea
5.- Administraria (Udaltzaingoa)
6.- Ofizial igeltseroa
7.- Administraria Ongizate %50

2.- Egiturak eta lanpostuak aldatzea:

- Lanpostuaren izena eta sailkapena aldatzea. 2101. Hemendik aurrera, izen hau izango du: "Lurralde Saileko zerbitzuburua", administrazio bereziko azpieskala teknikokoa, erdi-mailako/goi-mailako klasekoa, A2/A1 azpitaldekoa, eta C2C2. hizkuntza-eskakizuna.
- Lanpostuaren izena aldatzea Kodea. 1401. Hemendik aurrera izen hau izango du: "Antolaketakoa eta Giza Baliabideetako eta burua.
- Lanpostuaren izena aldatu: Kodea. 2102. Hemendik aurrera, izen hau izango du: "Obra eta zerbitzuetako burua".
- Lanpostuaren izena aldatu: Kodea. 2107, eta aurrerantzean izen hau izango du: "Obra eta Zerbitzuen Brigadako arduraduna".

- Lanpostuen izena aldatzea Kodea 2106, 2109, 2112, 2113. Hemendik aurrera, izen hau izango dute: "Zeregin anitzeko ofiziala".
- Lanpostuaren lanaldia aldatzea. 3107 "Gizarte Ongizateari atxikitako administraria" da, eta % 100ekoa izango da aurrerantzean.
- Udaltzaingoko agente tutore lanpostua aldatzea eta merezimendu-lehiaketa bidez betetzea.

3.- Iraungitzen diren plaza eta lanpostuak:

PLAZAREN IZENA	DOTAZIO
Kale Garbiketako peoiak	2
Delineatzailea	1
Balioaniztun monitorea (Kirolak)	1
Mantentze lanen langilea (Kirolak)	1
Euskaltegiko Irakaslea *	1

4.- 2024ko enplegu publikoaren eskaintzan aterako diren plaza eta lanpostuak:

- Txanda irekia (erreposizio tasa arruntatik eratorria):
 - Administrarien azpieskalako 2 lanpostu, administrazio orokorreko eskalakoak, administrarien lanpostuei lotuak (1303 eta 1306 kod.), C1 azpitaldea eta C2C2. hizkuntza-eskakizuna.
 - Azpieskala teknikoko lanpostu 1, administrazio orokorreko eskalakoa, Administrazio Orokorreko-teknikariaren lanpostuari lotua, A1 azpitaldea eta C2C2. hizkuntza-eskakizuna.
 - Azpieskala teknikoko, klase ertaineko, administrazio bereziko eskalako lanpostu 1, Arkitekto Tekniko lanpostuari lotua, A2 azpitaldea eta C2C2. hizkuntza-eskakizuna.
 - Azpieskala teknikoko lanpostu 1, klase ertainekoa, administrazio bereziko eskalakoa, gizarte-langilearen lanpostuari lotua (3102 kodea), A2 azpitaldea eta C1C1. hizkuntza-eskakizuna.
 - Administrari azpieskalako lanpostu 1, administrazio orokorreko eskalakoa, administrari lanpostuari lotua, C1 azpitaldekoa (kodetu gabe dagoen lanpostu sortu berria), eta hizkuntza-eskakizuna C1C1 , Udaltzaingo Sailari atxikia.
 - Zerbitzu berezien azpieskalako lanpostu 1, eginkizun berezien klasekoa, administrazio bereziko eskalakoa, herritarrentzako zerbitzuen koordinatzailearen lanpostuari lotua eta hizkuntza-eskakizuna C2C2.
- Barne Promozioa (erreposizio tasatik salbuetsia):
 - Administrari kod. 1404 (Langileak eta nominak)

Lanpostu horiek barne-sustapen mugatuko prozesu baten bidez beteko dira, administrari-lanpostuari (C1 azpitaldea) lotutako administrazio orokorreko eskalako azpieskalako lanpostuak betetzen dituzten karrerako funtzionarioen artean.

 - 1. mailako agentea, Kod. 2301

- Tasa espezifikoa (denboraldikoen murrizketa).
 - Ekonomia Arloko teknikari plaza bat (profil juridikoa) jabetzan, txanda ireki bidez eta lehiaketa-oposizio sistemaren bidez. Plaza hori hutsik dago Udal honetako plantillan, eta Administrazio Orokorreko eskalan dago, teknikarien azpieskalan, erdi mailako teknikarien motan, A2 taldean.
 - Lanpostu bat jabetzan, txanda ireki bidez eta lehiaketa-oposizio sistemaren bidez, Udal honetako plantillan hutsik dagoen Lanbide Anitzeko Ofizial plaza bat betetzeko, Administrazio Bereziko eskalan, Zerbitzu Berezien Azpieskalan, A2 taldeko Erdi Mailako Teknikari Motan.
 - Lan-kontratuko langile finko bat txanda irekian eta lehiaketa-oposizio sistemaren bidez, saxofoiaren espezialitateko musika-irakasle plaza bat betetzeko. Plaza hori hutsik dago udal honetako plantillan, eta Administrazio Bereziko eskalan dago, A2 taldean.

5.- 2025erako plaza hutsen aurreikuspena: behin betiko hornitzeko falta diren plazak:

- Kodea: 3201, "Gazteriako eta berdintasuneko teknikaria": bitarteko langile gisa 2023-02-25etik.
- Kodea: 3200, "Euskara eta Kulturako koordinatzailea": bitarteko langile gisa 2023-02-02tik
- Kodea: 2107, "Obra eta Zerbitzuen Brigadako arduraduna": bitarteko langile gisa ari da 2021/10/21etik. Kategoria altuagoko eginkizunetan dagoen udal-plantillako langilea.
- Kodea: 3703, Kodea: 3705 "Euskaltegiko irakaslea": 2023-01-09tik bitarteko okupatua.
- 3511 kodea: "Musika-eskolako irakaslea" Txistu: 2023-09-08tik bitarteko okupatua.
- 3516 kodea: "Musika-eskolako irakaslea" Kantua: 2023-09-02tik bitarteko okupatua.
- 3517 kodea: "Musika eskolako irakaslea" Konposizio informatikoa: 2023-02-08tik bitarteko okupatua.
- Udaltzaingoaren agente tutorea (agente plazaren izena eta funtzioak agente tutorearen lanpostuarekin aldatzea aurreikusten da).

e.- LANPOSTU BERRIEN MONOGRAFIKAK ETA BALORAZIOAK. 2024PEBO0168

Onartutako ordenazio-plana gauzatzeko, plazak sortu behar dira, eta, aldez aurretik lanpostuen monografiak eta balorazioak onartu behar dira.

Hori kontuan izanda, Antolakuntza batzordeak ondorengoa proposatu du:

“Administrazio Orokorreko Teknikari Plaza 1

Eranskinean erantsi da Administrazio Orokorreko postuaren monografia Idazkaritza Azpisailan. Proposamena baloratzeko eskuliburuan ezarritako faktoreen azterketan oinarritzen da, lanpostuen azken balorazioaren eta udal-erakundearen ordainsarien esparruaren ondorioz.

Oinarrizko ordainsaria: A1 taldea.
 Lanpostu-mailako osagarria: 22
 Berariazko osagarria: 24.486,60 €

LANPOSTUAREN SAILKAPENA	
LANPOSTUAREN IDENTIFIKAZIOA	
IZENA	ADMINISTRAZIO OROKORREKO TEKNIKARIA

Lanpostuaren kodea	
Dotazioa	1
LANPOSTUAREN BETEKIZUN NAGUSIAK	
• Bere titulazioak ematen dizkion funtzioak betetzea. • Erakundearentzako dirulaguntzak bilatu, izapidetu eta justifikatzea. • Datu-baseak eta erregistroak eguneratu eta tratatzea. • Jendeari arreta eta informazioa ematea bere eskumenen esparruan. • Administrazio-prozesu guztiak legezko epeetara eta preskripzioetara egokitzen direla kontrolatzea. • Prozedurak sinplifikatzeko eta dokumentuak normalizatzeko lanak bultzatzea. • Prozedurak berriro diseinatzen eta izapidetzen laguntzea. • Goragoko organoak eskatzen dizkion ebazpen-txostenak eta -proposamenak, estatistikak, memoriak eta bestelako dokumentuak egitea. • Bere eskumenen esparruan, lizitazio publikoetan baldintza teknikoen agiriak idazten laguntzea. • Bere eskumen-eremuari dagozkion udal-ordenantzak eta araudiak idazten parte hartzea. • Bere nagusiei aholkularitza teknikoa ematea, bere eskumenen esparruan. • Saileko gainerako teknikariei laguntzea eta haiek indartzea, hala eskatzen zaionean. • Dirulaguntzak, kontratuak, renting-a eta abar kudeatzen laguntzea eta horien jarraipena egitea. • Kontratuak izapidetzeaz eta hornitzaileekiko harremanaz arduratzea, eta, hala badagokio, lizitatzailleen eskaintzak proposatzea eta baloratzea. • Gainerako arloetako proposamenen lege-baldintzak betetzen direla zaintzea. • Kontratuak eta gainerako kontratu-dokumentuak idaztea. • Esleitzen zaizkion kontratazio publikoko espedienteen ardura hartzea. • Administrazio-prozesu guztiak legezko epeetara eta preskripzioetara egokitzen direla kontrolatzea. • Hierarkian gorago dagoenak agintzen dion antzeko beste edozein zeregin egitea. <u>Idazkaritza Nagusiaren lanpostuaren ordezkariak egitea, organo eskudunak hala ezartzen duen kasuetan.</u>	

LANPOSTUAREN BETEKIZUN ESPEZIFIKOAK				
Sailkapen taldea	Eskala	Azpieskala	Mota	Izaera
A1	A.O.	TEK.	-	F
Hizkuntza eskakizunak	C2C2	Derrigortasun data		2024/10/31
Prestakuntza espezifikoa	Graduko Unibertsitate-Titulua edo baliokidea.			
Betekizun espezifikoa				
Oharrak				
LANPOSTUA BETETZEKO MODUA				
X	Lehiaketa-oposaketa		Izendapen askea	

Arkitekto plaza 1

Eranskinean erantsi da Arkitekto monografia, Lurralde Sailan
Proposamena baloratzeko eskuliburuan ezarritako faktoreen azterketan oinarritzen da, lanpostuen azken
balorazioaren eta udal-erakundeen ordainsarien esparruaren ondorioz.

Oinarrizko ordainsaria: A1 taldea.
Lanpostu-mailako osagarria: 22
Berariazko osagarria: 28.622,85 €

LANPOSTUAREN SAILKAPENA	
LANPOSTUAREN IDENTIFIKAZIOA	
Izena	ARKITEKTOA
Lanpostuaren kodea	
Dotazioa	1
LANPOSTUAREN BETEKIZUN NAGUSIAK	

- Bere eskumenen esparruan esleitzen zaizkion obrak eta proiektuak koordinatzea, lantzea eta horien jarraipena egitea.
- Saileko informazio-batzordeetara joatea, hala eskatzen zaionean.
- Preskripzio teknikoan pleguak idazten parte hartzea eta esleitutako kontratuen jarraipena eta kontrola egitea.
- Kontratazio-mahaietan parte hartzea eta aurkeztutako eskaintzei buruzko txostenak egitea.
- Beste erakunde, entitate eta administrazio batzuekin harremanak izatea: Eusko Jaurlaritza, Foru Aldundia, Portuko Agintaritza, etab.
- Titulazioak gaitzen dituen eginkizunak betetzea: proiektuak egitea, neurketak, kalkuluak, balorazioak, tasazioak, aurrekontuak, ikuskapenak, obra-bisitak, egiaztapenak, landa-probak, lizentzien egiaztapena eta antzeko lanak egitea bere eskumeneko eremuan.
- Hirigintzaren arloko legezko baldintzak eta baldintza teknikoak betetzen direla zaintzea (hirigintza- plangintza, -kudeaketa eta -diziplina).
- Hirigintza-plangintzako (ekimen pribatukoak edo udalekoak) azterlan eta proposamenen jarraipena egitea eta kontrolatzea.
- Bere eskumen-eremuari buruzko espedienteak, txosten teknikoak, proiektuak, azterlanak, jardueren memoriak eta estatistikak egitea eta idaztea.
- Bere eskumenekoak diren udal-ordenantzak eta -araudiak idazten parte hartzea.
- Bere eskumen-eremuaren barruan, nagusiei aholkularitza teknikoa ematea.
- Bere eremuari dagozkion prozedurei, araudiari, lizentziei eta zerbitzuei buruzko galderei erantzutea eta orientatzea. GIS formatuko sare publikoen inbentarioa eta udal-kartografia mantentzen laguntzea.
- Obraren garapena zuzentzea alderdi tekniko, estetiko, urbanistiko eta ingurumenekoetan.
- Saileko beste lanpostu tekniko batzuetan laguntzea eta indartzea, hala eskatzen zaionean.
- Hierarkian gorago dagoenak esleitzen dizkion saileko espedienteak ebaztea.
- Lizentziak/espedienteak ikuskatzea, kontrolatzea eta jarraipena egitea, baita hondamendi naturala gertatzen denean ere.
- Hautaketa-epaimahaietan, batzordeetan eta/edo mahaietan parte hartzea, nagusiek hala eskatzen badiote.
- Oporrak edo gaixotasun-aldi laburrak direla-eta edo kategoria bereko langilerik ez dagoelako zerbitzua ordezteko dauden beharrak betetzea.
- Hierarkian gorago dagoenak agintzen dion antzeko beste edozein zeregin egitea.

LANPOSTUAREN BETEKIZUN ESPEZIFIKOAK				
Sailkapen taldea	Eskala	Azpieskala	Mota	Izaera
A1	A.B.	TEK.	GM.	F
Hizkuntza eskakizunak	C2C2	Derrigortasun data		2024/10/31
Prestakuntza espezifikoa	Arkitekturako Unibertsitate Titulua edo baliokidea			
Betekizun espezifikoa				
Oharrak				
LANPOSTUA BETETZEKO MODUA				
X	Lehiaketa-oposaketa		Izendapen askea	

Arkitekto Técnico plaza 1

Eranskinean erantsi da Arkitekto Tekniko monografia, Lurralde Sailan.

Proposamena baloratzeko eskuliburuan ezarritako faktoreen azterketan oinarritzen da, lanpostuen azken balorazioaren eta udal-erakundeen ordainsarien esparruaren ondorioz.

Oinarritzko ordainsaria: A2 taldea.

Lanpostu-mailako osagarria: 22

Berariazko osagarria: 24.486,60 €

LANPOSTUAREN SAILKAPENA	
LANPOSTUAREN IDENTIFIKAZIOA	
Izena	ARKITEKTO TEKNIKOA
Lanpostuaren kodea	
Dotazioa	1
LANPOSTUAREN BETEKIZUN NAGUSIAK	
• Lurralde Saileko dirulaguntzak bilatu, izapidetu eta justifikatu. • Datu-baseak eta erregistroak eguneratzea eta tratatzea. • Bere eskumenen esparruan, jendeari arreta eta informazioa ematea. • Prozedurak sinplifikatzeko eta dokumentuak normalizatzeko lanak bultzatzea. • Prozedurak berriz diseinatzen eta izapidetzen laguntzea. • Hierarkian gorago dagoenak eskatzen dizkion txostenak eta ebazpen-proposamenak, estatistikak, memoriak eta bestelako dokumentuak egitea. • Lizitazio publikoetan preskripzio teknikoaren agiriak idazten laguntzea, bere eskumen-eremuaren barruan. • Bere eskumeneoak diren udal-ordenantzak eta -araudiak idazten parte hartzea. • Bere eskumen-eremuaren barruan, nagusiei aholkularitza teknikoa ematea. • Arloko gainerako teknikariei laguntzea eta indartzea, hala eskatzen zaienean. • Hautaketa-epaimahaietan, batzordeetan eta/edo mahaietan parte hartzea, nagusiek hala eskatzen badiote. • Oporrak edo gaixotasun-aldi laburrak direla-eta edo kategoria bereko langilerik ez dagoelako zerbitzua ordeztzeko dauden beharrak betetzea. • Titulazioak gaitzen dituen funtzioak egitea, besteak beste: proiektuak egitea, balorazioak eta kalkuluak egitea, lizentziak egiaztatzea eta antzeko lanak egitea, bere eskumenen esparruan. • Hirigintza-ikuskaritzaren, hirigintza-plangintzaren, hirigintza-kudeaketaren, lizentzien, kudeaketa sonometrikoaren, hondakinen kudeaketaren eta abarren eremuetan azterlan eta txosten teknikoak egitea • Udal-obra eta urbanizazioen proiektuak idaztea, edo kontratatutako laguntza teknikoek horiek nola idazten dituzten gainbegiratzeta. Halaber, enpresa esleipendunen betearazpena zuzentzea. • Obrak eta proiektuak behar bezala gauzatzen direla kontrolatzea. • Udal-obrak zuzentzea eta obretako segurtasun-zuzendaritzarekin koordinatzea, bai eta obraren kontrol ekonomiko eta finantzarioa ere. • Egikaritzen eta amaitzen ari diren obrak programatzea eta ikuskatzea, bai eta udalerriko jarduera guztiak, haur-parkeak, markesinak, paperontziak eta abar ikuskatzea ere, hirigintza-araudira egokitzen diren gainbegiratzeko eta dagokion txosten teknikoa egiteko, egindako jarduera dokumentatzeko eta/edo hirigintzako, lizentzietako eta abarretako espedienteen berri emateko. • Kanpo-taldeak zuzentzea udal-proiektuak idaztean. • Hierarkian gorago dagoenak agintzen dion antzeko beste edozein zeregin egitea.	

LANPOSTUAREN BETEKIZUN ESPEZIFIKOAK				
Sailkapen taldea	Eskala	Azpieskala	Mota	Izaera
A2	A.B.	TEK.	EM.	F
Hizkuntza eskakizunak	C2C2	Derrigortasun data		2024/10/31
Prestakuntza espezifikoa	Arkitektura Teknikoko Unibertsitate Titulua edo baliokidea			
Betekizun espezifikok				
Oharra				
LANPOSTUA BETETZEKO MODUA				
X	Lehiaketa-oposaketa		Izendapen askea	

Herritarren zerbitzuetako koordinatzailea plaza 1

Eranskinean erantsi da Herritarren zerbitzuen Koordinatzaile monografia, Herritarren Sailan.
Proposamena baloratzeko eskuliburuan ezarritako faktoreen azterketan oinarritzen da, lanpostuen azken balorazioaren eta udal-erakundeen ordainsarien esparruaren ondorioz.

Oinarrizko ordainsaria: A1 taldea.
Lanpostu-mailako osagarria: 22
Berariazko osagarria: 26.141,10 €

LANPOSTUAREN SAILKAPENA	
LANPOSTUAREN IDENTIFIKAZIOA	
IZENA	HERRITARREN ZERBITZUETAKO KOORDINATZAILEA
Lanpostuaren kodea	
Dotazioa	1
LANPOSTUAREN BETEKIZUN NAGUSIAK	

- Sailaren funtzionamendua zuzendu, koordinatu, bultzatu eta gainbegiratzea.
- Gobernu-organismoek hartutako erabakiak eta egintzak aplikatzea eta betearaztea.
- Sailaren gai garrantzitsuetan proiektuak, azterlanak, txostenak eta proposamenak egitea.
- Lana erabaki, zuzendu, gauzatu, koordinatu eta kontrolatzea, bertan integratutako unitateetan.
- Berezko jarduerak definitzea eta planifikatzea.
- Sailari atxikitako enplegatu publiko bakoitzaren lana zehaztea.
- Saila nola antolatu behar den zehaztea.
- Espedienteen edukia eta nola antolatu behar diren zehaztea, zereginen banaketari buruzko jarraibideak, txostenak egiteko moduari buruzko jarraibideak, eta, oro har, zerbitzuaren funtzionamendu egokian zuzenean eragiten duten edo eragiten duten alderdi guztiei buruzkoak.
- Bertako langileak zuzentzea.
- Bertan integratutako unitateen funtzionamendu harmonikorako neurri egokiak proposatzea.
- Saileko unitateen kudeaketa-planak edo jarduera-plan operatiboak egitea.
- Buruzagitza hori bete dezakeen oinarrizko lanpostuaren berezko eginkizunak betetzea.
- Dagokion saileko langileek oporrei, baimenei, edozein motatako eskubide ekonomikoen aitortpenari, antzeko gaiei eta abarri buruz egiten dituzten eskaeren berri ematea.
- Herritarrentzako zerbitzuen arloko azpiarloei eta unitateei aholkularitza teknikoa eta juridikoa eskaintzea, bereziki egituraren barruan antzeko figurarik ez dutenei.
- Goi-mailako teknikarien mailako administrazio-jarduerak egitea.
- Administrazio-zuzendaritza, kudeaketa, azterketa eta proposamena, araudia prestatzea, txostenak eta azterlanak egitea, ikuskatzea, gauzatzea, kontrolatzea, justifikatzea, jarraipena egitea eta espedienteak gainbegiratzea.
- Txosten tekniko-juridikoak, memoriak eta ziurtagiriak idaztea, bere eremuaren barruan eskumenak.
- Espedienteak izapidetzea eta kudeatzea, bere eskumen-eremuaren barruan.
- Ebazpenak, ordenantzak, erregelamenduak eta arauak idaztea, bere eskumenen esparruan.
- Aplikatu beharreko araudia aztertzea, txostenak egitea eta akordio-proposamenak idaztea.
- Dagokion informazio-batzordean idazkari-lanak egitea: deialdiak, dokumentazioa, aktak, koordinazio orokorra (kideen agendak koordinatzea, sinadurak, etab.).
- Langileak hautatzeko epaimahaietan parte hartzea, haien sailkapenaren arabera. lanpostua eta/edo titulazioa, hala eskatzen zaionean.
- Hierarkian gorago daudenek agintzen dioten antzeko beste edozein lan egitea.

LANPOSTUAREN BETEKIZUN ESPEZIFIKOAK				
Sailkapen taldea	Eskala	Azpieskala	Mota	Izaera
A1	A.O.	TEK.	-	F
Hizkuntza eskakizunak	C2C2	Derrigortasun data		2024/10/31
Prestakuntza espezifikoa	Graduko unibertsitate titulua edo baliokidea.			
Betekizun espezifikok				
Oharrak				
LANPOSTUA BETETZEKO MODUA				
X	Lehiaketa-oposaketa		Izendapen askea	

Agente Tutore plaza 1

Eranskinean erantsi da Udaltzaingo Azpisaileko Administrazio postuaren monografia.

Lanpostuaren ezaugarrien proposamena Beasaingo Udaleko Udaltzaingo Agente lanpostu orokorretan jarraitzen direnak dira, lanpostuen azken balorazioaren eta udal-erakundeen ordainsarien esparruaren ondorioz.

Oinarrizko ordainsaria: C1 taldea.

Lanpostu-mailako osagarria: 14

Berariazko osagarria: 24.566,16 €

LANPOSTUAREN SAILKAPENA	
LANPOSTUAREN IDENTIFIKAZIOA	
IZENA	AGENTE TUTOREA
Lanpostuaren kodea	
Dotazioa	1
LANPOSTUAREN BETEKIZUN NAGUSIAK	
• Euskal Autonomia Erkidegoko Poliziari buruzko Legearen testu bateginari buruzko uztailaren 22ko 1/2020 Legegintzako Dekretuaren 55. artikuluan jasotzen diren funtzio espezifikoak betetzea, udaltzaingoaren eginkizunak. • Eskola-absentismoaren modalitateak zaintzea eta horien aurrean jardutea. • Eskolatu gabeko adingabeen presentzia zaintzea. • Ikastetxeetako zuzendaritza-taldeei aholkuak ematea eta haiekin lankidetzan aritzea, beren eskumenen esparruan. • Adingabeek egindako delituei aurrea hartzea, eta beharrezkoa denean jardutea. • Edozein eremutan inplikaturako adingabeekin sortzen diren gatazka pribatuak konpontzen laguntzea. • Legez kanpoko substantzia toxikoen kontsumoa eta edukitza zaintzea eta horiei aurre egitea ikastetxeen inguruetan, baita haien barruan ere, arduradunek hala eskatzen dietenean, eta substantzia horien trafikoa saihestea gunehorietan. • Ikastetxeekin lankidetzan aritzea beren instalazioetan eta adingabeak ibiltzen diren gainerako eremuetan tabakoaren kontsumoa zaintzeko eta kontrolatzeko, betiere debeku hori badago. • Adingabeak lokal eta establezimendu publikoetan sartzen direla eta edari alkoholduen salmenta eta kontsumoa zaindu eta kontrolatzea debeku hori dagoen edozein gunepublikotan. • Adingabeentzat arriskutsutzat jotzen den edozein jokabideren aurrean, baita informazioaren eta komunikazioaren teknologien (IKT) aurkako jazarpenaren eta legez kontrako erabileraren aurrean ere, zaintzea eta jardutea. • Ikastetxeekin batera, prebentzio-ekintzak eta -kanpainak egitea bide-hezkuntzarekin, IKTen erabilera eraginkor eta jasangarriarekin eta adingabeentzat interesgarriak diren beste araudi batzuekin lotuta. • Beste ikastetxe eta erakunde batzuekin lankidetzan aritzea eta harremanetan egotea, eta bileretara joatea. • Eskola-eremuetan eta adingabeak egoten diren eremuetan bide-segurtasuna hobetzea, eta eremu horietan jende gehien ibiltzen den orduetan zirkulazioa arautzea. • Hierarkian gorago dagoenak agintzen dion antzeko beste edozein zeregin egitea.	

LANPOSTUAREN BETEKIZUN ESPEZIFIKOAK				
Sailkapen taldea	Eskala	Azpieskala	Mota	Izaera
C1	A.B.	Z.B.	Udal.	F
Hizkuntza eskakizunak	C1C1	Derrigortasun data		2024/10/31
Prestakuntza espezifikoa	Batxilergo Titulua, teknikoa edo baliokidea			
Betekizun espezifikok				
Oharra	Agente (C1) dotazio bat, agente tutore bihurtzen da.			
LANPOSTUA BETETZEKO MODUA				
X	Meritu lehiaketa. EAE udaltzain agente artean		Izendapen askea	

Administrari plaza 1.

Eranskinean erantsi da Antolaketa eta Udaltzaingoan Azpisaileko Administrari postuaren monografia. Beste azpiarlo batzuetako administrari-monografiak egon arren, Udaltzaingoarentzako berariazko monografia hau sortu da.

Lanpostuaren ezaugarrien proposamena Beasaingo Udaleko administrari lanpostu orokorretan jarraitzen direnak dira, lanpostuen azken balorazioaren eta udal-erakundeen ordainsarien esparruaren ondorioz.

Oinarrizko ordainsaria: C1 taldea.
Lanpostu-mailako osagarria: 17
Berariazko osagarria: 17.763,27 €

LANPOSTUAREN SAILKAPENA	
LANPOSTUAREN IDENTIFIKAZIOA	
Izena	ADMINISTRARIA
Lanpostuaren kodea	
Dotazioa	1
LANPOSTUAREN BETEKIZUN NAGUSIAK	

- Ekipa, programa eta aplikazio informatikoak eta bulegoko beste material eta ekipa batzuk erabiltzea eskatzen duten administrazio-lanak egitea.
- Administrazio-espeditenteak izapidetzea eta horien jarraipena egitea.
- Hainbat motatako dokumentazioa arxivatzea, kontrolatzea eta haren jarraipena egitea.
- Datu-baseak eta erregistroak eguneratu eta tratatzea.
- Dokumentuak, estatistikak, memoriak, txostenak eta abar egitea, zehaztutako jarraibideen eta prozeduren arabera.
- Gutunak banatzea eta izapideak egiteko behar diren inprimakiak eta formularioak ematea.
- Jendeari arreta eta informazioa aurrez aurre, telefono bidez eta telematikoki ematea.
- Administrazio-laguntza ematea, zeharka, lan egiten duen saileko langileei.
- Hierarkian gorago daudenek agintzen dioten antzeko beste edozein lan egitea.

LANPOSTUAREN BETEKIZUN ESPEZIFIKOAK

Sailkapen taldea	Eskala	Azpieskala	Mota	Izaera		
C1	A.O.	ADM.	-	F		
Hizkuntza eskakizuna	C1C1	Derrigortasun data		2024/10/31		
Prestakuntza espezifikoa	Batxilergo Titulua, teknikoa edo baliokidea					
Eskakizun espezifikoak						
Oharrak						

LANPOSTUA BETETZEKO MODUA

X	Lehiaketa-oposaketa		Izendapen askea
---	---------------------	--	-----------------

Bigarren mailako igeltsero-ofizialaren dotazio bat gehiago sortu da. Hori dela eta, lehendik onartutako monografia eta balorazioa aplikatzen zaizkio.

Proposamenak aurkeztuak izan dira Balorazio mahaiena eta Bertaratutakoek aho batez onartu dute emaitza (2024ko urriaren 16ko akta).

Horren ondorioz, proposatu da aipatutako plazen monografiak eta balorazioak onartzea.“

Hitz egiteko txanda eman ondoren, bildutakoek proposamenarekiko iritzia hauek azaldu dituzte:

Hasier Agirre Elkoroberezibar jaunak (Beasaingo EH Bildu): “Batzordean ere komentatu genuen administrazio orokorreko funtzioetako bat izan zitekeela, elkarteen dirulaguntzak kudeatzeko laguntzea. Monografian ez dakit zenbateraino hori jasotzen den. Egia da bukaera esaldi potentea den txapel handia dagoela, dena estaltzen duena, baina beno, soberan ez litzateke egongo zehaztea. Berdin, agente tutoreari buruz. Beharrezkoa da, noski, ikastetxeentzat eta adin gabeentzat baina, tamalez, horiek bakarrik ez dute behar, adin nagusikoentzat ere balioko luke. Funtzioen inguruan lana egiteko besterik ez du aipatzen.”

Alkate andreak (EAJ-PNV): “Administrazio orokorreko funtzioetako bat dirulaguntzen arloan lana egingo duenez, herriko elkarteekin bide-lagun izate figura horrekin ados. Monografietan eginkizunak hainbeste ez dira zehazten eta horregatik ez da jaso, baina behin lanean hasita,

esango dugu hori izan beharko litzatekeela egin beharretako bat. Agente tutoreari dagokionez esan, sortuko den postu berri baten aurrean gaudela eta argi daukagu edukiak eman beharko zaizkiola, beharrak horrela eskatuta eta printzipioz bere monografian txertatu direnak minimo batzuk dira, baina monografiak aldatu daitezke eta etorkizun batean edukia eman ondoren, monografia aldatzea tokatuko da.

Gaia behar adina eztabaidatu ondoren, bozketa egin da eta ondorengo emaitza lortu da:

Aldeko botoak: 11 (EAJ-PNV, Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak, Elkarrekin Podemos Ezker Anitza / IU-Alianza Verde).

Aurkako botoak: 0

Abstentzioak: 4 (Beasaingo EH Bildu)

Etorri gabeak: 2 (Beasaingo EH Bildu, Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak)

Horren ondorioz, gehiengo osoarekin onartu da proposamena.

f.- 2024RAKO PLANTILA ETA LANPOSTUEN ZERRENDAREN ALDAKETAK.
2024PEBO0168

Ezagutzera eman da Antolakuntza batzordeko proposamena:

“**LEHENENGOA.**- Beasaingo Udaleko funtzionarioen eta lan-kontratuko langileen 2024ko plantilla eta lanpostuen zerrendaren aldaketaren hasierako onarpena ematea monografiekin ados.
BIGARRENA.- Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean ikusgai jartzea 15 egunez, erreklamazioak aurkeztu ahal izateko. Erreklamaziorik ez badago, behin betiko onartuko da.

I ERANSKINA / ANEXO I

ORDENAZIO PLANAREN ERAGIN EKONOMIKOA / ESTUDIO EFECTOS ECONÓMICOS PLAN DE ORDENACIÓN

Eratzeko

PLAZAREN IZENA	GUZTIRA URTEKO ORDAINSARIAK	Elkarkidetza	Gizarte Segurantzza	KOSTU OSOA
Administrazio Orokorreko Teknikaria	52213,56 €	1.939,28 €	13.929,43 €	68.082,27 €
Arkitektoa	56349,81 €	1.939,28 €	14.971,54 €	73.260,63 €
Arkitekto Tekniko	50094,88 €	1.583,54 €	13.327,81 €	65.006,23 €
Herritartasun Koordinatzailea	53868,06 €	1.939,28 €	14.366,71 €	70.174,05 €
Administraria (Udaltzaingoa)	36842,33 €	1.299,34 €	9.797,95 €	47.939,62 €
Ofizial igeltseroa	36.593,69 €	1.299,34 €	13.605,53 €	51.498,56 €
Administraria Ongizate %50	18.421,17 €	Ez da gehiago ordaintzen	4.898,98 €	23.320,14 €
GUZTIRA				399.281,50 €

Iraungitzera

PLAZAREN IZENA	DOTAZIO	URTEKO ORDAINSARIAK	ELKARKIDETZA	GIZARTE SEGURANTZA	KOSTU OSOA
<i>Kale Garbiketako peoiak</i>	2	63.038,22 €	2.171,96 €	23.291,40 €	88.501,58 €
<i>Delineatzailea</i>	1	36.842,33 €	1.299,34 €	9.797,95 €	47.939,62 €
<i>Balioaniztun monitoreak (Kirolak)</i>	1	35.169,41 €	1.299,34 €	11.434,52 €	47.903,27 €
<i>Mantentze lanen langilea (Kirolak)</i>	1	38.770,79 €	1.085,98 €	14.571,82 €	54.428,59 €
<i>Euskaltegiko Irakaslea *</i>	1	42.445,44 €	1.583,54 €	13.815,71 €	57.844,69 €
<i>Arquitecto barneratzea</i>	-				43.288,96 €
GUZTIRA	6				325.350,98 €

Eratzeko postuak (399.281,50 €) – Iraungitzera postuak (325.350,98 €) = 73930,52 €

PLAZA BERRIAK

- *Administrazio Orokorreko eskalako azpieskala teknikoko plaza bat sortzea, Beasaingo Udaleko Idazkaritza Azpisailari atxikitako A1 azpitaldeko eta C2C2 hizkuntza-eskakizuneko Administrazio Orokorreko-teknikariaren plaza bati lotua, lehen aipatutako "diagnostikoa eta antolamendua hobetzeko proposamenak" txostenean azaldutako arrazoiak oinarri hartuta.*

- *zerbitzu berezien azpieskalako plaza bat sortzea, A1 azpitaldekoa eta C2C2 hizkuntza-eskakizunekoa, administrazio bereziko eskalakoa, Herritarren zerbitzuetako Koordinatzaile lotua Herritarren Saileko atxikia, lehen aipatutako "diagnostikoa eta antolaketa hobetzeko proposamenak" txostenean azaldutako arrazoiak oinarri hartuta.*

- *Azpieskala teknikoko goi mailako plaza bat sortzea, administrazio bereziko eskalakoa, Arkitekto plaza lotua, A1 azpitaldekoa eta C2C2 hizkuntza eskakizunekoa, Lurralde Sailari atxikia, lehen aipatutako "diagnostikoa eta antolaketa hobetzeko proposamenak" txostenean azaldutako arrazoiak oinarri hartuta.*

- *Azpieskala teknikoko erdi mailako plaza bat sortzea, administrazio bereziko eskalakoa, Arkitekto Tekniko plaza lotua, A2 azpitaldekoa eta C2C2 hizkuntza eskakizunekoa, Lurralde Sailari atxikia, lehen aipatutako "diagnostikoa eta antolaketa hobetzeko proposamenak" txostenean azaldutako arrazoiak oinarri hartuta.*

- *Administrari azpieskalako plaza bat sortzea, administrazio orokorreko eskalakoa, administrari lanpostuari lotua, C1 azpitaldekoa eta C1C1 hizkuntza-eskakizunekoa, Udaltzaingo Azpisailari atxikia, lehen aipatutako "diagnostikoa eta antolaketa hobetzeko proposamenak" txostenean azaldutako arrazoiak oinarri hartuta.*

- *Zerbitzu berezien azpieskalako plaza bat sortzea, ofizioetako langileen motakoa, administrazio bereziko eskalakoa, igeltsero-ofizialaren lanpostuari lotua, C2 azpitaldekoa eta B2B2 hizkuntza-eskakizuna duena, Lurralde Sailari atxikia, Obra eta Zerbitzuen Brigadari, lehen aipatutako "diagnostikoa eta antolaketa hobetzeko proposamenak" txostenean azaldutako arrazoiak oinarri hartuta.*

IRAUNGITZERA / PLAZAS A EXTINGUIR

- 2103"Kodea" plaza iraungitzat jotzea., Delineatzailea, lehen aipatutako "diagnostikoa eta antolamendua hobetzeko proposamenak" txostenean azaldutako arrazoieta oinarrituta.
- Plaza hauek iraungitzea deklaratzeko: 2110, 2111, garbiketa-peoia izenekoak, enpresa esleipendunak zerbitzu hori bere gain hartuko duelako.
- 3603"Kodea" plaza iraungitzea jotzea., "Mantentze-lanetako langilea", kiroldegia atxikia, lehen aipatutako "diagnostikoa eta antolamendua hobetzeko proposamenak" txostenean azaldutako arrazoiak oinarri hartuta.
- "Kodea" plaza iraungitzat jotzea. 3604, "Balio anitzeko monitoreak", lehen aipatutako "Antolaketa hobetzeko diagnostikoa eta proposamenak" txostenean azaldutako arrazoiak oinarri hartuta.
- 2024ko plantillatik, 1.2.14 kodea duen euskara irakaslea kentzea.

ALDAKETAK

- Lanpostuaren izena eta sailkapena aldatzea. 2101. Hemendik aurrera, izen hau izango du: "Lurralde Saileko Zerbitzuburua", administrazio bereziko azpieskala teknikokoa, erdi-mailako/goi-mailako klasekoa, A2/A1 azpitalekoa.
- Lanpostuaren izena aldatzea Kodea. 1401. Hemendik aurrera izen hau izango du: "Antolaketa eta Giza Baliabideetako Burua".
- Lanpostuaren izena aldatu: Kodea. 2102. Hemendik aurrera, izen hau izango du: "Obra eta zerbitzuetako burua".
- Lanpostuaren izena aldatu: Kodea. 2107, eta aurrerantzean izen hau izango du: "Obra eta Zerbitzuen Brigadako arduraduna".
- Lanpostuaren izena aldatzea Kodea 2106, 2109, 2112, 2113. Hemendik aurrera, izen hau izango dute: "Zeregin anitzeko ofiziala".
- Lanpostuaren lanaldia handitzea. 3107 "Gizarte Ongizateari atxikitako administratzailea" da, eta % 100ekoa izango da aurrerantzean.
- Udaltzaingoko agente, agente tutore lanpostua aldatzea eta merezimendu-lehiaketak bidez betetzea. Meritu merezimendua EAEko agenteak."

Hitz egiteko txanda eman ondoren, bildutakoek proposamenarekiko iritzia hauek azaldu dituzte:

Hasier Agirre Elkoroberezibar jaunak (Beasaingo EH Bildu), ordenazio plana bozkatzerakoan izandako jarrera berdina izango duela adierazi du.

Bozketa eginda, ondorengo emaitza lortu da:

Aldeko botoak: 11 (EAJ-PNV, Sozialistas Vascos-Euskal Sozialistak, Elkarrekin Podemos Ezker Anitza / IU-Alianza Verde).

Aurkako botoak: 4 (Beasaingo EH Bildu)

Abstentzioak: 0

Etorri gabeak: 2 (Beasaingo EH Bildu, Sozialistas Vascos-Euskal Sozialistak)

Horren ondorioz, gehiengo osoarekin onartu da proposamena.

3.- HERRITARRAK BATZORDEKO PROPOSAMENAK:

DIRULAGUNTZAK EMATEKO OINARRIAK:

- BEASAINGO UDALERRIAN GIZARTE ARLOAN LAN EGITEN DUTEN ELKARTEEI ZUZENDUTAKO DIRU-LAGUNTZAK. 2024BIBO0020

Ezagutzero eman da Herritarrak batzordeko proposamena:

AURREKARIAK

I.- Beasaingo Udala beti aritu da elkarlanean gizarte arloan lanean diharduten herriko elkarteekin eta horretarako urtez-urte bere aurrekontuetan erakundeei diruz laguntzeko partida kontsignatu du, horretarako oinarri hauek prestatu dira.

II.- 2024-08-29: Gizarte Ongizate azpisaileko arduradun teknikoak egindako txostena.

III.- Aurrekontu-esleipena: Beasaingo udalerrian gizarte-arloan jarduten elkarteak diruz laguntzeko 2025. urterako aurreikusitako aurrekontua 97.400 eurokoa da.

Aurretiazko izapidetzea da, eta 887/2006 RGSren 56. Artikuluan jasota, deialdiaren ebazpena oinarri hauek onartu eta argitaratu eta hurrengo ekitaldian emango baita; eta hori gertatzen da normalean kreditu egokia eta nahikoa dagoelako gastuaren aurrekontu-estaldurarako.

Adierazitako zenbatekoa zenbatetsia da, eta, beraz, dirulaguntzak emateko, kreditu egokia eta nahikoa egon behar da, dirulaguntza emateko ebazpena ematen den unean.

LEGERI APLIKAGARRIA

-2/2016 Legea, apirilaren 7koa, Euskadiko Toki Erakundeei buruzkoa. Udalerrien eskumen propioak, 17. Artikulua 10) eta 14).

-Diru-laguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorra.

-Uztailaren 21eko 887/2006 Errege Dekretuak onartutako Diru-laguntzen Erregelamendu Orokorra.

-Diru-laguntzak arautzen dituen udal-araua.

-Beasaingo Udalaren Dirulaguntzen Plan Estrategikoa 2023-2025.

PROPOSAMENA:

Herritarrak batzordeak Osoko Bilkurari ondorengo erabaki proposamena egiten dio:

Lehenik: Beasaingo udalerrian gizarte arloan lan egiten duten elkartei dirulaguntza emateko oinarriak onartzea. 2025. urtea.

Bigarrenik: Deialdia egitea, oinarriak argitaratuz."

Hitz egiteko txanda eman ondoren, bildutakoek proposamenarekiko adostasuna azaldu dute.

Horren ondorioz, aho batez ondorengo oinarriak onartu dira:

BEASAINGO UDALERRIAN GIZARTE ARLOAN LAN EGITEN DUTEN ELKARTEEI DIRULAGUNTZA EMATEKO OINARRI ARAUTZAILEAK. 2025. URTEA.

ZIOEN AZALPENAK

Euskadiko Toki Erakundeei buruzko apirilaren 7ko 2/2016 Legeak, 17,1 artikuluan, udalerriaren eskumen propio gisa aurreikusten du:

-10) Osasun publikoa sustatzea, kudeatzea, defendatzea eta babestea.

-14) Diru-sarreraren bermea eta gizarteratzea antolatzea, programatzea eta kudeatzea

Horretan oinarrituta, Udalaren helburua da zaurgarritasun egoeran (mendekotasun/desgaitasun egoeran, babesgabetasun arriskuan eta gizarte bazterketako egoeran) dauden kolektiboen beharrei aurre egiten eta arazo espezifikoak konpontzen lagunduko duten ekintzak sustatzea, bai eta elkartasuna sustatzeko sentsibilizazio-ekintzak sustatzea ere. Zehazki, helburu hauek dituzten jarduerak:

- Elkarre-bizitza bultzatzea.
- Herritarren arteko elkartasuna sustatzea.
- Beasaingo herritarren ongizatean laguntzea.

Horretarako, dirulaguntzak emateko oinarri hauek prestatu dira, eta aurrerago adieraziko dira, honako hauek kontuan hartuta:

-Dirulaguntzei buruzko 38/2003 Lege Orokorra eta hura garatzen duen erregelamendua, 887/2006 Errege deketuaren bidez onartua.

-Dirulaguntzak arautzen dituen Udal Ordenantza (2018/06/14GAO).

-Beasaingo udaleko dirulaguntzen Plan estrategikoa 2023-2025 (1. Helburu estrategikoa: gizarte-ekintza sustatzea: 1.4: gizarte-lankidetzeta eta garapenerako laguntza).

Egiaztatu da pasa den ekitaldirako egindako deialdiarekin aurrez aipatutako helburuak lortzen lagundun dela 2024. Urtean 9 eskaera onartu bait ziren, 95.000€koak.

Horregatik, Udalaren nahia da horrelako laguntzen deialdia egiten jarraitzea.

1.- XEDEA

Oinarri hauen xedea da Beasainen jarduten duten eta arreta egoitza/lokal iraunkorra Beasainen duten elkarreentzako laguntzak arautzea, gizarte-arloko jarduerak edo/eta programak garatzeko eta elkarreentzako funtzionamendu-gastu arruntentzat.

2.- AURREKONTUA

Hurrengo oinarrietan ezarritako laguntzak finantzatzeko aurreikusitako aurrekontua 97.400€-koa da.

Aurretiazko izapidetza da, eta 887/2006 RGSren 56. Artikuluan jasota, deialdiaren ebazpena oinarri hauek onartu eta argitaratu eta hurrengo ekitaldian emango baita; eta hori gertatzen da normalean kreditu egokia eta nahikoa dagoelako gastuaren aurrekontu-estaldurarako.

Adierazitako zenbatekoa zenbatetsia da, eta, beraz, dirulaguntzak emateko, kreditu egokia eta nahikoa egon behar da, dirulaguntza emateko ebazpena ematen den unean.

Dirulaguntza jaso dezakete:

- a) Eremu soziosanitarioko proiektuak: 3.000 €
- b) Gizarte-bazterkeriako arriskuan dauden pertsonentzako proiektuak: 10.000€
- c) Desgaitasuna duten pertsonentzako proiektuak: 9.000€
- d) Elkartasuna sustatzeko sentsibilizazio-ekintzetara zuzendutako proiektuak: 4.000€
- e) Pertsona jubilatuei eta adinekoei zuzendutako proiektuak, 71.400€, honetara zuzenduak:
 - Arreta eta laguntza eskaintzea: 4.000€

- Bizilagunen arteko topaketa eta auzotarrek gizarte-jardueretan parte har dezaten erraztea eta bultzatzea: 67.400€

Aurkeztutako eskabideak aztertu ondoren ez bada agortzen adierazitako xede bakoitzari esleitutako gehieneko zenbatekoa, aplikatu gabeko zenbatekoa gainerakoetara eraman ahal izango da.

3.- ERAKUNDE ONURADUNAK

Oinarri hauetan ezarritako dirulaguntzak eskatu ahal izango dituzte nortasun juridikoa duten eta irabazi-asmorik ez duten erakundeek (elkarteek), baldin eta udalerrian lan egiten badute eta arreta egoitza/lokal iraunkorra Beasainen badute edo udalerriko erakunde batekin lankidetzan aritzea programa era garatzeko eta gauzatzeko.

Erakunde horiek egunean izan beharko dituzte Gizarte Segurantzarekiko eta Udal eta Foru Ogasunarekiko betebeharrak.

4.- DIRUZ LAGUNDU DAITEZKEEN GASTUAK

4.1-Beasainen beasaindarren interes orokorrak edo sektorialak defendatzeko garatzen diren gizarte arloko jarduera edo programak.

4.2-Entitatearen funtzionamendu-gastu arruntak (hornidurak, materialak,...):

Gizarte arloko jarduera edo programatzat hauek hartuko dira:

- Zaurgarritasun egoeran dauden (mendekotasuna/desgaitasuna, bazterkeria, immigrazioa eta adineko pertsonak) kolektiboen beharrak arintzen eta arazo espezifikoak konpontzen laguntzen duten ekintzak.
- Elkartasuna sustatzeko sentsibilizazio-ekintzak.

Programatutako jardueretan euskararen erabilera sustatuko da eta kontuan hartuko dira Emakumeen eta Gizonen berdintasuna lortzeko eta Emakumeen kontrako indarkeria matxistarik gabe bizitzetarako, martxoaren 16ko 1/2023 Legean araututako berdintasun irizpideak.

5.-HAUTAKETARAKO IRIZPIDEAK

Proiektuak behar bezala baloratzeko ondorengo hautaketa irizpideak egiaztatzen duten agiri guztiak aurkeztu beharko dira.

Gehieneko puntuazioa 100 puntukoa da.

Gutxienez 30 puntu lortzen dituzten proiektuek soilik jaso ahal izango dute dirulaguntza baldin eta helburu hauek badituzte:

- Zaurgarritasun-egoeran dauden pertsonen zuzentzea (mendekotasuna/desgaitasuna, bazterkeria, immigrazioa eta adineko pertsonak).
- Elkartasuna sustatzea, herritarrei oro har zuzenduta.

Erakunde eskatzaile bakoitzak proiektu bakarra aurkeztu ahal izango du.

Banaketa- eta puntuazio-irizpideak:

1. Ordezkaritza, hau da, erakundeari atxikitutako Beasaingo bazkide edo/eta pertsona boluntarioen kopurua.

-1 - 10 bazkide: 5 puntu

-11 - 20 bazkide: 10 puntu

-21 - 30 bazkide: 15 puntu

-31 - 40 bazkide: 20 puntu

-41 bazkidetik gora: 30 puntu

Erakundearen dokumentua aurkeztu beharko da, elkartekide kopurua egiaztatzen duena; udal gizarte zerbitzuak baloratuko dute dokumentua.

2. Dirulaguntzaren xede den jardueraren edo programaren helburuek herritarrengan duten interes- edo baliagarritasun-maila:

2.1.-Jardueren aldizkakotasuna

-Egunero: 25 puntu

-Astero: 20 puntu

-Hilabetero: 15 puntu

-Bi hilean behin: 10 puntu

-Hiru hilean behin: 5 puntu

-Maiztasun gutxiagorekin: 0 puntu

Beharrezkoa da aldizkakotasuna agirien bidez justifikatzea: argazkiak, kartelak, prentsa-oharrak, web-orriaren informazioa, etab. bestela, ez da irizpide hau puntuatuko.

2.2.-Udalerriko beste elkarte batzuekin lankidetzak

-Elkarte batekin: 2 puntu

-Bi elkarteekin: 5 puntu

-Hiru elkarteekin: 10 puntu

-Hiru elkarte baino gehiagorekin: 15 puntu

Beharrezkoa izango da erakunde laguntzaileen hitzarmenak edo zinpeko aitortpena aurkeztea, udalerriko beste erakunde batzuekin parte hartzea justifikatzeko; bestela ez da puntuaziorik emango.

3. Gaitasun ekonomiko autonomia eta beste erakunde publiko edo pribatu batzuetatik jasotzen dituzten laguntzak.

3.1- Bakarrik Beasaingo Udalari dirulaguntza eskatu zaion proiektua: 15 puntu.

3.2- Beasaingo Udalari dirulaguntza eskatu zaion proiektua eta erakunde publiko edo/eta pribatu batek edo batzuek batera kofinantzatutako proiektua: 30 puntu.

Puntu horiek lortzeko, justifikazio-agiria aurkeztu beharko da: erakundeak berak finantzatzeko konpromisoa, beste erakunde batzuekin batera finantzatzeko eskaera edo ebazpena...

4. Onuradunak

4.1- Entitatearen bazkideek bakarrik: 2 puntu.

4.2- Sektore edo kolektibo espezifikoak: 5 puntu.

4.3- Udalerriko biztanleria, oro har: 10 puntu.

Xede bakoitzeko, honela finkatuko da eman beharreko dirulaguntza:

1.-Aurkeztutako proiektuak baloratu; dagokien puntuazioa ematen zaie.

2.-Aurkeztutako proiektu guztiek lortutako puntuen batuketarekin zatitzen da aurrekontua, eta horrekin puntu bakoitzeko prezioa lortzen da.

3.-Puntuako prezio hori proiektu bakoitzak lortutako puntuekin biderkatzen da. Eskaera bakoitzari dagokion laguntza ekonomikoa izango da emaitza, baina inoiz ez da izango eskatutako zenbatekoa baino handiagoa.

Laguntzak eskatzen dituzten erakunde berriei dagokienez, hau da, oinarri hauek onartzen diren egunetik 2 urte baino gutxiagoko antzintasuna dutenei dagokienez, dirulaguntza lortzeko ez da beharrezkoa izango aurkeztutako proiektuak ezarritako 30 puntuko muga lortzea.

6.- ESKAERAK. AGIRIAK

Eskaerak Udaletxean aurkeztu behar dira, honako agiri hauekin batera:

-Eskaerari dagokion inprimaki ofiziala, erakunde sinatzailearen ordezkari izateko legezko gaitasuna duen pertsonak sinatua.

(I eranskina)

-Laguntzea eskatzen den ekintza edo programari buruzko txosten zehatza.

-Dirulaguntza eskatzen den proiektu, jarduera edo programa espezifikoaren gastu eta diru-sarreraren aurrekontua. (II eranskina))

-Hautaketa-irizpideak baloratzeko dokumentuak (Bazkideak, argazkiak, kartelak, prentsa-oharrak, web-orriaren informazioa, erakunde laguntzaileen hitzarmenak edo zinpeko aitortpena erakundeak berak finantzatzeko konpromisoa, beste erakunde ba-tzuekin batera finantzatzeko es-kaera edo ebazpena...,

-Erakunde eskatzailearen IFKren kopia.

-Erakunde eskatzailearen estatutuak. Estatutuak, diru-laguntza lehenengo aldiz eskatzen duten erakundeek eta estatutuetan aldaketaren bat egin duten erakundeek bakarrik aurkeztu beharko dituzte.

-Sinatzailea erakunde eskatzailearen ordezkari dela egiaztatzen duen agiria.

7.- DOKUMENTAZIO ELKARRERAGILEA ETA EGIAZTAGARRIA.

1. Urriaren 1eko 39/2015 Legeak, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearenak, 28. artikuluan aitortzen du herritarrek eskubidea dutela dagoeneko administrazio jardulearen esku dauden edo beste edozein administrazio egin dituen dokumentuak ez aurkezteko; horrela, administrazio jarduleak dokumentu horiek kontsultatu edo eskatu ahal izango ditu, salbu eta interesdunak horren aurka egiten badu. Administrazio publikoek elektronikoki bildu behar dituzte dokumentuak, beren sare korporatiboen bidez edo datuen bitartekaritza-plataformei edo horretarako gaitutako beste sistema batzuei kontsulta eginez.

2. Beasaingo Udala Euskadi Nisae-ko administrazioen elkarreragingarritasun- eta segurtasun-korapiloaren parte da. Plataforma hori komuna da euskal sektore publikoko administrazio eta erakunde guztientzat, eta datu elektronikoaren trukea haien artean eta gainerako administrazioekin ezartzeko nodo autonomiko gisa. Horrez gain, Beasaingo Udalak foru sare korporatiboko aplikazioak edo dokumentuak egiaztatzeke eta lortzeko aukera ematen duten beste sistema batzuk erabiliko ditu.

3. Deialdi honetan, plataforma korporatiboen, bitartekaritza-plataformen (Nisae) edo sarbide publikoko plataformen bidez egiaztatuko diren betekizunak honako hauek izango dira:

a) Gipuzkoako Foru Aldundia: Foru Ogasunarekiko zerga-betebeharrak egunean izatea.

b) Gizarte Segurantzaren Diruzaintza Orokorra: Gizarte Segurantzarekiko zerga-betebeharrak egunean izatea.

4. Eskatzailea egiaztapen horren aurka badago, berak aurkeztu beharko du dokumentazioa.

5. . Udalak egiaztatzen badu eskatzaileak aurkeztutako dokumentazioa osatu gabe edo nahikoa ez dela, 10 egun balioduneko epea emango dio eskatzaileari ez-betetzea edo akatsa zuzentzeko; epe horretan zuzenketarik egin ez bada, eskabidea artxibatu egingo da, beste izapiderik gabe.

8.- ESKAERAK AURKEZTEKO EPEA

Oinarriak BDNSra bidaliko dira, eta GAO n argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera hasiko da zenbatzen eskabideak aurkezteko epea, eta 2024-12-13an amaituko da.

Eskaerak, telematikoki aurkeztu beharko dira Beasaingo Udalaren www.beasain.eus helbidean.

9.- PROPOSAMENAK EGIN ETA EBAZTEA.

Gizarte Ongizate azpisaila arduratuko da aurkeztutako dokumentazioa aztertzeaz. Horretarako, Balorazio Batzordeak txosten teknikoa egingo du jasotako eskaerez eta proposamena egingo dio Alkateari, hark ebazteko dezan.

Honako hauek izango dira Balorazio Batzordeko kideak:

-Gizarte Ongizate azpisaileko arduradun teknikoa.

-Gizarte Ongizate azpisaileko 2 teknikari.

10.- DIRULAGUNTZEN BATERAGARRITASUNA

Oinarri hauetan zehaztutako dirulaguntzak bateragarriak izango dira beste erakundeek emandako laguntzekin. Kasu horretan Udaleri jakinarazi beharko zaio. Hala ere, ezin daiteke inolaz ere gain finantzazio kasurik izan; hau da, beste entitateekin batera diru-laguntza moduan emandako kopurua ezin da gastuaren balioa baino handiagoa izan.

11.- UDAL ZORRAREN KONPENTSAZIOA

Laguntzaren onuraduna Udal Ogasunetik zordun denean eta zorra mugaeguna igarotako zor garbi eskagarria denean, Udalak konpentsatu egingo du zor zaiona.

12.- ERAKUNDE ESKATZAILEARI JAKINARAZTEKO EPEA

Alkatetzak hartutako ebazpena behar bezala jakinaraziko zaio dirulaguntzaren eskatzaileari, eskabideak aurkezteko epea amaitu eta gehienez ere 2 hilabeteko epean.

13.- ORDAINTZEKO MODUA

Dirulaguntza honela ordainduko da:

- Emandako dirulaguntzaren % 90, ebazpenaren datatik bi hilabetera.
- Emandako dirulaguntzaren % 10, bi hilabeteko epean, aurkeztutako proiektu osoa justifikatu ondoren.

14.- DIRULAGUNTZA EGIAZTATZEA

Dirulaguntza zuritzeko garaian kontuan hartu beharreko kopurua aurkeztutako proiektu osoarena izango da.

Erakunde onuradunek ondoren aipatzen diren agiriak aurkeztu beharko dizkiote Udaleri:

A) Burututako programari edo jarduerari buruzko memoria xehea. (III. eranskina) .

1. Egindako jarduerak eta egutegia.
2. Dirulaguntzaren xede den programa gauzatu dela egiaztatzen duen dokumentazioa (argazkiak, kartelak, programak...)
3. Artatutako Beasaindar pertsonen kopurua (emakumezkoak, gizonezkoak), ekintza bakoitzeko.

B) Justifikazio-kontu sinplifikatua: jardueran izandako gastu eta inbertsioen zerrenda xehatua hartzekoduna eta agiria, zenbatekoa, egite data eta, hala badagokio, ordainketa data adieraziz. . Dirulaguntza aurrekontu zenbatetsiaren arabera ematen bada, gertatutako desbideratzeak adieraziko dira (III. eranskina).

Dirulaguntza ematen duen organoak, egokitzen jotzen dituen laginketa-tekniken bidez egiaztatuko ditu justifikaziorako egoki deritzen agiriak eta dirulaguntza behar bezala erabili dela. Horretarako, onuradunari eskatu diezaioke berak hautatutako gastu frogagiriak bidaltzeko.

Diruz lagundutako jardueretan kantitate txikiko gastuetan faktura osoak aurkezteko zailtasunak daudenean, faktura sinplifikatuak (tiketa) onartu daitezke hauekin batera elkartearen aitorpena aurkeztuz jarduerarekin loturiko gastuak direla eta betik ere fakturatzeko betebeharra arautzen duen Erregelamendua, azaroaren 30eko 1619/2012 Errege Dekretuak jarraituz. (IV. eranskina).

C) Lortutako dirulaguntza, laguntza, diru-sarrera edo baliabideek finantzatzekoak ziren jardueren kostuak ez dituztela gainditzen adierazten duen erantzukizuneko aitorpena. (IV. eranskina).

D) Helburu berdinerako beste laguntzarik jaso ez izanaren ziurtagiria, edota bestela, adierazi bereziki zer laguntza jaso diren. (IV. Eranskina).

15- EGIAZTATZEKO EPEA

Aurreko artikuluan eskatutako agiriak, 2026eko urtarrilaren 31rako aurkeztu beharko dira.

16- BETEBEHARRAK EZ BETETZEA

Oinarri hauetan aurreikusitako betebeharretakoren bat ez betetzeak erabakia berrikustea ekarriko du eta hala behar izanez gero, emandako dirulaguntza deuseztatzea, gutxitzea edo itzularaztea.

17- DATU BABESA

Eskatzaileen datuen tratamendua abenduaren 5eko 3/2018 Lege Organikoaren arabera izango da.

18- APLIKATUKO DEN ARAUDIA

Deialdi honetan aurreikusten ez den orotarako 39/2015 Legea, urriaren 1ekoa, Administrazio Publikoen Administrazio prozedura Erkidearena aplikatuko da.

19- EBAZPENA ETA HELEGITEAK

Deialdi honek administrazio-izaera dauka, eta, horrenbestez, Udalak du ahalmena hala hori lehenik interpretatzeko nola haren aplikazioan eta ebazpenean sor daitezkeen gorabehera oro ebazteko.

Honako oinarri hauen aurka berraztertze errekurtsoa aurkez daiteke, hilabeteko epean, deialdia onartu duen organo eskudunaren aurrean; bestela, zuzenean kontra egin daiteke bi hilabeteren buruan Administrazioarekiko Auzi Epaitegiaren aurrean.

Aipatu epeak oinarri hauek argitaratu eta hurrengo egunetik hasiko dira zenba tzen bi kasuetan.

- **EKOIZLEEI DIRULAGUNTZAK EMATEA ETA BEZEROAK ERAKARTZEKO ETA UDAL-MERKATUAN ZUZENEKO KONTSUMOA SUSTATZEKO BONUAK SALTZEA.**
2024DIBO0001

Ezagutzera eman da Herritarrak batzordeko proposamena:

“Beasaingo Udalaren 2023-2025eko plan estrategikoaren helburuetako bat hurbileko produktuen salmenta eta merkaturatzea sustatzea da. Horretarako, astearteko azokaz gain hilean behin izaten den bertako produktuen azoka dugu. Bi azoka horiek indartu nahian eta azokara jende berria erakarri nahian Udalak erosketa bonuak ateratzea erabaki du. Oinarri hauek helburu horri erantzuteko asmoa dute.

AURREKARIAK

- *Udalak astearteko azoka 1926an eta hilean lehen larunbateko azoka orain dela zazpi urte jarri zuen martxan. Azken azoka horren helburua astearteko azokara etorri ezin den jendeari ere zerbitzu hau eskaintzea da.*

- *Hilean behineko azoka hau martxan jarri zenetik hainbat ekintza egin dira hori indartu nahian. Besteak beste, jendeak azoka ezagutarazteko hainbat ekintza burutu dira, besteak beste, Beasaingo Udalaren web orrian azokaren eta bertako ekoizleen inguruko informazioa txertatu da eta takillak jarri dira.*
- *Merkataritza azpisaileko arduradun teknikoak 2024ko urriaren 11n egindako txostena.*

LEGERI APLIKAGARRIA

-2/2016 Legea, apirilaren 7koa Euskadiko Toki Erakundeei buruzkoa, 17.artikulua, 34.
 -Azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorra, subentzioak emateari buruzkoa.
 -Dirulaguntzak arautzen dituen udal-araua.
 -2023-2025erako Beasaingo Udalaren Dirulaguntzen Plan Estrategikoa.

PROPOSAMENA

Herritarrek batzordeak Udal Osoko Bilkurari ondorengo proposamena egiten dio:

Lehenik: *Beasaingo Udalak bai asteartean, bai lehen larunbaten izaten diren azokak indartu eta bertara jende berria erakarri nahian azokan erabiltzeko erosketa bonuak atera nahi ditu. Erosketa bonu horiek ateratzea onartzea.*

Bigarrenik: *Bonu horiek 20 eurokoak izango dira eta 5€-tan zatituta egongo dira. Erosleak 10€ ordainduko ditu eta Udalak beste 10€.Ekimen honetara atxikitzen diren azokako postuetan erabili ahal izango dira berauek eta pertsona bakoitzak gehienez ere bi bonu erosi ahalko ditu salmentan jartzen diren egun bakoitzean.”*

Hitz egiteko txanda eman ondoren, bildutakoek proposamenarekiko adostasuna azaldu dute.

Horren ondorioz, aho batez ondorengo oinarriak onartu dira:

“DIRULAGUNTZAK EMATEKO OINARRI ARAUTZAILEAK: EKOIZLEEI DIRULAGUNTZAK EMATEKO, BEZEROAK ERAKARTZEKO ETA UDAL-MERKATUAN ZUZENEKO KONTSUMOA SUSTATZEKO BONUAK SALTZEKO. .

ZIOEN AZALPENA

Udalaren helburua da, kontsumo kanpaina baten bidez, merkataritzaren jarduerari laguntzea Beasaingo azokaren esparruan, postuetan erostea sustatuz eta merkaturia mantentzea eta garatzea bultzatuz.

1.XEDEA

Helburu horrekin, hainbat neurri jarriko dira martxan, besteak beste, udal-merkatuan kontsumoa sustatzeko bonuen salmenta.

Udalak udal merkaturia kontsumitzeko bonuak jarriko ditu salgai eta ekoizleei dirulaguntza emango zaie, horiek Udaletxean entregatu ondoren

Oinarri hauek dirulaguntzak emateko prozedura arautzen dute.

Laguntza hauek arautzen dituen esparru juridikoa, funtsean, honako hauetan dago jasota:

-Euskadiko Toki Erakundeei buruzko apirilaren 7ko 2/2016 Legeak, 17,34) artikuluan, udalerriaren eskumen propio gisa ondorengo aurreikusten da: Barne-merkataritzaren antolamendua eta kudeaketa.

Zehazki, merkatuak, hornidurak, azokak, lonjak, hiltegiak eta merkataritza ibiltaria antolatzeari eta kudeatzeari buruzkoa.

-Dirulaguntzei buruzko 38/2003 Lege Orokorra eta hura garatzen duen erregelamendua, 887/2006 Errege Dekretuaren bidez onartua.

-Dirulaguntzak arautzen dituen Udal Ordenantza (GAO, 2018/06/14).

-Beasaingo Udalaren 2023-2025eko dirulaguntzen plan estrategikoa (6. Helburua: Garapen ekonomiko eta soziala sustatzea eta tokiko turismo sustatzea. 6.2 lerroa: Udalerriko merkataritza sustatzea, bultzatzea. Hurbileko produktuen merkataritza eta salmenta sustatzea).

2023an, udal-merkatuan kontsumoa sustatzeko, laguntza-oinarriak onartu ziren, eta horretarako aurrekontuko kreditua agortu egin zen. Horren ondorioz, ulertzen da helburu hori lortzen lagundu zutela.

2. FINANTZIAZIOA

Hurrengo oinarrietan ezarritako laguntzak finantzatzeko aurreikusitako aurrekontua 10.000 €-koa da.

Aurretiazko izapidetzea da, eta 887/2006 RGSren 56. artikuluan jasota, deialdiaren ebazpena oinarri hauek onartu eta argitaratu eta hurrengo ekitaldian emango baita; eta hori gertatzen da 2025eko aurrekontu-proiektuan kreditu hori aurreikusten delako.

Adierazitako zenbatekoa zenbatetsia da, eta, beraz, dirulaguntzak emateko, kreditu egokia eta nahikoa egon behar da, dirulaguntza emateko ebazpena ematen den unean.

3. BONUAK EROSTEKO BALDINTZAK

Bonuak adinez heldua den edonork eros ditzake, NAN edo AIZ aurkeztuta. Pertsona bakoitzak gehienez 2 bonu erosi ahal izango ditu salgai jartzen diren egun bakoitzean.

Bonoak bakarrik erabili ahal izango dira dagokion postuan.

Ez da onartuko bonuen itzulketa.

4. DIRUZ LAGUN DAITEKEEN EKINTZA, BONU MOTA, NON, NOIZ ETA EROSTEKO ETA ERABILTZEKO EPEA

4.1. Diruz lagun daitekeen jarduera.

Diruz lagundu ahalko dira ekoizleen postuetan erosteagatik sortzen diren gastuak, astearteroko eta hilabete bakoitzeko lehen larunbatetako azokan.

4.2. Bonu-mota

Bonuek 20€-ko balioa izango dute guztira, eta 5€-ko 4 zatitan banatuta egongo dira.

Bonuak 10€-ko kostua izango du eta eskudirutan ordainduko da, baina bere balioa 20€-koa izango da.

4.3. Bonua eskuratzeko tokia eta egunak:

2025eko otsailaren 1ean, martxoaren 1ean eta apirilaren 5ean egingo diren larunbateko azokan.

4.4. Bonua erabiltzea:

Bezeroak bonua, osotasunean edo zatika, kontsumitu ahal izango du dagokion azokako postuan.

Erosketa-tiketaren zenbatekoak bonuaren edo horren zati baten zenbatekoaren berdina edo handiagoa izan beharko du, erosketa bakoitzean agortu dadin.

Inola ere ez da eskudirurik itzuliko.

Erabiltzeko epea igarotakoan (2025eko amaieran), bonuek balioa galduko dute ordainbide gisa. Erosleei ez zaie inolako kopururik itzuliko erositako eta erabili gabe geratzen diren bonuengatik.

5. EKOIZLEAK ATXIKITZEKO PROZEDURA ETA BALDINTZAK

5.1. Ekoizleak atxikitzea

Azokako bonu-programari atxiki ahalko zaizkio Beasaingo astearteko edo larunbateko azokako postuetako pertsona fisiko edo juridikoak, betiere honako baldintza hauek betetzen badituzte:

1. Astearteko edo larunbateko azokan parte hartzea (udal zerbitzuek egiaztatuko dute bertaratzea).
2. Jarduera Ekonomikoen gaineko Zergan alta emanda egotea.
3. Udal Ogasunarekin eta Udalarekin zorrik ez izatea.
4. Foru Ogasunarekin eta Gizarte Segurantzarekiko zerga betebeharrak egunean izatea.

5.2. Aurkeztu beharreko dokumentazioa:

Bonu-programari atxikitze eskaera aurkeztu beharko da oinarri hauetako I eranskineko ereduak erabiliz.

5.3. Eskaerak aurkezteko lekua:

Atxikitze eskaerak eta aurreko atalean adierazitako dokumentuak, iGunean aurrez aurre edo Udalaren erregistro elektronikoaren bidez aurkeztu daitezke.

5.4. Atxikitako ekoizleen betebeharrak:

Azoka bonu-programara atxikitako ekoizleek honako konpromiso hauek hartzen dituzte bere gain:

- Kanpainaren seinaleak, irauten duen bitartean, postuaren leku ikusgarri batean jartzea eta kontsumitzaileei programaren ezaugarrien berri ematea.
- Bonua erabili ondoren, ekoizlea izango da bonua behar bezala kudeatzearen arduraduna eta Udalari aurkeztu beharko dio, behar bezala likidatzeko.

6 .DIRULAGUNTZA EMATEKO PROZEDURA

Kultura, euskara eta merkataritza azpisailari dagokio aurreikusten diren laguntzak kudeatzea. Saileko teknikariak arduratuko dira aurkeztutako eskabideak aztertzeaz eta ebaluatzeaz, besteak beste, egiaztatuko dute onuradunek ondorengo baldintzak betetzen dituztela:

-38/2003 Legeak (Diru-laguntzen Lege orokorrak) 13. artikuluan aurreikusten dituen debekuetako batean ere sartuta ez egotea.

-Zerga-betebeharretan eta Gizarte Segurantzaren egunean egotearen egiaztapenak eta Beasaingo udalaren zorduna ez izatea.

Udalak, baldintza horiek betetzen direla bitartekaritza-plataformen (NISAE) edo sarbide publikoko plataformen bidez egiaztatuko ditu, ekoizle onuraduna horren aurka azaldu ezean.

Kasu horretan edo Udalarekin zerikusirik ez duten arrazoiengatik ezin bada informazioa lortu esandako moduan, eskatzaileari errekerituko dio adierazitako betebeharrak betetzearen egiaztapenak aurkezteko.

Alkatearen ebazpenaren bidez eman edo ukatuko dira laguntzak eta eskatzaileari horren berri jakinaraziko zaio, eskaerak aurkezteko epea amaitzen denetik hilabeteko epean.

Ordainketa, Alkateak dirulaguntzaren ebazpena ematen duenetik hilabeteko epean egingo da.

7. DIRULAGUNTZEN BATERAGARRITASUNA

Oinarri hauetan zehaztutako dirulaguntzak bateragarriak izango dira beste erakundeek emandako laguntzekin. Kasu horretan, Udolari jakinarazi beharko zaio.

8. OINARRIAK ARGITARATZEA ETA ESKABIDEAK AURKEZTEKO EPEA

Oinarriak BDNSra bidaliko dira eta ondoren GAOn argitaratuko dira.

Eskaerak aurkezteko epea eta modua ondorengoak izango da:

-Noiz: Urtarrilaren 1etik 28ra bitartean

-Modua: Oinarri hauetako 5.3 puntuan adierazitakoa.

9. DIRULAGUNTZEN BALDINTZAK EZ BETETZEA

Kasu honetan ez dagokio, dirulaguntza osoa zuriketa egin ondoren ordainduko delako.

10. DATUEN BABESA

Eskatzaileen datuen tratamendua abenduaren 5eko 3/2018 Lege Organikoaren arabera izango da.

11. APLIKATUKO DEN ARAUDIA

Deialdi honetan aurreikusten ez den orotarako 39/2015 Legea, urriaren 1ekoa, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearena aplikatuko da.

12. HELEGITEAK

Honako oinarri hauen aurka berraztertze errekurtsoa aurkeztu daiteke, hilabeteko epean, deialdia onartu duen organo eskudunaren aurrean; bestela, zuzenean kontra egin daiteke bi hilabeteren buruan Administrazioarekiko Auzi Epaitegiaren aurrean.

Aipatua epeak oinarri hauek argitaratu eta hurrengo egunetik hasiko dira zenbatzen bi kasuetan."

- GABONETAKO KARTEL-SARIKETARAKO OINARRIAK. 2024BOBE0016

Ezagutzera eman da Herritarrak batzordeko proposamena:

"AURREKARIAK:

- 1. Ohi bezala, Beasaingo Udalak Gabonetako kartel lehiaketa bat antolatzen du Beasaingo ikastetxeetan bertan eskolatutako adingabeen sorkuntza artistikoa sustatzeko.*
- 2. Gabonetako giroa sustatze aldera eta eskola-umeek Gabonei buruzko hausnarketa ludikoa egin dezaten eta euren inguruetan egun horiek nola bizi dituzten edo nola bizi nahiko lituzketen adierazi dezaten.*
- 3. Proposamen-irabazle bakar bat egon ez dadin, baizik eta hainbat ideia edo planteamendu balora daitezten, ez da lan irabazle bakar bat egongo, 30 izango dira saritutako lanak.*
- 4. Ikastetxe bakoitzeko eta Ikasketen maila bakoitzeko saridun bat egongo da. Hau da ikastetxe bakoitzak sei sari jasoko ditu.*
- 5. Hogeita hamar kartel irabazleak 30na euroko bonoa jasoko dute sari modura. Bonoa Beasaingo establezimendu hauetan erabiliko da:*

- Mirentxu Liburu Denda*

- Jon Aranburu kioskoa
- Arteka
- Goierri kopiak

6. Bonoak 2025eko otsailaren 28rarte erabili ahal izango dira aipatutako establezimenduetan.

Ondorengo kontuan hartuta:

LEGERIA APLIKARRIA

- 2016/679 (EB) Erregelamendu Orokorreko eta Datu Pertsonalak Babesteari eta abenduaren 5eko 3/2018 Lege Organikoa.
- DBEOaren 6.1.a artikulua.
- 3/2018 Lege Organikoa
- 1/1982 Lege Organikoaren, maiatzaren 5ekoa.

PROPOSAMENA:

Herritarrak batzordeak Osoko Bilkurari ondorengo erabaki proposamena egiten dio:

Lehenik: 2024-25ko gabonetako kartel sariketarako oinarriak onartzea.

Bigarrenik: Boletinean gain, ikastetxeei kultura azpisailaren bitartez oinarri hauek helaraztea.”

Hitz egiteko txanda eman ondoren, bildutakoek proposamenarekiko adostasuna azaldu dute.

Horren ondorioz, aho batez ondorengo oinarriak onartu dira:

“2024-25eko GABONETAKO KARTEL-SARIKETARAKO OINARRIAK

ZIOEN AZALPENA

Euskadiko Toki Erakundeei buruzko apirilaren 7ko 2/2016 Legeak, 17,1 artikuluan, udalerrriaren berezko eskumen gisa aurreikusten ditu:

20) Kultura eta kultura-jarduerak antolatzea eta sustatzea, eta erabilera publikoko kultura-ekipamenduak kudeatzea.

Ohi bezala, Beasaingo Udalak Gabonetako kartel lehiaketa bat antolatzen du Beasaingo ikastetxeetan bertan eskolatutako adingabeen sorkuntza artistikoa sustatzeko.

Gabonetako giroa sustatze aldera eta eskola-umeei Gabonei buruzko hausnarketa ludikoa egin dezaten eta euren inguruetan egun horiek nola bizi dituzten edo nola bizi nahiko lituzketen adierazi dezaten.

Proposamen-irabazle bakar bat egon ez dadin, baizik eta hainbat ideia edo planteamendu balora daitezen, ez da lan irabazle bakar bat egongo, 30 izango dira gehienez saritutako lanak.

Horretarako, sariak emateko oinarri hauek prestatu dira, honako hauek kontuan hartuta:

- Dirulaguntzei buruzko 38/2003 Lege Orokorra eta hura garatzen duen erregelamendua, 887/2006 Errege Dekretuaren bidez onartua.

- Dirulaguntzak arautzen dituen Udal Ordenantza (GAO, 2018/06/14).

- Beasaingo Udalaren 2023-2025eko dirulaguntzen plan estrategikoa (2. helburu estrategikoa: udalerriko kultura-jardura sustatzea. 2.2 ildoak: kultur sorkuntzaren sustapena).

Beasaingo Udalak ikastetxeei jakinaraziko die lanak aurkezteko epea.

Egiaztatu da aurreko ekitaldian 2023-2024rako egindako deialdiarekin aurretik adierazitako helburua lortzen lagundu dela, honako hau kontuan izanda:

- *Beasaingo ikastetxeen harrera ona eta inplikazioa.*
- *Ikasleen parte-hartze handia.*
- *Proposamenaren izaera pedagogikoa.*

LEHENA. XEDEA

Oinarri hauen helburua da sorkuntza artistikoa eta irudimenaren garapena sustatzea adin txikietan, Gabonei buruzko hausnarketa eragiteaz gain, data horiek oso modu desberdinetan bizi baitira.

BIGARRENA. AURREKONTUA

2025eko aurrekontuan, 0260.227.337.21.01 aurrekontu-partidan, 900,00 €ko aurreikuspena egin da, honako oinarri hauek ezarritako sariak finantzatzeko:

Aurretiazko izapidetzea da, eta 887/2006 RGSren 56. artikulua, deialdiaren ebazpena oinarri hauek onartu eta argitaratu eta hurrengo ekitaldian egingo baita, eta hori gertatzen da normalean gastuaren aurrekontu-estaldurarako kreditu egokia eta nahikoa dagoelako.

HIRUGARRENA. PROZEDURA

Prozedura jendaurrekoa da 6 eta 11 urte bitarteko ikasleak dituzten Beasaingo ikastetxeentzat.

Horretarako eratutako epaimahai batek ebaluatuko ditu lanak.

LAUGARRENA. PARTEHARTZEKO BALDINTZA OROKORRAK

- *6 eta 11 urte bitarteko ikasleak dituzten Beasaingo ikastetxe guztiei zuzenduta.*
- *Euskarri bezala bakoitzak nahi duen materiala erabil dezake: papera, egurra, kartoia...*
- *Teknika librea izango da baina, irudia koloreetan egin behar da.*
- *Haur bakoitzak lan bakarra aurkeztuko du.*
- *Formatu horizontala ezinbestekoa da.*
- *A3 baino tamaina handiagoa ez da onartuko.*

Honako hauek ezin izango dira sari hauen onuradun izan:

- Lege honetako 2. artikuluan aurreikusitako egoeraren batean dauden pertsonak edo erakundeak. Dirulaguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorraren 13.2 artikulua (2003ko azaroaren 18ko BOE).

- Beasaingo Udalarekin hartutako zorrak premiamendu bidez kobratzeko prozeduretan sartuta dauden partikularrak edo erakundeak, ezta Udalarekiko zerga-betebeharrak egunean ez dituztenak ere, harik eta zor horiek benetan ordaindu eta kitatu edo bete arte, salbu eta zor horiek geroratuta, zatikatuta edo betearazpena etenda dagoenean.

- Zigor- edo administrazio-arloan dirulaguntza edo laguntza publikoak lortzeko aukera galtzearekin zigortuak izan direnak, edo horretarako ezgaitzen dituen legezko debekuren baten eraginpean daudenak, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako otsailaren 18ko 4/2005 Legearen arabera sexu-bereizkeriagatik gertatutakoak barne.

Dokumentazio elkarreragilea eta egiaztagarria.

- Urriaren 1eko 39/2015 Legeak, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearenak, 28. artikuluan aitortzen du herritarrek eskubidea dutela dagoeneko administrazio jardulearen esku dauden edo beste edozein administrazio egin dituen dokumentuak ez aurkezteko; horrela, administrazio jarduleak dokumentu horiek kontsultatu edo eskatu ahal izango ditu, salbu eta interesdunak horren aurka egiten badu. Administrazio publikoek elektronikoki bildu behar dituzte dokumentuak, beren sare korporatiboen bidez edo datuen bitartekaritza-plataformei edo horretarako gaitutako beste sistema batzuei kontsulta eginez.

- Beasaingo Udala Euskadi Nisae-ko administrazioen elkarrengarritasun- eta segurtasun-korapiloaren parte da. Plataforma hori komuna da euskal sektore publikoko administrazio eta erakunde guztientzat, eta datu elektronikoen trukea haien artean eta gainerako administrazioekin ezartzeko nodo autonomiko gisa. Horrez gain, Beasaingo Udalak foru sare korporatiboko aplikazioak edo dokumentuak egiaztatze eta lortze aukera ematen duten beste sistema batzuk erabiliko ditu.

- Deialdi honetan, plataforma korporatiboen, bitartekaritza-plataformen (Nisae) edo sarbide publikoko plataformen bidez egiaztatuko diren betekizunak honako hauek izango dira:

a) Gizarte Segurantzarekiko betebeharrak egunean izatea.

b) Egunean izatea zerga-betebeharrak, Gipuzkoako Foru Aldundiko Ogasun Departamentuarekin egiaztatuko direnak.

Saritutako hezkuntza-erakundeak egiaztapen horren aurka azaltzen bada, edo Udalarekin zerikusirik ez duten arrazoiengatik ezin bada informazioa adierazitako moduan lortu, berak aurkeztu beharko du dokumentazioa.

Aurkeztutako dokumentazioa osatu gabe badago, gehienez hamar eguneko epea dago huts horiek zuzentzeko edo nahitaezko dokumentazioa ekartzeko, udalak egindako errekerimendua jakinarazi eta hurrengo egunetik zenbatzen hasita. Horrela egin ezean, eskaria atzera botako da.

Emandako epea igaro eta akatsak zuzendu ez badira, diru-laguntzarako eskabidean atzera egin dela ulertuko da, eta beste izapiderik gabe artxibatuko da eskaera.

BOSGARRENA. OINARRIAK ARGITARATZEA

Oinarri hauek BDNSra bidaliko dira Udaleko osoko bilkurak onartu ondoren, eta ondoren GAOn argitaratuko dira.

Gainera, oinarriak eta deialdia Udalaren webgunean (www.beasain.eus) eta sare sozialetan argitaratuko dira

Zalantzak edo kontsultak kultura, euskara eta merkataritza azpiarloan argituko dira.

SEIGARRENA. AURKEZTEKO MODUA

Parte hartzen duen ikastetxe bakoitzak Identifikazio Fiskaleko Txartelaren kopia bat aurkeztu beharko du.

Lanak Beasaingo Udaleko Kultura, Euskara eta Merkataritza Sailean utziko dira.

Lan bakoitzak kode bat izango du atzeko aldean. Hauek dira ezaugarriak:

MU: Murumendi

AL: Alkartasuna Lizeoa

LS: La Salle

AN: Andramendi

AS: Aspace

1: LH1

2: LH2

3: LH3

4: LH4

5: LH5

6. LH6

APB: Ainhoa Palacios Balerdi

MZS: Mohamed Zurutuza Subu

Adibidez,

LS5MRG izango da: La Salle ikastetxeko, 5. mailako Maria Ruiz Garmendia ikaslea.

Udalak kode irabazleak jakinaraziko dizkio ikastetxe bakoitzari. Aurkeztutako lan horiekin batera, ikastetxe bakoitzak bere zerrenda osatuko du ikasle bakoitzaren kodea zein den ezagutzeko.

ZAZPIGARRENA. EPAIMAHAIAREN OSAERA

Epaimahaiadeak:

- *Herritarren arloko zinegotzia delegatua.*
- *Komunikazioko teknikaria*
- *Berdintasun eta gazteria azpiarloko teknikaria*
- *Kultura eta Euskarako koordinatailea.*
- *Marrazketa gaian aditua den pertson bat.*

Beraien erabakia eztaba daezina izango da.

ZORTZIGARRENA. BALORAZIO IRIZPIDEAK

- *Gaboneki lotura izatea*
- *Euskal Herriko ohiturekin lotura izatea*
- *Genero ikuspegia kontuan izatea.*
- *Sormena*
- *Originaltasuna*
- *Teknika*

BEDERATZIGARRENA. LEHIAKETAREN EBAZPENA ETA SARI BANAKETA

Guztira 30 kartel sarituko dira.

Ikastetxe bakoitzeko eta Ikasketa maila bakoitzeko saridun bat egongo da. Hau da ikastetxe bakoitzak sei sari jasoko ditu.

Hogeita hamar kartel irabazleak 30na euroko bonoa jasoko dute sari modura. Bonoa Beasaingo establezimendu hauetan erabiliko da:

- *Mirentxu Liburu Denda*
- *Jon Aranburu kioskoa*
- *Arteka*
- *Goierrri kopiak*

Bonoak 2025eko otsailaren 28rarte erabili ahal izango dira aipatutako establezimenduetan.

Alkateak ikastetxeei sariak emateko ebazpena emango du, horiek irabazleei jakinarazteko sariak banatu aurretik.

Epaimahaiaren erabakia Beasaingo Udalaren web orrian argitaratuko da, gainontzeko partehartzaileak eta publiko orokorra jakinaren gainean egon daitezen.

HAMARGARRENA. KARTELAK ERABILTZEKO BAIMENA

Beasaingo Udalak, argazkiak erreproduzitzeko, banatzeko eta jakinarazpen publikoan erabiltzeko eskubidea izango du. Egileak, eskubide horiek uztearen truke, inoiz ezingo du lehiaketako sariaz gain beste ordainsaririk eskatu.

Ikastetxe bakoitzak aurkeztutako lan guztiak jaso ahal izango ditu 2025eko otsailean Udaleko Kulturako bulegoetatik.

Epe hori amaituta, Udalak, lan guztiak suntsitu ahal izango ditu.

HAMAIKAGARRENA. DATU PERTSONALEN BABESA ETA IRUDI-ESKUBIDEAK

Datu pertsonalak, Datu Pertsonalak Babesteari eta eskubide digitalak bermatzeari buruzko abenduaren 5eko 3/2018 Lege Organikoan xedatutakoa kontuan izanik arabera tratatuko dira.

Datu pertsonalak tratatzeko legitimazioa interesdunaren berariazko baimenean eta lehiaketaren oinarri arautzaileen onarpenean oinarritzen da (DBEOaren 6.1.a). Halaber, adostasuna kendu ahal izango da, aldez aurretik egindako tratamenduen zilegitasunari eragin gabe.

Parte-hartzaileek beren informazio pertsonalaren egiazkotasuna, zehaztasuna, indarraldia eta benetakotasuna bermatu eta erantzuten dute, eta 3/2018 Lege Organikoak eskatzen duen berariazko baimena lortu izana, aurkeztutako obren irudietan agertzen diren pertsonei dagokienez.

Halaber, parte-hartzaileek bermatzen dute 1/1982 Lege Organikoaren, maiatzaren 5ekoa, ohorerako, norberaren eta familiaren intimitaterako eta norberaren irudirako eskubidearen babes zibilar buruzkoa, eskakizunak betetzen dituztela, eta beren obretan hirugarrenen irudia erabiltzeko legezko baimena eta/edo gaikuntza dutela.

Datuak lehiaketa kudeatzeko beharrezkoak diren bitartean gordeko dira, eta, amaitu ondoren, legeek edo nahitaez bete beharreko arauak ezarritako betebeharrak eta erantzukizunak betetzeko lege ezarritako epeetan, edo agintaritza eskudunak, zuzenbidearen arabera, hala eskatzen duenean.

Tratatzen ditugun datuak beharrezkoak dira lehiaketa kudeatzeko, lehiakideekin harremanetan jartzeko eta saria emateko. Ez da erabaki automatizaturik hartuko datuetan oinarrituta, eta ez dira erabiliko pertsonaren profila egiteko.

Datu pertsonalak ez dira hirugarrenei komunikatuko, ezta hirugarren herrialdeei edo nazioarteko erakundeei transferituko ere.

Tratamenduaren arduraduna Beasaingo Udala da. Datuak eskuratzeko, zuzentzeko, ezabatzeko, mugatzeko edo horien aurka egiteko eskubideak baliatu ahal izango dira Beasaingo Udalarik idatzizko eta sinatutako eskaera bat bidaliz honako posta-helbide honetan: Loinazko San Martin Plaza, 1, 20200 – Beasain (udala@beasain.eus). Halaber, kontrol-agintaritzan erreklamazioa jartzeko eskubidea dago (<http://www.avpd.euskadi.eus>).

HAMABIGARRENA. APLIKATU BEHARREKO ARAUDIA.

Deialdi honetan aurreikusita ez dagoen guztirako, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legea aplikatuko da.

HAMAHIRUGARRENA. EBAZPENA ETA ERREKURTSOAK.

Deialdi hau administratiboa da, eta, beraz, Udalak ahalmena du hura interpretatzeko eta aplikaziotik edo ebazpenetik sor daitekeen edozein desberdintasun ebazteko.

Honako oinarri hauen aurka berraztertzeko errekurtsua aurkez daiteke, hilabeteko epean, deialdia onartu duen organo eskudunaren aurrean; bestela, zuzenean kontra egin daiteke bi hilabeteren buruan Administrazioarekiko Auzi Epaitegiaren aurrean.

Aipatu epeak oinarri hauek argitaratu eta hurrengo egunetik hasiko dira zenba tzen bi kasuetan.”

4.- LURRALDE BATZORDEKO PROPOSAMENAK:

ORDENANTZAK. HASIERAKO ONESPENA:

- ETXEBIZITZETARAKO HIRI-LURZORUAN FINKATUTAKO EREMU JAKIN BATZUETAN DAUDEN ARETOEN ERABILERA HIRUGARREN SEKTOREKOA IZATETIK ETXEBIZITZETARAKO IZATERA ALDATZEKO JARDUERAK ARAUTZEN DITUEN ORDENANTZA. 2024HIBO0167

Ezagutera eman da Lurralde batzordeko proposamena:

“Gaia: Etxebizitzetarako hiri-lurzoruan finkatutako eremu jakin batzuetan dauden aretoen erabilera hirugarren sektorekoa izatetik etxebizitzetarako izatera aldatzeko jarduerak arautzen dituen Ordenantzari hasierako onespena.

AURREKARIAK

1.- 2024-09-20. Udalaren web orrian argitaratzen aurre-kontsulta araudia egiteko, herritarrek iradokizunak aurkeztu ahal izateko, 2024-12-11rte.

2.- Aipatutako epealdi horretan bi iradokizun aurkeztu dira eta beraiekiko 2024-10-12an udalari aholkularitza ematen dion arkitektoak honekin batera doan txostena eman du (I Eranskina), iradokizunak ez onartzea proposatuz.

OINARRI JURIDIKOAK

-7/1985 Legea, apirilaren 2koa, Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen: 4.1, 20.1 c), 47.1, 49 eta 52.2 106, 107,111 eta 113.

- Toki Erakundearen Antolaketa, Jarduera eta Araubide Juridikoaren Erregelamendua, azaroaren 28ko 2568/1986 Errege Dekretuaren bidez onartua: 82.2, 123. eta 126. artikulua.

- 39/2015 Legea, urriaren 1ekoa, Administrazio Publikoaren Administrazio Prozedura Erkidearena: 80,82, 83, 129 eta 133. artikulua.

Horren ondorioz, Lurralde batzordeak proposatuta, Udalbatza Osoari ondorengo onartzea proposatzen zaio:

Lehenik. Aurkeztutako iradokizunak ebaztea aipatutako txosten teknikoaren arabera eta horren ondorioz, ez onartzea.

Bigarren. Etxebizitzetarako hiri-lurzoruan finkatutako eremu jakin batzuetan dauden aretoen erabilera hirugarren sektorekoa izatetik etxebizitzetarako izatera aldatzeko jarduerak arautzen dituen Ordenantzari hasierako onespena ematea.

Hirugarren. Ordenantza jendaurrean jartzea 30 laneguneko epean, GAOean eta udal ediktu taulan iragarkiak argitaratuz eta adieraziz epe horretan ez bada alegazio edo erreklamaziorik aurkezten, ordenantza behin-betiko onartua geratuko dela.”

“I ERANSKINA

IRADOKIZUNEN ERANTZUN-TXOSTENA.

1. J. Agirrek egindako iradokizun-idatzian, beraien esperientziatik abiatuta, non 3 urte doaz beraien etxebizitza saldu nahi eta lortu ezinik, honakoa adierazten da:

“Gure ustez ez dira hainbat gauza kontutan eduki, lehena Beasain eta Goierri ez dela Bartzelona, Madrid edota europear herrialde bat, non baxuetan eraikitako etxeak ondo ikusiak dauden eta ia beste edozein etxeek duten onarpena daukaten.

Bigarrena Etxebideko salmenta prozesuak erosle gehienak alde batera uzten dituela eta azkenean oso perfil mugatuari ematen diola aukera etxe hauek erosteko.

Hirugarrena eta aurrekoari lotuta, lokalek normalean etxebizitza batek baino m2 zabalera handiagoa dutela eta honek tasazioa autonomikoari lotuta etxebizitzaren prezio altua ematen duela, beraz etxebidek jartzen dituen urteko irabazpenak bajuak direla kontutan harturik, publiko honentzako prezioa altua geratzen da.

Berdina gertatzen da alokairuarekin, non hilabeteko prezioa mugatua dagoen portzentai batera”

Ondorioz, ordenantzaren helburuak ez direla betetzen adierazten du, eta salmenta prozesuari jartzen zaizkion baldintzek, salmenta bera oso zaila bihurtzen dutela.

Horren aurrean, eta Espekulazioa saihesteko, proposatzen du Udaletxearekin hitzarmena sinatu zenetik 10 urte pasata etxebizitza saldu ezin izan bada, libre izatera pasatzea, merkatuak erregulatu dezan bere prezioa (dioenez, beste leku askotan bezala).

Horri erantzunez adierazi behar da Ordenantzaren helburuak honakoak direla (zioen azalpena):

- Beasaingo ondare eraikinaren erabilera erreala eta eraginkorra sustatzea.
- Jasagarritasun printzipioari erantzungo dion etxebizitza-politika publikoa garatzea.
- Etxebizitzaren merkatuko prezioak kontrolatzea

Ordenantzaren lehen helburua, hortaz, erabilerarik ez duten merkatal aretoei irtenbide bat ematea da (lokalaren jabearen erabilerarako edo saltzeko). Hau da, higiezin hauetan beste erabilera bat ahalbidetuz beren erabilera erreala sustatzea; ez da merkatal areto horiei etekin ekonomiko handiagoa ateratzea.

Bigarren helburuari loturik, etxebizitza-politika publiko batek, lehenengo eta behin, behar gehien dituztenen etxebizitza-beharrak asetzea bideratua egon behar du, eta hortaz, irizpide logikoena da, baldin eta aretoaren jatorrizko jabeek edota bere ondorengoek higiezin horren beharrik ez balute, Etxebideko Etxebizitza Eskatzaileen Erregistroan izena emanda daudenetara mugatzea.

Kontsideratzen da Erregistro honetan izena emateko bete beharreko gehienezko diru-sarreraren baldintza bateragarria dela Etxebizitza Tasatuetaarako jarritako gehienezko salmenta edo alokairu prezioekin. Gainera, merkatuaren gorabeherak tarteko, hori hala ez den kasuetan ere, kontuan hartu behar da gehienezko prezioak direla ezarritakoak, eta merkatuaren arabera beherantz doitu ahal dituela saltzaileak.

Azkenik, Etxebizitzari eta Babes Publikoko Etxebizitzen araubidearen bilakaera ikusita, aldiz, garbi ageri da babes publikoko kalifikazioa iraunkorra izatearen aldeko joera (Etxebizitza Legearen 29. Artikulua).

Udalaren helburua da etxebizitza-politika honek denboran zehar jarraikortasuna izatea, eta hortaz, zentzu osoa du Babes Publikoko erregimenari loturak ere, denboran jarraikortasuna izatea.

Ondorioz, azaldutako arrazoiengatik, eskaera ezetsi egiten da.

2. J. Jauregui-k, M.R. Gaztañagaren eta M. Etxegarate-ren ordezkari gisa egindako iradokizun-idatzian honakoa adierazten du:

“...Oriamendi Kalea 23-21 ditugun lokal komertzialak etxebizitza perfilera pasatzeko aukera onestea. Azken finean, Oriamendi kalean lokal asko hutsik geratzen hasi dira inongo irtenbide komertzialik eman gabe, eta askotan behartuak ikusten gara beste irtenbide batzutan pentsatzera...”

Horri erantzunez adierazi behar da Ordenantza berriak, aurrekoen oinarri izan ziren irizpide eta helburuei eustea proposatzen dela, eta horien artean dagoela, erabilera "aldaketa horiek bateagarriak izatea Beasainek tokiko merkataritza eskaitza izatearekin, udalerrarentzat garrantzitsua den ekonomia sektore baten jarraitutasuna bermatzeko eta kaleek eta espazio publikoek herritarrak elkartzeko eta harremanetan jartzeko leku natural bat eskaintzen duen bizimendua bermatzeko xedearekin"

Horren ondorioz, aurreko Ordenantzak erabilera aldatzeko aukera duten aretoen zerrenda handitu bazuen ere, udalerria bi eremutan banatu zuen:

- A eremua (merkataritza lehenesten den gunea), non ezingo diren erabilera aldaketak baimendu behe solairuetan, solik solairuarteetan baimenduz.
- B eremua (merkataritza lehenesten ez den gunea), non erabilera aldaketak behe solairuetan eta solairuarteetan baimentzen dira.

Oriamendi Kaleak herrian duen zentraltasun-egoera, dentsitatea eta urbanizazio ezaugarriak kontuan hartuta, merkataritza lehenesten den gunean kokatu zuen aurreko Ordenantzak.

Udalak egindako azken inbertsioek (urbanizazioaren berritzea oinezkoentzat gune atsegina bihurtuz, Nafarroa Etorbidea eta Oriamendi Kalearen arteko irisgarritasun beldintzen hobekuntza) kalearen merkatal-izaera horri eustera bideratuak daude. Hare gehiago, orain gauzatzen ari diren San Inazio-Esteban Lasa kaleetako berrurbanizazio lanek emango dioten jarraikortasuna kontuan hartzen badugu.

Hori dela eta, Oriamendi Kalea A eremuan mantentzea proposatzen da, eta hortaz, erabilera aldaketa, solairuarteetara mugatzea.

Ondorioz, kontuan izanda iradokizunak aipatzen dituen 21 eta 23 zenbakietan gaur egun ez dagoela etxebizitzara bihurtzeko baldintzak bete ahalko lituzkeen solairuarterik, eskaera ezetsi egiten da."

Hitz egiteko txanda eman ondoren, bildutakoek proposamenarekiko adostasuna azaldu dute.

Horren ondorioz, bozketa eginda aho batez onartu da proposamena eta hasierako onespena eman zaio ordenantza honi:

"Etxebizitzetarako hiri-lurzoruan finkatutako eremu jakin batzuetan dauden aretoen erabilera hirugarren sektorekoa izatetik etxebizitzetarako izatera aldatzeko jarduerak arautzen dituen Ordenantza.

ZIOEN AZALPENA

I. 2007ko martxoaren 1eko bilkuran Udalbatza Osoak hiri-lurzoruan finkatutako eremu jakin batzuetan dauden aretoen erabilera hirugarren sektorekoa izatetik etxebizitzetarako izatera aldatzeko jarduerak arautzen dituen ordenantza onartu zuen. Ordenantzaren testu osoa 2007ko urriaren 19ko Gipuzkoako ALDIZKAROfIZIALEAN argitaratu zen.

2010eko uztailaren 9ko bilkuran (Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIALA 2010-09-13) Udalbatza Osoak Ordenantzaren 8. artikulua aldatzea erabaki zuen, aretoa eraldatzetik sortutako etxebizitzaren prezioa kalkulatzeari buruzkoa.

2011ko otsailaren 4ko bilkuran (Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIALA 2011-03-25) Udalbatza Osoak Ordenantzaren 8. artikuluen bigarren aldaketa bat egitea erabaki zuen, prezioari eta esleipen prozedurari buruzkoa.

Azkenean, 2018ko martxoaren 27ko bilkuran (Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIALA 2018-04-09) Udalbatza Osoak Ordenantzaren errebisioa egitea onartu zuen hizkuntzari dagokionez, genero ikuspegitik, edukia aldatu gabe.

II. Ordenantzaren indarraldia bost (5) urtekoa izango zela ezarri zen, eta aipatu zen epe hori iragan ostean udalerriko etxebizitzaren arazoarekin loturiko xehetasunak berriro aztertzei ekingo ziola udalak

eta, aretoen erabilera-aldaketaren esperientzia baloratu ondoren, Ordenantzak indarrean jarraitu behar zuen ala ez erabakiko zuela.

III. Udalbatzak Osoak 2019ko urriaren 31n egindako bileran (GAO, 2020-01-16), ordenantzaren errebisioa egitea erabaki zuen ondorengo xede eta irizpide tekniko hauen arabera:

— Etxebizitzek kalifikazio tasatu iraunkorra izatea mantendu egiten da Ordenantzaren helburua ez delako, etxebizitza kopuru handiagoa merkatura ateratzea, baizik eta merkatuan dagoen etxebizitza eskaintzaren prezioak kontrolatzea, hain zuzen ere, «erabilera aldaketatik» sortzen diren etxebizitza berriek, etxebizitza politika publiko bat garatzen lagundu dezake.

— Garapen jasangarriaren printzipioarekin bat, hirugarren sektoreko aretoak etxebizitzetara eraldatzearen ondorioz, Beasaingo ondare eraikiaren erabilera erreala eta eraginkorra sustatu nahi da. Dena den, aldaketa horiek bateragarriak izan beharko dira Beasainek tokiko merkataritza eskaintza izatearekin, udalerriarentzat garrantzitsua den ekonomia sektore baten jarraitutasuna bermatzeko eta kaleek eta espazio publikoek herritarrek elkartzeko eta harremanetan jartzeko leku natural bat eskaintzen duen bizimodua bermatzeko xedearekin.

— Helburu hori dela eta, handitu egin zen erabilera aldatzeko aukera duten aretoen zerrenda (I. Eranskina), betiere Ordenantzaren 2. eta 3. artikuluetan ezarritako baldintzak betetzen dituzten heinean.

— Ondare eraiki hori erabiltzearen eta alokairuko etxebizitzaren eskaria aintzat hartuta, etxebizitza tasatuaren neurketarekin bat datorren prezioan alokatzeko aukera sortu zen.

— Gainera, etxebizitzaren eskualdaketa gauzatzeko prozedura arindu egin zen.

— Hirigintza-kargaren kontzeptua kendu egin zen, une hartan indarrean zeuden arauen eta onartutako koefizienteen arabera, ezin zelako inolako kosturik egotzi.

Bestalde, paragrafo eta artikuluko batzuk gehitu eta beste batzuk aldatu ziren Ordenantzan, gai batzuen alderdi teknikoak eta eraikuntzari buruzkoak argitzeko helburuarekin, batik bat.

Amaitzeko, Azken Xedapena ere berrikusi egin zen, indarraldi-epeari buruz (5 urte Ordenantza Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratu eta hurrengo egunetik kontatzen hasita).

Ordenantzaren errebisioa (GAOean argitaratu zen, 2020-01-16an, 5 urteko epaldi baterako eta luzatzeko aukerarik gabe.

IV.- Kontuan hartuta indarrean dagoen Ordenantza 2025-01-1an iraungitzen dela eta ondoren indargabetuta geratuko dela, beste Ordenantza bat landu da, aurrekoen oinarri izan ziren irizpide eta helburuei eusten diena:

- Beasaingo ondare eraikiaren erabilera erreala eta eraginkorra sustatzea.
- Jasangarritasun printzipioari erantzungo dion etxebizitza-politika publikoa garatzea.
- Etxebizitzaren merkatuko prezioak kontrolatzea.

Ordenantza berriak, gainera, egokitzen jo diren doikuntzak eta zuzenketak sartzen ditu, aurreko ordenantzak indarrean izan diren urteetan jasotako esperientziaren ondorioz, bai eta erabilera-aldaketei eragiten dieten araudi berriak indarrean jartzearen ondorioz ere.

1. artikulua. Xedea.

Etxebizitzetarako hiri-lurzoruan finkatutako eremu jakin batzuetan dauden aretoen erabilera hirugarren sektorekoa izatetik etxebizitzetarako izatera aldatzeko jarduerak arautzea da Ordenantza honen xedea.

2. artikulua. Aplikazio-eremua.

1. Ordenantza honen aplikazio-eremua, hain zuzen ere, etxebizitza eremu finkatuetan kokatuta eta I. eranskineko eraikinen zerrendan sartuta dauden eraikinen hirugarren sektoreko erabileretarako bideratutako behe-solairuak eta solairuarteak izango dira.

a) A eremuan (merkataritza lehenesten den gunea) ezingo dira erabilera-aldaketak baimendu behe-solairuetan, soilik solairuarteetan baimenduko dira.

b) B eremuan (ez da merkataritza lehenesten) erabilera-aldaketak baimendu ahalko dira bai behe-solairuetan eta baita solairuarteetan ere.

2. Behe-solairuaren eta solairuartearen definizioa herriko hirigintza-arauetan jasotzen dena da.

3. I eranskineko lokalen zonakatzean adierazten da «erabileraren aldaketa»ren aukera, betiere Ordenantza honetan ezarritako gainerako baldintzak betetzen badira. Aldaketa hori gauzatu nahi izan ezker, aldeztatik kontsulta urbanistikoa egin ahalko da.

4. Ordenantza honen aplikazio-eremutik eta, beraz, etxebizitza bihurtzeko aukera horretatik kanpo geratzen dira:

a) Soto solairuan kokatutako aretoak.

b) Udalerrri honetako hirigintza-arauetako definizioaren arabera erdisoto izaera duten aretoak. Edonola ere, puntu hori kasuz kasu aztertuko da.

c) Egikaritu ziren unean Indarrean zegoen hirigintzako plangintzaren arabera garaje/aparkaleku erabilera zehatza eta etxebizitzari erantsitako beste erabilera batzuk zituzten aretoak (trastelekuak, txokoak...).

d) Etxebizitzetako erabilera lortzeko baimena eskatzeko unean, bertan azken jarduera baimendua eten zenetik gutxienez hiru (3) urte igaro ez dituzten aretoak. Jarduera eteteko uneari dagokionean, udalari idatziz jakinarazi zaionean edo organo eskudunak jardueraren iraungitzea ebatzi duen unean emango da jarduera amaitutzat.

e) 2007tik indarrean dagoen hirigintza-planeamendu orokorra jarraituz eraikitako eraikinetan dauden aretoak.

f) Uraren Euskal Agentziaren arabera urpean gelditu daitezkeen eremuetan kokatutako beheko-solairuetako aretoak.

3. artikulua. Baldintza teknikoak.

Ordenantza honen xede diren aretoetan etxebizitzarako erabilera baimentzea honako baldintza tekniko hauek betetzeko edo bete ahal izateko baldintzapean dagoela ulertuko da.

3.1. Gutxieneko azalera erabilgarria:

Etxebizitzaren barruko gutxieneko azalera erabilgarria ezingo da 40 m² baino txikiagoa izan, esekitokia eta kanpoko espazio irekiak kontuan izan gabe (balkoiak, terrazak, eta abar).

3.2. Etxebizitzetarako sarbidea:

a) Eraikinaren barruko zirkulazio elementu komunitatik (bebarrutik edo eskaileratik) egingo da etxebizitzarako sarbidea

b) Irisgarritasunaren alorrean ezarrita dauden aplikazio xedapenei egokitu beharko zaio.

c) Ordenantza honi jarraiki, beheko-solairuetan edo/eta solairuarteetan etxebizitzak ezartzeko udal-baimena honako hauei kalterik egin gabe emango da:

— Guztienak diren elementuetara sartzeko jatorrizko finkak izan ditzakeen bide-zorrak, besteak beste, patioetara, instalazioetarako bideetara, eta abar.

— Jabeen Erkidegoaren baimenak elementu komun berriak zabaltzeko, espazio komunetatik doazen instalazioetarako eta abarrerako.

3.3. Bizigarritasun baldintzak:

A. 80/2022 Dekretuan, ekainaren 28koan, Euskal Autonomia Erkidegoan etxebizitzaren eta zuzkidura-bizitokiaren gutxieneko bizigarritasun-baldintzak eta diseinu-arauak arautzen dituenen, edo berau ordezkatzeko duen araudian ezarritako baldintzak beteko dira.

B. Solairuarteak gauzatzeko baldintzak:

Solairuarteak eraikitze baimena emango da baldin eta eratorritako gutxieneko altuera librean 2,20m-koak badira korridore, bainugela eta trastelekuentzat eta 2,50m-koak badira sukalde / egongela / jangela / logela erabilerarentzat eta gainontzeko gelentzat.

Edozein erara, solairuarte berria ezinbestean bere etxebizitzari lotuta egon beharko da fisikoki eta juridikoki, eta sarbidea bertara soilik etxebizitzaren barrutik ezarri beharko da.

Aretoak lehendik solairuarteak izango balitu, proiektatutako erabilera aldaketaren baitan horiek finkatu eta mantentzeko aurreko artikuluetan aipatutako baldintzak bete beharko lirateke. Baldintza horiek beteko ez balituzte egokitu egin beharko lirateke bete ditzaten edo kendu egin beharko lirateke.

C. Esekitokiak:

Esekitokia jarri beharko da.

Esekitoki izateko eremuak, ahal izanez gero, etxebizitzaren kanpoaldean egingo dira, baina edonola ere, fatxadako azaleraren barrualdean, kanpotik ikusten ez direla bermatzeko moduan.

Beste guztiari dagokionean, 80/2022 Dekretuan, ekainaren 28koan, Euskal Autonomia Erkidegoan etxebizitzaren eta zuzkidura-bizitokiaren gutxieneko bizigarritasun-baldintzak eta diseinu-arauak arautzen dituenen, ezartzen diren zehaztapenak beteko dira.

Esekitokia jartzeko aukerarik izango ez balitz, arropa-lehorgailua ezarri beharko da. Baldintza hori ezinbestekoa izango da etxebizitzaren lehen erabilerarako baimena eman ahal izateko.

3.4. Eraikuntzaren Kode Teknikoa

Erabilera aldaketaren ondoriozko etxebizitzek Eraikuntzaren Kode Teknikoan eta indarrean dagoen gainerako araudi teknikoan ezarritako zehaztapenak bete beharko dituzte.

3.5. Ur beroa, berokuntza eta energia-hornidura sortzeko instalazioak:

Ur beroa eta berokuntza sortzeko sistemek keak edo gasak sortzen badituzte, teilaturaino kanporatzeko hodi egokiak daudenean edo jarri ahal direnean bakarrik onartu beharko dira. Horrela ez bada, energia elektrikoa erabili beharko da hornigai gisa.

Etxebizitza kokatuta dagoen eraikinak kontagailu zentralizatuak izango balitu, lehendik zeudenen alboan ezarri beharko da kontagailua.

3.6. Pribatutasun eta segurtasun baldintza orokorrak:

Fatxada-baoei emango zaien tratamenduak etxebizitzaren pribatutasuna eta segurtasuna bermatuko du. Pertsianak, xaflak, burdin hesiak eta abar jartzea baimentzen da, baina bao beraren barruan ezarri beharko dira, kanpora atera gabe eta horien gainera igotzeko aukera eman gabe. Pertsianen kasuan, kutxa barrualdean izan beharko dute.

Behe-solairuetan, dagozkien irekiera edo/eta itxiera mekanismoetara zentzuzko sarbidea bermatzeko eta etxebizitzaren argiztapen eta aireztatze baldintzak optimizatzeko xedearekin, aipatutako baoen leiho-ertza ezingo da 1 metroko altueraren azpitik eta 1,40 metroko altueraren gainetik kokatuta egon, etxebizitza barruko lurzoru amaitutik neurtuta.

3.7. Fatxaden kanpoaldeko trataeraren baldintzak:

Etxebizitzaren fatxadaren trataera eraikinaren gainontzeko fatxaden trataerarekin bat etorri beharko da, baina baoak ez dira ezinbestean modu berean ezarri beharrik izango. Hori guztia, estatutu arautzaileek ezarritakoari kalterik egin gabe gauzatuko da.

Aurkezten den proiektuak grafikoki islatu eta egiaztatu beharko du, dagokion eraikinaren fatxada guztien eta horietako bakoitzaren kasuan, baldintza horiek betetzen direla. Gainera, proiektuaren xede den eraikinaren argazki eguneratuak aurkeztu beharko dira, aurreikusitako konposizioa eta proposatutako materialak justifikatzeari begira. Kasu guztietan justifikazio hori dagokion aretoa kokatzen den eraikinaren solairu osoaren edo solairu guztien gain egin beharko da.

Eraikin bereko areto baten baino gehiagoren erabilera-aldaketa gauzatu nahi den kasuetan, horien titulartasuna dena delakoa izanda ere, modu bateratuan aurreikusi eta justifikatu beharko da eraikinaren areto guztiak egokitzean kanpoaldeari emango zaion trataera. Ez dira inola ere onartuko kanpoaldearen banakako trataera proposamenak areto bakoitzarentzat.

Udalak aipatutako helburua bermatzeko beharrezko xedapenak onartu ahalko ditu.

4. artikulua. Erabilera aldaketatik sortzen diren etxebizitza berrien kalifikazioa.

Erabilera aldaketaren ondoriozko etxebizitzek udal-araubideko jabetza osoko etxebizitza tasatuen kalifikazio iraunkorra izango dute.

5. artikulua. Etxebizitzaren erabilera baimentzeko forma eta prozedura baldintzak.

Ordenantza honek eragiten dien aretoetan etxebizitzarako erabilera ezartzeko aurrez erabilera-aldaketarako udal-baimena eta-obretarako udal-baimena eskuratu beharko dira ezinbestean.

5.1. Erabilera aldatzeko baimena:

Aretoaren jabeak erabilera-aldaketarako eskaera aurkeztu beharko du, oinarritzko proiektu batekin batera. Proiektu hori, Eraikuntza Kode Teknikoan oinarritzko proiektueterako zehaztutako gutxienezko edukiaz gain honako dokumentu hauek eduki beharko ditu barruan:

— Egungo egoeraren eta proposatutakoaren oin-plano akotatua, 1/100 eskalan, eraikinaren fatxada edo fatxadak eta beharrezko sekzioak barne hartuz.

— Aretoaren barrualdeko egungo egoeraren argazkiak, eta baita eraikinaren fatxadarenak ere.

Udaleko Zerbitzu Teknikoek aretoak barnean etxebizitza bat hartzeko duen gaitasunari buruzko txostena osatuko dute, Ordenantza honen 3. artikuluan ezarritako irizpideak jarraituz.

Aretoak eskatutako baldintzak betetzen baditu eta aldeko txosten teknikoa jasotzen badu, Udal Dekretu bidez erabilera-aldaketarako baimena emango zaio, lortutako etxebizitzak izaera iraunkorrarekin etxebizitza tasatuaren kalifikazioa izango duela aipatuz.

Aurreko hori halaxe egingo da, hirugarrenen eskubideei eta jarduera horrek jabetza horizontaleko tituluan eragin ditzakeen aldaketei kalterik egin gabe.

Onartutako erabilera-aldaketa baimenaren ziurtagiri administratiboa egingo da bere jabeak Jabetzaren Erregistroan inskribatu ahal izateko aurkeztu dezan.

5.2. Obra-baimena:

1. Etxebizitza berriaren egokitzapen-obretarako baimena erdiesteko honako hau aurkeztu beharko da:

— Jabetzaren Erregistroan eginiko inskripzioaren ziurtagiria.

— Ikus-Onetsitako obren gauzatze proiektua.

2. Aldez aurreko txosten teknikoa jasota, obra baimena emango da, exekuzio epeak adieraziko dituen.

5.3. Lehen erabilerarako baimena:

1. Obra amaitu ondoren, lehen erabilerarako baimena eskatu beharko da, honako baldintza hauek bete direla egiaztatu eta gero emango dena:

— Onartutako projektuan jasotako obren gauzatzea.

— Etxebizitzaren eta hiriko zerbitzu-sareen arteko konexioa egina egotea (ur-hornidura, saneamendua, energia elektrikoaren hornidura, gasa, eta abar).

— Obra baimenean ezarritako gainontzeko baldintzak betetzea.

2. Aurkeztu beharreko dokumentazioak gutxienez honako hau izan beharko du:

— Obraren amaierako ziurtagiri onetsia, Zuzendaritza Fakultatiboak izenpetua, obraren amaierako likidazioa barruan izango duena.

— Obraren amaierako proiektu onetsia, udal-baimenari zegokion projektuan adierazitako aurreikuspenen gainean aldaketak gertatu izan balira.

— Hondakinen kudeaketari buruzko azken txostena, ingurumen-organismoak akreditatutako entitate independente batek egiaztatu

— Ur, argindar, gas, berokuntza edota telekomunikazio horniduren azken ziurtagiriak, buletinak edo, martxan jartzearen dokumentuak.

— Etxebizitza berriaren barrualdearen eta kanpoaldearen argazkiak.

— Amaitutako eraikinaren energia efizientziaren ziurtagiria.

— Obra berriaren adierazpen-eskrituraren zirriborroa, udaleko etxebizitza tasatu iraunkor kalifikazioa eta udalaren alde lehentasunez erosteko eta atzera eskuratzeko eskubidea jasoko dituenak. Etxebizitzaren balioa inoiz ez da Euskal Herriko legeriak jabetza osoko etxebizitza tasatu autonomikoentzat ezartzen duena baino altuagoa izango.

— U-4 inprimakiaren kopia, Ondasun Higiezinaren gaineko Zergari buruzkoa, erabilera aldaketa aitortuz, Foru Ogasunean aurkezte

— Baimenaren baldintzek eskatzen duten beste edozein dokumentazio.

5.4. Beste baldintza batzuk:

Urtebeteko epean obra amaitu, lehen erabilerarako baimena erdietsi eta etxebizitzara bizitzera etorri beharko da, obra-baimena ematen denetik zenbatzen hasita, obrak hasteko luzapen bat eman ezean.

6. artikulua. Etxebizitzen eskualdaketa.

1. Etxebizitzaren jabeak etxebizitza eskualdatu ahalko du.

2. Gehienezko salmenta prezioa eskualdatzea gertatzen den unean Euskal Autonomia Erkidegoko araudian jabetza osoko araubide autonomikoko etxebizitza tasatuetaarako ezarritakoa izango da.

Onorio horietarako, ez dira kontuan hartuko:

- Obra berria deklaratzeko eskrituran jasotako etxebizitzaren balioa.
- Lehen erabilerako baimena lortu zen uneko gehieneko salmenta-prezioa.

Hala ere, eskualdatu nahi den etxebizitzak 5 urte edo gehiagoko antzinatasuna badu, kontuan hartuko da Euskal Autonomia Erkidegoko babes publikoko etxebizitzaren gehieneko prezioak ezartzen dituen araudian aurreikusitako balio-galera,

3 Udalari etxebizitza besterengnantzeko erabakia jakinaraziko dio, horretarako dagokion salerosketa kontratua aurkeztuko du eta udalak 2 hilabeteko epean lehentasunez erosteko eta atzera eskuratzeko eskubidea erabili ahal du.

Eskubide hori erabili ezean, eskuratzailerak tasatutako etxebizitza bat erdiesteko baldintzak betetzen dituela (8. art.) eta salmenta prezioa egiaztatu ostean, udalak kontratua onartuko du; hori gabe ezingo zaio dagokion salerosketaren eskritura publikoa eman eta ezingo da Jabetzaren Erregistroan inskribatu.

7. artikulua. Etxebizitzaren alokairua.

1. Etxebizitzaren jabeak alokairuan jarri ahal du etxebizitza. Gehienezko urteko alokairua alokairu-kontratua gauzatzen den uneko gehieneko salmenta prezioaren % 3 izango da.

2. Udalari jakinaraziko zaio etxebizitza alokatzeko erabakia, horretarako dagokion alokairu kontratua aurkeztuz Udalak, kontratua egiaztatu ondoren, maizterrak etxebizitza tasatu batean sartzeko baldintzak betetzen dituela eta urteko errenta zenbatekoa den egiaztatu ostean, kontratua onartuko du.

8. artikulua. Etxebizitzaren hartzaileek bete beharreko baldintzak.

1. Etxebizitza eskuratzeko edo alokatzeko aukera izan nahi dutenek Etxebideko Etxebizitza Eskatzaileen Erregistroan izena emanda egon beharko dute, erosteko edo alokatzeko aukera hautatuz.

2. Aurreko betekizuna salbuetsita izango dute, bai erosketarako bai alokairurako, ezkontideek edo zuzeneko lerroan bigarren mailara arteko ahaideek (aitona-amonek, gurasoek, seme-alabek edo bilobek) edo zehar-ahaideek (anai-arrebek).

9. artikulua. Etxebizitza bihurtutako aretoen erregistroa.

Hirugarren sektoreko erabilera izatetik etxebizitzetarako erabilera izatera aldatzeko baimena eskuratu duten aretoen erregistro bat sortuko du udalak.

10. artikulua. Katastroari jakinaraztea.

Erabilera-aldaketa eskubidea gauzatu eta lehen erabilerarako baimena eman ostean, xehetasun hori Gipuzkoako Foru Aldundiko Hiri-lurren Katastroari jakinaraziko dio udalak.

11. artikulua. Hirigintza-kargak. Hirigintzako estandarren betetzea eta komunitatearen parte-hartzea sortutako gainbalioetan.

Ordenantza honetan aurreikusitako erabilera aldatzeko jarduketek hirigintza-eraikigarritasun haztatua handitzea dakarten kasuetan (une bakoitzean indarrean dauden planeamendu eta haztapen-koefizienteen arabera), hirigintza-eraikigarritasun haztatuaren gehikuntzaren % 15eko lagapenaren mende egongo dira, bai eta tokiko sistemen sareko zuzkiduratarako eta ekipamendutarako lursail-erreserbarako gutxieneko estandarrak betetzearen mende ere.

12. artikulua. Zehapenak eta arau-haustekak.

Ordenantza honek "hirigintza-antolamenduaren udal-ordenantza osagarria"-ren izaera du. Hori dela eta, Ordenantza honetako arau-haustek Lurzoruari eta Hirigintzari buruzko 2/2006 Legeraren arabera zehatuko dira.

Azken xedapena.

Ordenantza honen indarraldia Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIALEAN argitaratu eta hurrengo egunetik hasita 5 urteko eperako izango da.

Epea amaitzean, indargabetutzat joko da.

I ERANSKINA

Hirugarren sektoreko erabilera izatetik etxebizitza erabilera izatera aldatzeko aukera duten aretoen antolaketa plana.

- HERRITARREN SEGURTASUNA ETA BIZIKIDETZA ARAUTZEN DUEN UDAL ORDENANTZA. 2024UDBO0055

Ezagutzera eman da Lurralde batzordeko proposamena:

"Gaia: Herritarren segurtasuna eta bizikidetza arautzen duen udal Ordenantzari hasierako onespena.

AURREKARIAK

1.- 2024-09-20. Udalaren web orrian argitaratzen aurre-kontsulta araudia egiteko, herritarrek iradokizunak aurkeztu ahal izateko, 2024-12-11rte.

2.- Aipatutako epealdi horretan bi iradokizun aurkeztu dira eta beraiekiko 2024-10-14an udaltzainburuak txostena eman du (proposamenaren I Eranskina), iradokizunak ez onartzea proposatuz.

OINARRI JURIDIKOAK

-7/1985 Legea, apirilaren 2koa, Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituena: 4.1, 20.1 c), 47.1, 49 eta 52.2 106, 107, 111 eta 113.

- Toki Erakundearen Antolaketa, Jarduera eta Araubide Juridikoaren Erregelamendua, azaroaren 28ko 2568/1986 Errege Dekretuaren bidez onartua: 82.2, 123. eta 126. artikulua.

- 39/2015 Legea, urriaren 1ekoa, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearena: 80, 82, 83, 129 eta 133. artikulua.

Horren ondorioz, Lurralde batzordeak proposatuta, Udalbatza Osoari ondorengoa onartzea proposatzen zaio:

Lehenik. Aurkeztutako iradokizunak ebaztea aipatutako txosten teknikoaren arabera.

Bigarren. Herritarren segurtasuna eta bizikidetza arautzen duen udal Ordenantzari hasierako onespena ematea.

Hirugarren. Ordenantza jendaurrean jartzea 30 laneguneko epean, GAOean eta udal ediktu taulan iragarkiak argitaratuz eta adieraziz epe horretan ez bada alegazio edo erreklamaziorik aurkezten, ordenantza behin-betiko onartua geratuko dela."

I ERANSKINA

Ander Ayerbe Arana jaunak aurkeztutako iradokizuna eta erantzuna.

Irakokizunen idatziaren lehen puntuan ondorengoa adierazten da:

"Gizabidea. Gaixo dauden adinekoen lo-orduak errespetatzea 22:00etatik aurrera. Ostiral eta larunbatetan.

Auzotarrek XXL bafleak dituen kiosko bat muntatzen ikusten dugunean, Usurbe zinemaren parean, dardara egiten hasten gara. Horixe gertatu zen dantzen 24 orduko asteburuan, etenik gabe. Ostiralean, XXL bafleetako musikak, hain bolumen handian, ez zien adineko gaixoei lo egiten utzi 02:00ak arte. Larunbatean berdin, baina 00:15era arte.

Dantzariak txandak egiten zituzten, baina bizilagunek ez. Eta ustekabeen harrapatu gintuen gauez gaueko atsedenerako oinarritzko eskubidea ez errespetatzea eta, prentsa idatzian aipatu zen bezala, zinemaren barnealdea ez erabiltzea.

Herriko jaietan, amak 5 egun aldatu behar ditu (V, S, L, V', S').

Eta horrekin pazientzia agortuta daukagu. Dena den, ezin da beti izan desmane horiek berak jasan behar izatea herrigunea gauez animatu nahi den bakoitzean, XXL bafleak dituzten kioskoekin, herriko jaiak ez direnean ere.

"Inri" gehiagorako, bafle eramangarriak dituzten karritoak modan jartzen ari dira. "

Egindako iradokizunak herritarrek atsedean hartzeko eskubidea bermatzea eskatzen du, lurzoru publikoaren erabilera jakin batzuen aurrean eta jendaurreko ikuskizunak eta jolas-jarduerak egiteko ordutegien aurrean.

Horri dagokionez, "Bide publikoko musika-ekipoak" Ordenantzaren 36. artikulua honako hau ezartzen du:

"Anplifikadoreak, bozgorailuak edo aurrez grabatutako musika erabiltzen direnean, ezingo dute 70 dBA baino soinu-emisio handiagoa izan, 5 metrora neurtuta. Beasaingo espazio publikoan debekatuta dago bozgorailu eramangarriak edo antzeko amplifikadoreak erabiltzea. "

Beraz, Ordenantzak jendaurreko ikuskizunak egiteko ordutegia zehazten ez badu ere, gehieneko zarata-muga bat ezarri da, herritarrei sor dakizkiekeen zarata eta eragozpenak mugatzeko.

Era berean, ezartzen du bozgorailu eramangarriak edo antzeko amplifikadoreak erabiltzea debekatuta dagoela udalerriko espazio publikoan.

Behin-behineko jendaurreko ikuskizunen eta jolas-jardueren amaiera-ordutegiari dagokionez, nahiz eta Ordenantzak ez duen alderdi hori arautzen, aplikagarria den udalaz gairik dago araututa, Jendaurreko Ikuskizunen eta Jolas Jardueren Legea garatzeko Erregelamendua onartzen duen otsailaren 5eko 17/2019 Dekretuan, eta honako hau ezartzen du:

"32. artikulua. – Ordutegi orokorra

7. – Baimen espezifiko behar duten noizbehinkako jendaurreko ikuskizunak eta jolas-jarduerak egiteko amaiera-ordutegia gaikuntza-tituluan ezarritakoa izango da, kontuan hartuta zer ezaugarri dituzten ikuskizun eta jarduera horiek egiten diren lekuak, kanpoko inpaktua eta establezimenduetarako aurreikusitako ordutegi-taldeekiko asimilazioa. Halakorik ezean, amaitzeko ordutegia 02:00ak izango da. "

Era berean, funtzionamendu-ordutegiari dagokionez, "Edari alkoholikoen kontsumoa" Ordenantzaren 33. artikulua honako hau ezartzen du:

"1. Debekatuta dago kalean, 22:00etatik 08:00etara bitartean, edari alkoholikoen kontsumitzen dituzten pertsonen kontzentrazioak, baldin eta herritarren ohiko elkarbizitza eragozten badute, eta, betiere, pertsonen gaueko atsedenerako eskubidea eragozten duten jokabideak gertatzen badira. "

Beraz, udalaz gairik dago aplikagarriak eta proposatutako Ordenantzak jolas-jardueren eta ikuskizun publikoen erabilerak eta ordutegiak mugatzen dituzte.

Egindako iradokizuna Ordenantzak eta udalaz gaindiko araudiak arautzen dutela kontuan hartuta, eskaera ezetsi egin da.

A. Ayerbek egindako iradokizun-idazkiaren bigarren eta azken puntuei buruzko azalpena. Honako hau dio:

"Bizikleta eta patinete elektrikoak espaloietatik, zuhurtziagabekeriazko abiaduran.

Euria egiten duenean, garraiobide horiek fatxadetara hurbiltzen dira modu arriskutsuan, eta, egunen batean, ataritik irteten den bizilagun bat eramaten dute aurretik (ikusi dudanez, Oriamendi kalean). "

Ayerbe jaunak egindako iradokizunari dagokionez, honako hau jakinarazten dizugu:

970/2020 Errege Dekretuaren 38. artikulua berariaz debekatzeko du ibilgailu horiek espaloietan eta oinezkoentzako guneetan zirkulatzea, beste edozein ibilgailuk bezala, Zirkulazioko Erregelamendu Orokorren 121.5 artikuluan xedatutakoaren arabera.

Ibilgailu horien abiadurari dagokionez, Errege Dekretu horren arabera, honela definitzen dira MPlak: gupil bat edo gehiago dituen ibilgailua, plaza bakarra duena eta motor elektrikoek soilik propulsatzen dutena. Ibilgailu horiek 6 eta 25 km/h arteko abiadura eman diezaioke diseinuari. Eserleku edo aulki batez hornituta egon daitezke, baldin eta auto orekatuta badaude.

Arestian azaldutako arrazoiengatik, eskaera ezetsi egin da, ibilgailu horiek zirkulatzeko abiadura eta bideak behar bezala araututa daudelako."

Hitz egiteko txanda eman ondoren, bildutakoek proposamenarekiko ondorengo iritzia azaldu dituzte:

Iker Urteaga Rebollar (Beasaingo EH Bildu): "Ordenantza honen inguruan proposamen dezente egin ditugu. Batzuk kontutan izan dira, hainbat puntu argitu dira eta Arrasateko ordenantza oinarritzat hartuta uste dugu ekarpenak egin ditugula eta testua hobetu egon dela. Badaude, ordea, bi puntu garrantzitsuak: bata da paneletan, nahasita daudela mezu politikoa duten kartelak eta beste motatakoak (lana bilatzeari buruzko, formazio-eskaintzak, etab.). Ordenatzea zen zure helburua baina hori ez da kontuan izan. Bestea, propaganda jartzeko espazioak gutxitu egingo direla. Hori dela eta abstenitu egingo gara."

Adur Ugartemendia Leunda jaunak (EAJ-PNV): "Aipatu duzun bezala EH Bilduk egindako proposamen batzuk ordenantza honetan txertatu ditugu, interpretazioak mugatzeko eta garbi geratzeko. Esan dituzun bi puntu horietan ez gara iritsi adostasun batera. Lehenengo puntua irekita geratu da eta bidea egiteke geratu da. Alegazio epean denbora dugu aldaketak egiteko. Bigarren puntuarekiko esan, gaur egun ez dagoela araututa. Gutxitu hori izango da gaur egun non kokatzen diren kontuan izanda. Hala ere horren inguruan egindako iradokizuna jaso da. Hasieran aurreikusten ez zen, Igartza Oleta eta Ezkiagan ere jartzea onartu da. Beraz, neurri baten zuen aldarrikapenari erantzuna eman zaio nahiz eta osotasunean ez izan. Iruditzen zaigu, besteak beste, hiri paisaia ere kontuan izan behar dugula. Hasierako onespeneraren ondoren, jendaurrean jarriko da eta denbora izango dugu hitz egiten jarraitzeko.

Horren ondorioz, bozketa eginda, ondorengo emaitza lortu da:

Aldeko botoak: (EAJ-PNV, Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak, Elkarrekin Podemos Ezker Anitza / IU-Alianza Verde)

Aurkako botoak: 0

Abstentzioak: 4 (Beasaingo EH Bildu)

Etorri gabeak: 2 (Beasaingo EH Bildu, Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak)

Horren ondorioz, gehiengo osoarekin onartu da proposamena eta hasierako onespena eman zaio ordenantza honi:

“Ordenantza honen helburua espazio publikoa elkarbizitzarako eta gizalegerako leku gisa zaintzea da, non pertsona guztiek askatasunez garatu ahal izango dituzten beren joan etorri, aisialdi, topaketa eta jolaserako jarduerak, Beasaingo udalerrian dauden kultura, politika, hizkuntza eta erlijio adierazpen eta bizimodu desberdinen duintasuna eta eskubideak erabat errespetatuz.

Era berean, ordenantza honen xede da herritarren elkarbizitza eta ondasun publikoen babesa aztoratu dezaketen edozein jarduera sahiestea. Ondasun hauek udal-titulartasunekoak zein Beasaingo udalerriko hirigintza edo arkitektura-ondarea osatzen duten instalazio eta elementuak izanda, bidegabeko eraso, aldaketa, erabilera desagokietatik babestu nahi dira, gizalegearen aurkako jokabideak zigortuz eta eginiko kalteak konponduz.

Ordenantza honen xede da, halaber, herritarren elkarbizitza egokia sustatuko duten arauak ezartzea, erabilera publikoko ondasunen erabilpen egoki eta gozamenerako, baita hauen kontserbazio eta babeserako, udal-eskumenen esparruan.

Aurreko ataletan adierazitako helburuak lortzeko, Ordenantza honek espazio publikoan bizikidetzatza eta gizalegea sustatu eta sustatzera bideraturiko neurri batzuk arautzen ditu, tutoretzapeko ondasun juridikoak zeintzuk diren identifikatuz eta jokabide-arauak aurreikusiz, kasu bakoitzean herritarren bizikidetzatza bera zein espazio publikoan dauden ondasunak asaldatu, hondatu edo kaltetu ditzaketen jarduerak zigortuz, eta hala badagokio, esku hartzeko neurri espezifikoak tipifikatuz.

1. KAPITULUA. XEDAPEN OROKORRAK

1. Artikulua. Xedea:

Ordenantza honen helburu nagusia komunitatean elkarbizitzarako arauak ezartzea eta arau horiek bakean, askatasunean eta eskubide eta betebeharrak berdinetan garatzea lortzeko moduan betetzen direla zaintzea da.

Helburu hori lortzeko, Ordenantza honek udalerriko biztanleen elkarbizitza solidaritatean eta elkarrekiko errespetuan arautuko duten xedapenak artikulatzen ditu.

2. artikulua. Aplikazio – eremua

1. Ordenantza honetako aginduak Beasaingo udalerria osatzen duen lurralde osoan aplikatuko dira.

2. Ordenantza honetan araututako babes-neurriak zerbitzu-ondasunei edo udal-titulartasuneko erabilera publikoak diren, eraikuntza, instalazio, altzari, hiri-ondasun eta udal-jabari publikoko gainerako elementuei eragingo die, hala nola espaloiak, kaleak, zirkulazio-bideak, plazak, etorbideak, pasealekuak, pasabideak, parkeak, lorategiak eta gainerako espazioak, berdeguneak edo basoguneak, zubiak eta pasabideak, tunelak eta lurpeko pasabideak, aparkalekuak, iturriak eta urmaelak, jolas-eremuak, eraikin publikoak, merkatuak, museoak eta kultura-zentroak, ikastetxe publikoak, hilerriak, igerilekuak, kirol-guneak eta horien instalazioak, estatuak eta eskulturak, bankuak, farolak, apaingarriak, trafiko-seinaleak, zuhaitzak eta landareak, hesiak, garraio-elementuak eta ibilgailuak. zein izaera bereko edo antzeko ondasunak.

3. Ordenantza honetako babes-neurrien barruan sartzen dira, halaber, Beasaingo udalerriko hiri-altzariak osatzen dituzten beste administrazio publiko eta erakunde publiko edo pribatu batzuen titulartasuneko instalazioak, baldin eta herritarrentzat badira edo zerbitzu publiko baten ekipamendu, instalazio edo elementu badira, hala nola: garraio-ibilgailuak, bizikletak, markesina-aparkalekuak, autobus, edo trenbide-geltokiak, edo garraioko beste elementu batzuk, edukiontziak eta antzeko beste elementu batzuk, hesiak, kartelak, iragarkiak, errotiluak eta bestelako publizitate-elementuak, trafiko-seinaleak, kioskoak, terrazak eta mahaitxoak, toloak, lorontziak eta abar. zein izaera bereko edo antzeko ondasunak.

4. Dagokionean, udalak espazio, eraikuntza, instalazio, ibilgailu edo elementu horien titularrekin hitzarmen espezifikoak sinatzea sustatuko du, udalaren esku-hartzeari beharrezko estaldura juridikoa emateko.

5. Ordenantza titulartasun pribatuko espazio, eraikuntza, instalazio eta ondasunei ere aplikatuko zaie, baldin eta horietatik aurreko paragrafoetan adierazitako espazio, instalazio eta elementuetan bizikidetzari eta gizalegeari modu negatiboan eragiten dioten edo eragin diezaioketen jokabideak edo jarduerak gauzatzen badira, edo jabeak, errentariak edo erabiltzaileak horiek behar bezala ez zaintzeak edo behar bezala ez mantentzeak espazio publikoko bizikidetzan edo gizalegean ondorio kaltegarriak ekar baditzake.

6. Ordenantza honetan jasotako babes-neurriek, hiri-ondarearen eta -paisaiaren parte direnez, eraikinen fatxadak eta titulartasun publiko edo pribatuko hirigintza- eta arkitektura-elementuak ere hartzen dituzte, hala nola atariak, merkataritza-galeriak, erakusleihoak, patioak, orubeak, pasabideak, lorategiak, heskaiak, lorezainak, farolak, dekorazio-elementuak, edukiontziak, paperontziak eta izaera bereko edo antzeko ondasunak, baldin eta bide publikoan kokatuta badaude edo bertatik ikus badaitezke, eta jabeek dagozkien eskubideei kalterik egin gabe.

7. Ordenantza honen babes-neurrietan sartuta dago, halaber, Beasaingo Udaleko mendien erabilera soziala; mendi horiek guztion kultura- eta natura-ondarearen parte dira, eta etorkizuneko belaunaldientzat kontserbatu behar ditugu. Mendien, bide-sarearen, iturrien, aparkalekuen eta gainerako jolas-eremuen erabilera publikoa eta aisialdiko sartzan da, aplikagarria den araudiaren arabera.

3. artikulua. Aplikazio-eremu subjektiboa

1. Ordenantza hau Beasaingo udalerrian dauden pertsona guztiei aplikatuko zaie, euren egoera juridiko administratiboa edozein dela ere.

2. Adingabeen jokabideei ere aplika dakieke, 148. artikuluan eta gainerako ordenamendu juridikoan aurreikusitako baldintzetan eta ondorioekin. Berariaz hala aurreikusten den kasuetan, gurasoak, tutoreak edo zaintzaileak ere jo ahal izango dira adingabeek egindako arau-hausteen erantzuleak, baldin eta adingabeek dolua, errua edo zabarkeria egiten badute, ez-betetze hutsa barne.

II. KAPITULUA. JOKABIDE ZIBIKOARENA

4. artikulua. Altzari eta espazio publikoaren babesa

1. Herritar ororen betebeharra da udalerrian dauden altzari publikoen erabilera ona egitea, hauek behar diren bezala erabiliz eta errespetatuz, kontserbazio egokia mantendu eta erabiltzea eragotziko luketen kalterik izan ez dezaten.

2. Altzarietan eta espazio publikoetan zikindu, kalteak eragin edo eragin ditzaketen ekintzak ez daude baimenduta, eta, zehazki, honako egintza hauek:

a) Bankuak modu desegokian erabiltzea; ezin izango dira zapaldu, hautsi edo dauden tokitik kendu, ezta zikindu ere, eta oro har, haien erabilera kaltetzen edo kontserbazioa kaltetzen duen ekintza oro.

b) Jolaserako gailuak behar ez bezala erabiltzea, horiek kaltetu edo suntsituz, eta helduek edo jolaserako adierazitakoa baino adin handiagoa dutenek haurrentzako jolas-gailuak erabiltzea.

c) Hondakinak, pipak, fruitu lehor edo antzekoen azalak, txikleak, bilgarriak edo paperak horretarako ezarritako paperontzietatik kanpora botatzea.

d) Paperontziak iraultzea edo erauztea, bai eta horien itxura eta osotasuna hondatzen duten beste ekintza batzuk ere.

e) Hiri hondakinetarako paperontzietara, edukiontzietara eta bide publikoko guneetara tresna edo objektu arriskutsu edo kaltegarriak botatzea.

Ondorio horietarako, tresna edo objektu arriskutsu edo kaltegarritzat hartuko dira pertsonen, haien osasunari, osotasun fisikoari edo ingurumenari kalteak eragin diezazkieketen guztiak, hala nola animaliei eta animalien hondakinei, xiringei eta substantzia estupefazianteak kontsumitzeko tresnei, osasun-arretan erabiltzen diren eta gaixotasunak kutsa edo zabal ditzaketen materialei, eta droga toxiko, estupefaziante eta produktu kimiko, erradioaktibo, pirotekniko, lehergai eta su-hiltzaileei, pila eta bateriei, tresna elektriko eta elektronikoei, pintura-poto edo aerosolei, bonbillei edo fluoreszentei.

f) Hodietan, kanila eta iturri publikoetako gainerako elementuetan egindako manipulazio oro, haien funtzionamendu normalari ez dagozkionak.

g) Udalerriko farolei, eskulturei eta gainerako arte edo dekorazio-elementuei kalte egiten dien edozein ekintza edo manipulazio, bai eta horiek hondatzen dituen edozein ekintza ere.

h) Sua eta jarduera piroteknikoak egitea udalaren eta administrazio eskudunen nahitaezko baimenik gabe. San Joan bezperako suak eta antzekoak udalaren baimena beharko dute komunikatu bidez.

i) Animaliek bide publikoan dauden eta gizakiek edateko diren iturrietatik zuzenean edatea, horretarako bereziki prestatutako kaniletan izan ezik.

j) Iturri, ibai, erreka edo urmaletara edo bide publikora usain txarrak sortzen dituen, toxikoak diren eta/edo oro har eragozpenak sortzen dituen edozein substantzia edo objektu isurtzea edo botatzea.

5. artikulua. Debeku espezifikoak:

Era berean, ez dago baimenduta:

1.- Bide publikoan petardoak edo bengalak eta edozein objektu proiektatzen duen edozein tresna edo tramankulu saltzea eta erabiltzea, hala nola arkuak, zerbatanak, tiragomak eta boladun pistolak.

2.- Ordena publikoa aztoratu dezaketen borroakak, irainak, isekak, nahita eragindako eragozpenak eta abar.

3.- Motozikletetan, ziklomotorretan, patin motordunetan eta beste edozein ibilgailu edo tramankulu motordunetan oinezkoen plazetatik eta espaloietatik zirkulatzea. Hori guztia Beasaingo Udalaren trafiko araudiaren berariazko xedapenen kalterik gabe.

4.- Lorontziak, lorontziak eta abar jartzea, eraikineko elementuek behar bezala eusten ez dietenak, eta bide publikoko oinezkoak eta horien ondasunak arriskuan jartzen dituztenak.

5.- Ez dira utziko patioetan, galerietan, merkataritza-etxabeetan, garajeetan, balkoietan edo bestelako espazio ireki edo itxietan, beren soinu, oihu edo kantuekin, edo beren beharrak betez, bizilagunei eragozpenak sortzen dizkieten animaliak.

6.- Animalientzako elikagaiak bide publikoan uztea dagokion baimenik gabe.

7.- Sasieta Mankomunitatea osatzen duten udalerrien esparruan etxe eta merkataritza hondakinak bildu eta tratatzeko zerbitzua arautzen duen ordenantzak ezarritako egutegi eta baldintzetatik kanpo hondakin, altzari eta bestelako elementu handiak bide publikoan uztea.

8-Futbol azpiegituretako zelaia dagokion erabilerarako ez erabiltzea hala nola: jateko, edateko, patinete edo bizikletekin ibiltzeko, eguzkia hartzeko etab.

6. artikulua. Parke eta jardin publikoak

1.- Herritarren betebeharra da udalerriko parke eta lorategi publikoak errespetatzea.

2.- Parke, lorategi, lorategi, parterre eta bide publikoko landaketetako landare-espezieak (zuhaitzak, zuhaixkak, belarkiak eta sasoiko landarea) behar bezala kontserbatzeko eta mantentzeko, ez daude baimenduta honako ekintza hauek:

- a) Landareak lapurtzea (zuhaitzak, zuhaixkak, belarkiak eta sasoiko landareak).
- b) Belarra eta landaketak kaltetzea edo bertan akanpatzea.
- c) Zuhaitzak eta zuhaixkak moztu, inausi, puskatu eta abarren bidez kalteak eragitea edo zuhaitzetara igotzea.
- d) Azalak grabatzea edo margotzea, puntak sartzea, hauei eskilarak lotzea, erremintak, aldarmio-euskarriak eta kartelak jartzea. Debekatuta dago, halaber, etxeko animaliei zuhaitzak apurtu edo kaltetzen uztea.
- e) Berdeguneetan materialak pilatzea, aldi baterako bada ere, dagokion udal baimenik gabe.
- f) Berdeguneetara zaborrak, hondakinak, harriak, legarra edo kalte egin diezaiekeen edo estetikaren eta erabilera onaren aurka egin dezakeen beste edozein produktu botatzea.
- g) Gorotzak belarretan eta lorategietan uztea.
- h) Parke eta lorategietan suak piztea, horretarako prestatutako lekuetan izan ezik, barbakoetan, esaterako.
- i) Horretarako prestatuta ez dauden lekuetan, etxeko animaliak aske uztea.

7. artikulua. Suak

1. Debekatuta dago udalerriko bide eta espazio publikoetan suak piztea, auzo-taldeek edo elkarteek sustatu eta indarrean dagoen araudiaren arabera dagokion udal-baimena duten herri-ospakizun edo jaien kasuan izan ezik.
2. Era berean eskatu ahal izango da eta, hala badagokio, baimendu ahal izango du Udal Agintaritzak, hiri-lurren kasuan, eta Probintziako Agintaritzak, landa-lurren kasuan, indarrean dagoen araudiaren arabera, lursailetan edo finketan larreak edo landare-hondarrak erretzeko suak piztea, betiere indarrean dagoen araudiaren arabera eskatutako kontrol-neurri guztiak hartzen direla bermatzen bada.

III. KAPITULUA: ESPAZIO PUBLIKOAREN GARBIKETA

8. artikulua

Herritar oro behartuta dago udalerrria, oro har, eta bere espazio publikoak, bereziki, garbi mantentzera.

9. artikulua

- 1.- Lorontziak, lorontziak edo landareak bide publikora urik ez isurtzeko moduan ureztatuko dira, eta soberako uraren hargailu bat jarriko da isurketa hori eragozteko.
- 2.- Ezin izango dira astindu alfonbrak, erratzak, trapuak balkoietan, begiratokietan edo bide publikora ematen duten leihoetan edo pertsonak ibiltzen diren barruko patioetan
- 3.- Era berean, debekatuta dago jantziak edo bestelako elementuak lehortzea ura bide publikora edo beste batzuetara isurtzen denean.

10. artikulua

Debekatuta dago bide publikoa zikindu dezakeen edozein eragiketa egitea, eta bereziki debekatuta dago:

- a) Ibilgailuak bide publikoan garbitzea.
- b) Motorraren olioak aldatzea edo kaleak zikin ditzakeen edozein likido manipulatzeko.
- c) Bide publikoan ibilgailuak konpontzea.
- d) Bide publikoan kaka egitea, pixa egitea eta txistua botatzea.

e) Hiri-hondakinak edo -hondakinak manipulatzeko, sakabanatuz, biltzea zailduz edo ontziak aldatuz.

f) Bide publikoan txikleak, zigarrokinak, paperak, hondakinak, zabor-poltsak, hondakinak eta antzekoak bota edo uztea.

g) Bide publikoetan, haur-parkeetan eta, oro har, pertsonak ibiltzeko edo egoteko erabiltzen den edozein lekutan txakurren gorotzak uztea.

h) Botilak, botilatxoak, edalontziak, edari-ontziak, poltsak eta bilgarriak bide publikora botata edo bertan uztea.

11. artikulua

Merkataritza- edo industria-jarduera batek inguruan zikinkeria sortzen duenean, jardueraren titularrak garbi eduki beharko du eragindako bide publikoaren zatia, nahitaezko lizentziei aplikatu beharreko araubidetik eratorritako neurri zuzentzaileak eta gainerako betebeharrak alde batera utzi gabe.

12. artikulua

Erakusleihen, establezimenduen, salmenta-puntuen eta antzekoen garbiketa kontu handiz egingo da, bide publikoa ez zikintzeko, eta oinezkoen eragozpenik sortzen ez dien ordutegian egingo da.

13. artikulua

Ontziratutako gabeko jeneroa edo ontziratutako gabeko edozein gai daramaten ibilgailuek kargatuta eta ekipatuta egon behar dute, bide publikora isurtzea eragozteko moduan.

14. artikulua - Zama-lanak

1. Merkantzien zama-lanak, kaxak, edukiontziak, eraikuntza-materialak eta antzeko ekintzak debekatuta daude 20:00etatik 07:00etara. Bertako produktuen azokarako zama-lanak ordutegi zabalagoak izan ahalko dituzte.

Salbuespen izango dira zaborra biltzeko eta garbitzeko gaueko eragiketak, horiek beharrezko neurriak hartuko baitituzte herritarren lasaitasunaren asaldura-maila ahalik eta gehien murrizteko.

2. Udalak neurri egokiak hartzea behartu ahal izango ditu eragozpenak gutxitzeko eta behar-beharrezkoak diren eta murrizteko, betiere komenigarritasuna justifikatzen bada eta teknikoki eta ekonomikoki bideragarria bada.

3. Edozein ibilgailuren zama-lanetan, zikindutako espaloiak eta galtzadak lan horiek amaitu eta berehala garbituko dira.

4. - Garbiketa hori egitea behartuta daude gidariak, ibilgailuen jabeak eta, subsidiarioki, zama-lanetarako erabiliko diren establezimendu edo finen titularrak. Oro har, zuzenean edo subsidiarioki behartuta daudenek hala egiten ez badute, udal-zerbitzuek dagokion garbiketa egingo dute, eta kostuak haien gain utziko dituzte.

15. artikulua - Erabilera berezi edo pribatiboak eragindako eremuen garbiketa

1.- Erabilera komun bereziaren eta erabilera pribatiboaren ondorioz bide publikoa zikintzea baimendutako edo erabilera horien emakidadun diren pertsona fisiko edo juridikoen erantzukizuna izango da.

2. Terrazak eta mahaitxoak garbitzeari dagokionez, baimendutako ordutegia amaituta, instalazioaren titularrak terraza eta baimendutako elementu osagarri guztiak jasoko ditu. Elementu horiek ez dira inola ere bide publikoan egongo 20 minutu igaro ondoren.

Baimendutako materiala kendu ondoren, lizentziaren titularrari dagokio okupatutako eremua garbiketa-egoera ezin hobean uztea.

Era berean, terrazak garbitasun- eta higiene-baldintza egokietan egon beharko du terrazaren instalazioaren funtzionamendu-ordutegian, ekortze- eta aldizkako garbiketa-lanen bidez.

3.- Terrazetako jarduera hondakinak sortzea saihesteko moduan egingo da.

16. artikulua

Finken eta eraikinen jabeek elementu horien apaingarritasun publikoa gorde behar dute, fatxadak, sarrerak eta, oro har, bide publikotik ikus daitezkeen higiezinaren zati guztiak eta higiezinen osagarriak (antenak, tximiniak...) garbituz eta mantenduz.

IV. KAPITULUA – LANEN EGIKARITZEA

17. artikulua

1.- Jarduera eta obra guztiek bide publikoa ez zikintzeko neurriak hartzeko betebeharra ezartzen diote titularrari, nahitaezko lizentzietatik eratorritakoari kalterik egin gabe, bai eta eragindako zatia maiztasun egokiarekin garbitzekoa eta sortzen diren hondakin-materialak kentzekoa ere.

2.- Udalak arduradunari eskatu ahal izango dio dagokion garbiketa-lanak egin ditzala.

3.- Eraikitzen, birgaitzen, berritzen edo eraisten ari diren eraikinen kasuan, obrako lizentziaren titularra izango da obrek eragiten dioten bide publikoaren garbiketaren arduraduna.

18. artikulua – Lanen babesa

1.- Zikinkeria saihesteko, bide publikoari eragiten dioten edo eragin diezaioketen lanak edo obrak egiten dituzten pertsonak bide hori babestu beharko dute, inguruan elementu egokiak jarritz, obrako soberako lurak eta materialak baimendutako eremutik edo obra mugatzen duen perimetrotik kanpo hedatzea eta isurtzea eragozteko.

2.- Debekatuta dago obraren perimetroak mugatzen ez duen bide publikoan lurak, hondarrak, legarrak eta gainerako materialak, eusteko elementu mekanikoak, hondeaketak eta eraikuntzako gainerako elementu osagarriak uztea, udalaren berariazko baimena izan ezean, espazio hori beti garbi edukita.

3.- Lanaldi bakoitza amaitzean, bide publikoan egiten diren lan-eremuak, zangak, kanalizazioak eta abar behar bezain garbi, babestuta eta behar bezala seinaleztatuta geratu beharko dira, istripurik gerta ez dadin, gaueko balizak barne.

4.- Kasu guztietan, Segurtasunari eta Osasunari buruz indarrean dagoen araudia bete beharko da.

19. artikulua.- Lanak egikaritzeko ordutegia

Era guztietako obretarako lan-ordutegia 08:00etatik 20:00etara izango da astelehenetik ostiralera eta 08:00etatik 14:00etara larunbatetan. Igandeetan eta gainerako jaiegunetan ezin izango da inolako lanik egin, udalaren berariazko baimena izan ezean.

20. artikulua.- Garbiketa plataforma

1.- Obraren esparruan, gurpilak eta galtzada, espaloiak edo erabilera publikoko beste elementu batzuk zikin ditzaketen ibilgailuen gainerako elementuak garbitzeko moduko plataforma bat eduki beharko da. Ibilgailuak garbitu egingo dira obra-esparruaren kanpoaldera sartu aurretik.

2.- Prebentzio hori ez betetzeak, dagokion zehapenaz gain, ibilgailu horiek bide publikora sartzea debekatzea ekarriko du.

3.- Erantzule solidarioak izango dira obraren sustatzailea edo obra-lizentziaren titularra.

21. artikulua - Hormigoi-kamioiak

1.- Obraren esparruan, gurpilak eta galtzada, espaloiak edo erabilera publikoko beste elementu batzuk zikin ditzaketen ibilgailuen gainerako elementuak garbitzeko moduko plataforma bat eduki beharko da. Ibilgailuak garbitu egingo dira obra-esparruaren kanpoaldera sartu aurretik.

Hormigoitze-lanak obra-esparruaren barruan egin beharko dira, espaloietara eta galtzadetara hormigoi-hondarrak isurtzea saihestuz. Hormigoiztatze-lanen aurretik behar bezala babestu beharko dira, eta azken garbiketa bermatu beharko da.

2.- Prebentzio hori ez betetzeak, dagokion zehapenaz gain, ibilgailu horiek bide publikora sartzea debekatzea ekarriko du.

3.- Erantzule solidarioak izango dira obraren sustatzailea edo obra-lizentziaren titularra.

22. artikulua – Lur eta hondakinen garraioa

1.- Lurrak eta obra-hondakinak garraiatzen dituzten ibilgailuek baldintza egokiak bete beharko dituzte haien edukia bide publikoan ez isurtzeko.

2.- Istripua, iraulketa edo zama bide publikoan erortzea edo isurtzea eragiten duten bestelako egoeraren bat gertatuz gero, eta horrek bide-segurtasuna arriskuan jar badezake, gidariekin ahalik eta azkarren jakinarazi beharko diote Udaltzaingoari, eta aldi berean, bilketa eta gordailu-lana arrisku-eremutik kanpo hasiko dute, garbiketa-zerbitzuek eman diezaioketen laguntzaren zain. Nolanahi ere, gorabehera horien kostua ibilgailuen jabeek edo gidariekin ordainduko dute.

3.- Lur eta obra-hondakinen garraiolariek berehala garbitu beharko dute eragindako bide-zatia, baldin eta bide publikoa zikintzen bada.

4.- Isurketen erantzuleak behartuta daude une oro isuritako lurrak eta obra-hondakinak baimenik gabeko lekuetan kentzera, dagozkion zehapenei kalterik egin gabe.

Nolanahi ere, erantzule solidariotzat jotzen dira egile materiala, ibilgailuaren jabea eta isurketatik onuraren bat lortzen duen pertsona oro.

23. artikulua – Lanen amaierako garbiketa

1.- Obrek eragin diezaieketen espaloien eta galtzaden garbiketa bermatuko da kasu guztietan, eta itxiturak, pilaketak eta instalatutako behin-behineko elementuak desmuntatu beharko dira, baita beharrezko garbiketa-lanak egin ere. Lanak amaitutakoan, espaloiak eta galtzadak presiozko ur-ekipoekin garbituko dira.

2.- Ukitutako estolda-zuloak eta azpiegitura-sareak presiozko urezko makinen bidez garbituko dira.

3.- Lanek edo behin-behineko instalazioek lorategi-eremuei eragiten badiete, jatorrizko egoerara itzuli beharko dira, eta udal-zerbitzuek zehaztutako zereginak gauzatu beharko dituzte.

4.- Lanak amaitu eta behin-behineko instalazioak desmuntatu ondoren, hiri-altzariak eta bide-seinaleak birjarriko dira. Kaltetutako edo galdutako elementuak hirigintza-lizentziaren titularrak aldatu beharko ditu.

V. KAPITULUA – ORUBE ETA URBANIZAZIOEN GARBIKETA

24. artikulua.- Eremu pribatuen garbiketa

1.- Urbanizazio pribatuetako espaloiak, pasabideak, galtzadak, plazak eta lorategiak garbitzea jabeek dagokie.

2.- Etxadien barruko patioak, orube partikularrak, merkataritza-galeriak eta antzekoak garbitu beharko dituzte jabeek.

3.- Udalak elementu pribatu horien guztien garbiketa-egoera kontrolatu eta ikuskatuko du, eta arduradunei horiek garbitzeko eskatuko die, udal-zerbitzuek horretarako emandako jarraibideen arabera.

25. artikulua.- Orube eta lursail pribatuak

1.- Orube eta lursailen jabeek zabor eta hondakinik gabe eduki beharko dituzte, osasungarritasun, higie, segurtasun eta apaindura publikoko baldintzetan. Halaber, arratoiak kendu eta eremuak desinfektatu beharko dituzte, enpresa baimenduaren bidez.

2.- Edozein hirigintza-jarduketaren prozesuan dauden aurri-eraikinek behar bezala itxita edo hormatuta egon beharko dute, eraikinetatik kanpoko pertsonen sarrera libre galarazteko.

3.- Kapitulu honetako punturen bat betetzen ez bada, Udalak, subsidiarioki eta legezko zorrotasun-mugekin, horretarako egokiak diren neurriak hartuko ditu. Lursailera aurreko bi paragrafoetan adierazitako helburuekin sartu ahal izango da, eta sortzen diren kostuak jabeen egotziko zaizkie.

VI. KAPITULUA. HIRI-INGURUNEAREN PAISAI-DEGRADAZIOA

26. artikulua - Erregulazio-oinarria

1. Kapitulu honetan jasotako erregulazioa Beasaingo hiri-paisaiaren gozatzeko eskubidean oinarritzen da, garbitasun, txukuntasun eta apaingarritasun baldintzetan mantentzeko betebeharrak korrelatibotik banatzen baita.

2. Grafiteak, pintadak eta zikintze- eta afekzio-jakaerak ondare publikoa edo pribatua debalutzeaz gain, ondare horren hondatzea agerian uzten dute, eta, batez ere, ingurunearen paisai-degradazioa eragiten dute, eta horrek eragina du bizilagunen eta bisitarien bizi-kalitatean.

3. Ingurunea zikindu, hondatu eta desluzitzea ekiditearen arrazoia kutsadura bisuala saihestea da, eta, beraz, independente eta bateragarria da arau-hausteekin, zigor-arloko arau-haustea barne, ondarearen babesean oinarrituta, bai ondare publikoan, zein pribatuan.

27. artikulua.- Pankartak, kartelak, pegatinak eta antzerako elementuak

1. Udal-agintaritzak berariaz horretarako gaitutako eta titulartasun publikoko lekuetan jarri nahi diren kartelak, hesiak, errotuluak, pankartak edota bestelako aldarrikapen, publizitate, iragarki edo propaganda motak honako toki hauetan jarrai ahal izango dira:

- a) Kale Nagusiruntz ematen duten Loinazko San Martin plazako baranda
- b) Loinazko San Martin plazako kioskoaren barandaren errenkada bat
- c) Zaldizurretako biribilgune ondoko barandak, ibaiarekiko perpendikularrak direnak
- d) Gipuzkoa Plaza ondoko zubiko baranda
- e) Horretarako gaitutako udal-iragarki taulak metalikoak

Inola ere ezingo da kartelik jarri agertokietako, kioskoetako edo udal-eraikinetako fatxada-elementuen gainean, leihoak, zatiitsuak, erlaitzak edo erremateak barne.

Debekatuta dago kartelak eta pankartak jartzea udal-instalazioetan, paisaiako edozein espazio publikotan edo elementutan, eta hiri-altzarietan edo altzari naturaletan, Udalaren berariazko baimenik gabe.

Igartza, Loinatz eta Antzizar kiroldegiko kirol-instalazioen barruan dauden publizitate-hesiak baimendu ahal izango dira. Era berean, udalerrin barruan egiten diren kirol-ekitaldiekin lotutako hesiak, pankartak eta bestelako publizitate-elementuak ere onartu ahal izango dira.

Nolanahi ere, debekatuta dago kolaz edo itsasgarritz itsatsitako paperak, kartelak eta edozein motatako iragarkiak jartzea.

2. Bide publikoan edota eraikin publikoetan pankartak jartzeko, udalaren baimena beharko da. Nolanahi ere, azalerari kalte egiten ez dioten eta erraz erauzten diren kartelak, pankartak eta elementuak jartzeari buruzkoa izango da baimena, eta eskatzaileak ezarritako epean kentzeko konpromisoa hartuko du.

3. Era berean, Udalaren berariazko baimena beharko da, ukitutako ondasunaren titularrarena ez ezik, kartela edo pankarta ondasun pribatu batean jartzen denean espazio publikoaren gainean hegan egiten badu, balkoietako pankartak eta beste irekidura batzuk izan ezik.

4. Baimenaren titularrak arduratuko dira instalatutako elementuak kentzeaz eta elementuak lehengo egoerara aldatzeaz, udal-zerbitzuek emandako jarraibideen arabera.

5. Debekatuta dago kartelak, iragarkiak, pankartak eta antzekoak urratzea, erauztea eta espazio publikora botatzea.

6. Debekatuta dago ibilgailuen kristalen kanpoaldean publizitatea jartzea, bai eta bide publikoan eta espazio publikoetan era guztietako liburuxkak edo merkataritza-publizitateko paperak edo antzeko beste edozein material barreiatu eta botatzea ere.

7. Higiezinaren jabeek beren hormak eta fatxadak garbi eduki beharko dituzte, baimenduta ez dagoen edozein kartel edo iragarkitan.

8. Baimendutako puntuetatik kanpo dauden kartelak, panelak eta antzeko elementuak udal-zerbitzuek kenduko dituzte.

9. Baimendutako puntuetan dauden kartelak, panelak eta antzeko gainerako elementuak gehienez 10 egunez egon ahal izango dira bertan, berariazko baimenik izan ezean.

10. Era berean, gai berdina tratatzen duten kartel, panel eta gainerako elementuak ezin izango dira espazio publikoan 4 hilabete baino aldizkakotasun laburragoarekin azaldu.

11. Udal-zerbitzuek berehala kenduko dituzte artikulua honetan aipatutako edozein elementu, baldin eta eduki iraingarria, diskriminatzailea, xenofoboa eta abar badute.

28. artikulua – Liburuxka eta panfletoak

1. Debekatuta dago era guztietako liburuxkak, panfletoak edo propaganda- edo publizitate-paperak eta antzeko materialak barreiatu eta botatzea bide eta espazio publikoetan. Ondorio horietarako, ez da arau-haustetzat hartuko edozein informazio modu ordenatu eta egokian uztea, betiere informazio hori leku egokietan egiten bada.

2. Etkez etxeko publizitate-banatzaleek ezin izango dute propagandarik jarri eraikinen atariko esparrutik kanpo.

3. Establezimenduen titularrek ezin izango dute publizitate-propaganda duen altzaririk jarri bide publikoan.

4. Propaganda banatzeko, informazioa emateko edo sinadurak biltzeko mahaiek udalaren alde aurreko baimen-eskaera bat izan beharko dute, eta oinezkoen pasabidea oztopatzen ez duten lekuetan jarriko dira.

29. artikulua – Grafitiak, margoak eta bestelako adierazpen grafikoak

1. Debekatuta dago edozein motatako grafiti, pintada, orban, zirriborro, idatzi, inskripzio edo grafismo egitea, edozein materiarekin (tinta, errotuladorea, pintura, materia organikoa edo antzekoak) edo azalera marratuz, espazio publikoko edozein elementuren gainean, bai eta zerbitzu publiko bateko ekipamendu, azpiegitura edo elementuen eta instalazioen barruan edo kanpoan ere, oro har, garraio

publikoa, ekipamenduak, hiri-altzariak, zuhaitzak, lorategiak eta bide publikoak eta Ordenantza honetako 2. artikuluan deskribatutako gainerako elementuak barne.

Kanpoan geratzen dira jabearen baimenarekin edo udalaren baimenarekin egiten diren mural artistikoak.

2. Grafitoa edo pintada bide publikoan modu ikusgarri edo iraunkorrean instalatuta dagoen ondasun pribatu batean egiten denean, Udalaren berariazko baimena ere beharko da.

Ondasun pribatu batean jabearen baimenik eta Udalaren berariazko baimenik gabe egiten diren grafitiak eta pintadak Herriarren Segurtasunerako Legearen arabera zehatuko dira.

3. Udalak ezabatu ahal izango ditu dagokion baimenik ez duten edo iraingarriak, diskriminatzaileak edo xenofoboak izan daitezkeen elementu publiko zein pribatuen grafitiak eta pintadak.

4. Kultura-, jai-, jolas- edo kirol-izaerako edozein ekitaldi publikoren antolatzaileek, edo beste edozein eratako ekitaldi publikoren antolatzaileek, ekitaldi horiek egiten diren bitartean, erabilitako espazioaren ikusmen-degradaziorik gerta ez dadin zainduko dute. Ekintza horietakoren bat dela-eta artikulua honetako lehen paragrafoan deskribatutako jokabideak gertatzen badira, antolatzaileek berehala jakinarazi beharko diete agintaritzako agenteei.

4. Gurasoen edo tutoreen edo zaintzaileen erantzukizun zibil subsidiarioari kalterik egin gabe, haien mende dauden adingabeen ekintzengatik, haiek artikulua honetan deskribatutako arau-hausteen erantzule zuzen eta solidarioak izango dira, baldin eta adingabeek beren tutoretzapean egiten badituzte arau-haustea, betiere, euren aldetik, doloa, errua edo zabarkeria agertzen bada, ez-betetze hutsa barne.

VII. KAPITULUA – ESPAZIO PUBLIKOAREN ERABILERA

30. artikulua - Erregulazio-oinarriak

Kapitulu honetan jasotako erregulazioa segurtasun publikoa zaintzean, pertsonen zirkulazio-askatasunean eta espazio publikoaren erabiltzaileen eskubide legitimoen babesean oinarritzen da.

Nolanahi ere, udalaren baimena behar duten bide publikoaren okupaziotzat hartuko dira honako jarduerak hauek: musika-emanaldiak; antzerki-emanaldiak; atrakzioak eta azokak jartzea; kioskoak, dendariak edo barrakak jartzea; janaria saltzeko furgonetak jartzea.

31. artikulua – Galdetegi, inkesta eta antzerakoak

Irabazia lortzeko edo, oro har, funtsak biltzeko dohaintzak, diru-bilketak edo antzeko jarduerak eskatzea, aldeztu aurretik udalaren baimenik izan gabe. Baimen hori diskrezionala izango da beti.

32. artikulua – Apostuak

Debekatuta dago espazio publikoan diruarekin edo ondasunekin apustuak egitea eskatzen duten jokoak eskaintzea.

33. artikulua – Edari alkoholikoen kontsumoa

1. Debekatuta dago bide publikoan edari alkoholikoen kontsumitzen dituzten pertsonak kontzentratzea, baldin eta herriarren bizikidetzaren normala oztopatzen badute, eta, betiere, gaueko 22:00etatik 08:00etara bitartean pertsonak gaueko atsedenerako duten eskubidea oztopatzen duten jokabideak gauzatzen badira.

2. Kultura-, jolas-, jai-, kirol- edo bestelako edozein ekitaldi publikoren antolatzaileak arduratuko dira ekitaldi horietan aurreko paragrafoetan deskribatutako jokabideak gerta ez daitezen, eta ekitaldiaren edo ekitaldiaren antolatzaileak izango dira antolatzaileak.

Ekintza horietakoren bat dela-eta jokabide horiek egiten badira, antolatzaileek berehala jakinaraziko diete agintaritzaren agenteei, eta horiek, beharrezkoa izanez gero, jarduerak etetea erabaki dezakete.

3. Edari-ontzi guztiak dagozkien edukiontzietan utzi behar dira, eta, hala badagokio, espazio publikoan dauden paperontzietan. Debekatuta dago edarien ontziak lurrera botatzea edo bide publikoan uztea, hala nola latak, botilak, edalontziak edo beste edozein objektu.

4. Edariak eta elikagaiak saltzen dituzten establezimenduek ezingo diete hots-eragozpenik eragin bizilagunei, eta jardueren zaratari aplikatu beharreko araudiaren arabera arautuko dira.

Artículo 34.- Espazio publikoen erabilpen desegokia

1. Debekatuta dago espazio publikoak, bide-sareak eta horien elementuak desegoki erabiltzea, gainerako erabiltzaileek erabiltzea edo gozatzea eragotzi edo zailtzeko moduan.

2. Espazio publikoen eta horien elementuen erabilera desegoki hauek ez daude baimenduta:

a) Bideetan eta espazio publikoetan kanpatzea. Ekintza horren barruan sartzen da espazio publiko horietan edo horietan instalatutako elementu edo altzarietan edo kanpin-dendetan, ibilgailuetan, autokarabanetan edo karabanetan modu egonkorrean instalatzea, leku zehatzetarako baimenak izan ezik.

b) Aurreko tokietan egunez edo gauez lo egitea.

c) Bankuak eta eserleku publikoak beste erabilera batzuetarako erabiltzea.

d) Iturrietan, urmaeletan edo antzekoetan garbitzea edo bainatzea.

e) Arropa iturrietan, urmaeletan, dutexetan edo antzekoetan garbitzea.

35. artikulua - Kirol guneen ordutegia

Pilotaleku, futbol-kantxa eta antzekoak kirol-azpiegitura publiko irekiek 9:00etatik 21:00etara bitarteko ordutegia izango dute.

Ordutegi horiek luzatzeko, dagokion udal-baimena beharko da.

36. artikulua – Musika ekipoak espazio publikoan

Anplifikadoreak, bozgorailuak edo aurrez grabatutako musika erabiltzen denean, ezingo dute 70 dBA baino gehiagoko emisio akustikorik izan, 5 metroko distantziara neurtuta. Debekatuta dago Beasaingo espazio publikoan bozgorailu eramangarriak edo antzeko anplifikadoreak erabiltzea.

VIII. KAPITULUA – ZEHAPEN ERREGIMENA

Artículo 37.- Arau-hausteak

1.- Arau-hauste administratiboa izango da ordenantza honetako xedapenak ez betetzea eta bertan ezartzen diren debekuak urratzea.

2.- Ordenantza honetan xedatutakoa urratuz gero, alkateak edo eskumen hori eskuordetzen dionak zigortuko ditu. Hori guztia legeriak baimentzen dituen mugen barruan, eta kasu bakoitzean egon daitezkeen erantzukizun zibil eta penalei kalterik egin gabe.

3.- Zigor- edo administrazio-arloan zehatutako egitateak ezin izango dira zehatu, subjektua, egitatea eta oinarria berdinak direla ikusten bada.

4.- Dagokion zehapen-prozedura ireki ondoren, egitatea ez-zilegi penala ere izan daitekeela uste bada, edo egitate beragatik eginbide penalak jarraitzen direla jakiten bada, instrukzio-organoak kasu horietarako aurreikusitakoaren mende jarriko du bere jarduna Administrazioaren zehatzeko ahalari buruzko araudian.

38. artikulua - Arau-hauste motak

1.- Arau-hausteak honela sailkatzen dira: arinak, larriak eta oso larriak, kontuan hartuta intentzionalitatea, gizalegerik eza portaeran, zabarkeria-maila, pertsonen osasunerako eta

segurtasunerako arriskua, eragindako kaltearen larritasuna, berrerortzea eta arau-haustearen larritasunaren ebaluazioan eragina duten gainerako inguruabarrak.

2.- Ondorio horietarako, arau-haustea behin baino gehiagotan egin dela ulertuko da, baldin eta arau-hauslea behin edo gehiagotan zehatu badute aurreko hamabi hilabeteetan kontzeptu beragatik.

3.- Arintzat joko dira honako artikulua hauen aurkako arau-haustea:

- a) 4. artikulua, 2a, 2b, 2c, 2d, 2f, 2g eta 2i paragrafoak.
- b) 5. artikulua.
- c) 6. artikulua, 2a, 2b, 2c (kalte edo heriotza larriak eragin ditzaketenean izan ezik), 2d, 2e, 2f, 2g, 2i eta 2j paragrafoak.
- d) 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 22, 26, 29, 31, 34, 35, 36. artikulua.
- e) Jabari publikoko ondasunetan kalteak eragitea, horien zenbatekoa 3.000 eurotik gorakoa ez denean eta gertaera eragilea zigor-arloan tipifikatuta ez dagoenean.
- f) Bizikletaz, motozikletetan eta ziklomotorretan, patin motordunetan eta oinezkoentzako plazetan, espaloietan, parkeetan eta lorategietan matrikulatu gabeko edozein motordun tramankulutan zirkulatzeko debekua ez errespetatzea.

4.- Honako artikulua hauen aurkako arau-haustea larritzat joko dira:

- a) 4. artikulua, 2e, 2h eta 2j paragrafoak.
- b) 6. artikulua, 2h paragrafoa.
- c) 7. artikulua, 2. paragrafoa.
- d) 13. artikulua, bide publikoaren erabiltzaileentzat arriskua sortzen duen isuria gertatzen bada.
- f) 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 27, 28, y 32. artikulua.
- g) Jabari publikoko ondasunetan kalteak eragitea, baldin eta kalte horien zenbatekoa 3.000 eurotik gorakoa eta 10.000 eurotik gorakoa ez bada eta gertaera eragilea zigor-arloan tipifikatuta ez badago.
- h) Ordenantza honetako zehaztapenak betetzeko eskakizunari dagokionez Agintaritzaren agenteek emandako agindua ez betetzea, betiere agindu hori zigor-arloko arau-haustetzat jotzen ez bada.
- i) Arau-hauste arina behin eta berriz egitea.

5.- Arau-hauste hauek oso larritzat joko dira:

- a) Zuhaitzetan edo zuhaixketan ekintzak egitea (mozketak, hausturak, katalogatutako edozein substantzia arriskutsu isurtzea, etab.), kalte larriak edo heriotza eragin badiezaiekete.
- b) Jabari publikoko ondasunetan kalteak eragitea, horien zenbatekoa 10.000 eurotik gorakoa denean eta gertaera eragilea zigor-arloan tipifikatuta ez dagoenean.
- c) Arau-hauste larria behin eta berriz egitea.

39. artikulua - Zehapenak

1.- Arau-hauste arinak 30 eta 300 euro bitarteko isunekin zehatuko dira.

2.- Larriak 301 eta 1.000 euro bitarteko isunekin zehatuko dira.

3.- Arau-hauste oso larriak 1.001 eurotik 3.000 eurora bitarteko isunekin zehatuko dira.

Zenbateko horiek aplikagarriak izango dira, dagokion araudi sektorialak ezar ditzakeen zehapenei kalterik egin gabe.

4.- Ordenantza hau ez betetzeagatik 30 eurotik 300 eurora bitarteko isuna jarriko da, baldin eta, aurreko artikuluan ezarritakoaren arabera, zehapen gisa zenbateko ekonomikoa zehazten ez bada.

5.- Ezar daitezkeen zehapenak gorabehera, herri-jabariko ondasunetan sortutako kalteak eta eragindako gastu eta galerak behar bezala ordaindu beharko dira, dagokion udal-zerbitzuak ebaluatu ondoren. Kalte, gastu eta galera horien zenbatekoa zehapena ezartzeko eskumena duen organoak ezarriko du betearazpen-bidez.

6.- Aurreikusitako zehapenak ezartzeari eta kalte, gastu eta galerengatiko erreklamazioei kalterik egin gabe, organo eskudunak lizentzia kendu ahal izango du arau-haustea egin den jardueratik.

Artikulo 40.- Arduradunak

1.- 14 urtetik beherako haur batek Ordenantza honetan ezarritakoa urratzen badu, gurasoak, tutoreak, harreragileak eta legezko edo egitatezko zaintzaileak hartuko dira erantzuletzat, hurrenkera horretan.

2.- Gainerako kasuetan, erantzukizuna izango du ordenantza honetan ezarritakoa pertsonalki urratzen duenak eta ordenantza honetan jasotzen diren gainerako pertsonak.

41. artikulua - Prozedura

1.- Balizko erantzukizunak mugatzeko eta dagozkien zehapenak zehazteko, Herri Administrazioen Araubide Juridikoaren eta Administrazio Prozedura Erkidearen 30/1992 Legean eta lege hori garatzen duten gainerako arauetan aurreikusitako prozedurari jarraituko zaio.

2.- Beste udal-organo batzuei dagozkien eskumenei kalterik egin gabe, Agintaritzaren agenteek, Ordenantza honetan aurreikusitakoaren aurkako arau-hausteren bat egin dela ikusiz gero, arau-hausleei eskatuko diete beren jarrerari uko egiteko, eta dagokion salaketa egin eta bideratuko dute. Arau-hausleak aurkitzeari uko egiten badiote edo aurkitu ezin badituzte, agintaritzako agenteek arau-hausteari amaiera emateko beharrezko bitartekoak antolatu ahal izango dituzte.

3.- Arau orokor gisa, arau-haustearen erantzuleek hala egiten ez badute, udal-zerbitzuek udal-ondasunak lehengo egoeran jartzeko jarduketak egingo dituzte, eta kostuak haien gain utziko dituzte.

AZKEN XEDAPENA

Ordenantza hau GAOn argitaratu eta 15 egunera sartuko da indarrean.

PLANEAMENDUA:

- BEASAINGO A-1 EREMUKO 1.1.E.U. BIRGAITZEKO PLAN BEREZIAREN ALDAKETA PUNTUALA. BEHIN BETIKO ONESPENA. 2023PERU0001

Ezagutzera eman da Lurralde batzordeko proposamena:

“

Gaia: Beasaingo A-1 eremuko 1.1.E.U. Birgaitzeko Plan Bereziaren Aldaketa Puntuala behin betiko onartzea.

AURREKARIAK

I.- 2024-02-20. Alkateak, kontuan izanik:

- UR AGENTZIARI 2023-12-12an egindako eskaeraren erantzun ezak (Uren ekainaren 23ko 1/2006 Legearen 7, l) artikulua), izapidetzearekin jarraitzea ekartzen zuela ulertzen delako ontzat ematen dela egindako eskaera.

- 2023-12-20ko ingurugiroko txostena adieraziz ez dagokiola ingurumen-ebaluazio estrategikoaren prozeduraren menpe jartzea, horren helburu eta xedatuetik kanpo dagoelako.

- Arkitektoa eta idazkariaren aldeko txostenak.

Ebazpena eman zuen:

Lehenik. Beasaingo A-1 eremuko 1.1.E.U. Birgaitzeko Plan Bereziaren Aldaketa Puntualari hasierako onespina ematea.

Plan aldaktaren helburua:

Proposatutako eraikuntzaren (egun bonberia zentro zibikoa) dagoen lerrokadurak, sestrak eta zonakatze xehatua doituz.

Gainera, U.E.3.1 Eraikuntza Unitatearen mugaketa egokitzen du, 263m2 izatetik 278 m2 izatera pasatuz, A.E.D.-U.E.3.1 "Zuzkidura Publikoak Gauzatzeko Jarduketa" gisa ezarritik, eta desjabetze-sistema aurreikusiz, udal jabari publikokoak ez diren eta proposatzen den ekimena garatzeko beharrezkoak diren lursailak eskuratzeko.

Bigarren. Jendaurrean jartzea 20 laneguneko epean Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean eta probintzian gehien zirkulatzen duen egunkarian iragarkiak argitaratuz.

II.- Espedientea jendaurrean jarri zen 20 laneguneko epean GAO (2024-02-27), Diario Vasco (2024-02-22) eta Berrian (2024-02-21), iragarkiak argitaratuz alegazioak aurkeztu ahal izateko.

Alegazioak aurkezteko epea, 2024-03-26an amaitu zen eta epea horretan ez zen inolako alegaziorik aurkeztu.

III.- 2024-02-23. UR AGENTZIAri txostena eskatzen zaio Uren ekainaren 23ko 1/2006 Legearen 7. k) artikuluan adierazitakoarekin bat etorriz.

IV.- 2024-04-10. UR AGENTZIAren aurkako txostena jasotzen da. Bertan agindua ematen du txostenean jasotzen diren baldintzak Egitasmoan txertatzeko eta berriro txostena eskatzeko.

V.- 2024-04-30. Dokumentua egokitu egiten da eta UR AGENTZIAra igortzen da txostena eskatuz.

VI.- 2024-05-26. Kantauriko Ur-Konfederazioaren aurkako txostenaren berri izaten da.

VII.- Berriro espedientea igorri ostean, aldagetak eginda, 2024-09-26an Kantauriko Ur-Konfederazioaren nahi UR AGENTZIAren aldeko txostenak jasotzen dira.

OINARRI JURIDIKOAK

Aplikatu beharreko legeria:

- 2/2006 Legea, ekainaren 30ekoa, Lurzoruari eta Hirigintzari buruzkoa. 95. eta 97. Artikuluak.

- Apirilaren 2ko 7/1985 Legea, Toki araubidearen Oinarriak arautzen dituena. 22,2c) artikulua.

- Ekainaren 3ko 105/2008 Dekretuaren Laugarren Xedapen Gehigarria, izapidetzeari dagokionean, hau da: 30. artikulua (antolamendu xehatuaren aldaketa).

- 46/2020 Dekretua, martxoaren 24koa, lurralde-antolamenduko planak eta hirigintza-antolamenduko tresnak onartzeko prozedurak arautzen dituena: 32. artikulua (plan bereziak egiteko eta onartzeko prozedura).

Horren ondorioz, Lurralde Batzordeak Udaltzatza Osoari ondorengo erabaki proposamena egiten dio (onartzeko gehiengo soila behar da):

Lehenik. Behin Betiko onespina ematea ondorengo dokumentuari: " Beasaingo A-1 eremuko 1.1.E.U. Birgaitzeko Plan Bereziaren Aldaketa Puntuala", hasierako onespinarekiko aldaketekin.

Bigarren. Aipatutako dokumentua, Gipuzkoako Foru Aldundira igortzea, Foru-aldundiko erregistroan sartzeko.

Hirugarren. Behin betiko erabakiaren berri probintzian gehien zirkulatzen duen egunkariak argitaratzea eta erabaki hau gehi aipatutako aldaketa dokumentuan jasota dauden ordenantzak Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratzea."

Hitz egiteko txanda eman ondoren bildutakoek proposamenarekiko ez dute ezer adierazi.

Bozketa eginda, ondorengo emaitza lortu da:

Aldeko botoak: 11 (EAJ-PNV, Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak, Elkarrekin Podemos Ezker Anitza / IU-Alianza Verde).

Aurkako botoak: 4 (Beasaingo EH Bildu)

Abstentzioak: 0

Etorri gabeak: 2 (Beasaingo EH Bildu, Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak)

Horren ondorioz, gehiengo osoarekin onartu da proposamena.

OBRA-ZIURTAGIRIAK: SAN INAZIO ETA ESTEBAN LASA KALEAK BERRURBANIZATZEKO OBREI BURUZKO, 3. ZIURTAGIRIA. 2023PROB0014

Lurralde batzordeak proposatuta, aho batez onartu da, "San Inazio eta Esteban Lasa kaleak berrurbanizatzeko proiektuko obrei buruzko" 3. obra-ziurtagiria, 161.602,36 €koa (BEZ barne).

5.- BERRI EMATEA:

Ezagutzera eman dira ondorengo Ebazpenak:

- 2024 irailaren 23tik urriaren 27ra emandako Ebazpenak.
- 2024 irailaren 23tik urriaren 27ra emandako Ebazpenak kontratu txikiei buruz.

6.- MOZIOA. ELKARREKIN PODEMOS EZKER ANITZA / IU-ALIANZA VERDE udal taldeak aurkeztutako mozioa. 2024IDBO0026

Alkate andreak, Aritz Corsitto Agirre, Elkarrekin Podemos Ezker Anitza / IU-Alianza Verde udal taldearen zinegotziari hitza eman dio eta honek, ondorengo mozioa irakurri du:

"ZIOEN AZALPENA

Urriaren 7an urte bat beteko da Gazako zerrendako biztanleen aurkako bonbardaketak hasi zirenetik. Egun horretatik aurrera, Israelgo Estatua bereizi gabe ari da palestinarrak erasotzen. Ondorioz, 42.000 pertsona baino gehiago erahil dituzte, tartean 20.000 haur baino gehiago; zaurituak 97.000 inguru dira, eta 10.000 desagertu daude. Herriarren %90 desplazatuta dago gaur egun, eta Libanok Israelen bonbardaketa-uholde bat pairatzen du, hamarkadetan aurrekaririk izan ez duena.

Hamasek biztanleria zibila hil izana oso gertaera larria izan zen, ikertu eta erantzuleak aurkitu behar dira, baina eraso honek ezin du inola ere justifikatu Israelgo gobernuak Gazako zerrendaren gainean ezarritako zigor kolektiboa.

Gazako zerrenda blokeo jasanezin baten pean dago duela 16 urtetik, eta horrek biztanleen bizi-baldintzak ahuldu ditu. Uraren %97 ez da edangarria, herritarren %56 muturreko pobrezian bizi da, gazteen %64 langabezian dago eta %80 nazioarteko laguntzaren mende dago.

Blokeoa gogortzea eta Gazako zerrendan oinarritzko hornidurak moztea gizateriaren aurkako krimenak dira, eta Nazioarteko Zigor Auzitegiko fiskal nagusi ohiak genozidio krimentzat jo ditu.

Gaza iparraldeko 1,4 milioi palestinar ebakutzeko agindua eta herritar palestinarrek Sinaira eramateko asmoa legez kanpoko ekintza eta garbiketa etnikoa dira.

Testuinguru honetan, CAF enpresako gerentzia Jerusalemen tranbia linea okupatuak eraikitzen eta zabaltzen ari da potentzia okupatzailearen zerbitzura, Israelen zerbitzura, besteak beste kolonia sionistei zerbitzua emateko, palestinarrek handik kanporatu ondoren eraikitako koloniak. Argi eta garbi, eta nazioarteko legediaren arabera, legez kanpoko ekintza da (Beasaingo enpresa-batzordea proiektu honen aurka dagoela argi utzi nahi dugu).

Nazio Batuen Giza Eskubideen Kontseiluaren 31/36 Ebazpenak (A/HRC/RES/31/36 6 GE.16-06472) "kezka larria adierazten du, eta honako hauek bertan behera uzteko eskatzen du: a) Israelek martxan jartzea Mendebaldeko Jerusalem eta kolonoguneak lotuko dituen tranbia bat, nazioarteko zuzenbidearen eta Nazio Batuen ebazpenen urraketa argia delako".

Horren aurrean, uste dugu proiektu honekin CAF enpresa nazioarteko zuzenbidea urratzen ari dela, Harremanetarako Puntu Nazionalak, ELGAren mendeko erakundeak, dagoeneko salatu duen bezala. Erakunde horrek irizpen bat eman zuen, konpainia horrek Palestina okupatuan egiten dituen operazioek nazioarteko zuzenbidea nabarmen urratzen dutela aitortzeko.

Aurreko guztiagatik, Elkarrekin Podemos-IUk uste du Palestinan gertatzen ari dena proportzio historikoko krimena dela, eta mende honetan gertatutako giza krudelkeriaren adierazpen handienetako bat. Gure kontzientziak ez digu uzten beste aldera begiratzen palestinar izate hutsagatik milaka pertsona errugabe hiltzen dituzten bitartean.

Horregatik guztiagatik eta Beasain bakearen aldeko udalerria delako, honako hau aurkezten dugu:

MOZIOA

1. Jerusalemen tren arina zabaltzeko proiektua berehala bertan behera utz dezala eskatzen diogu CAF enpresari.

2. Beasaingo enpresa guztiak babesten ditugu, euren jarduera ekonomikoarekin herriak aurrera egiten baitu, betiere, gutxieneko arau etikoak betez eta giza eskubideak errespetatuz."

Hitz egiteko txanda eman ondoren iritzi hauek azaldu dira:

Hasier Agirre Elkoroberezibar jaunak (Beasaingo EH Bildu): "Guk mozioa babestuko dugu. Urriaren 7tik hona areagotu egin da baina Jerusalemgo proiektua geratzeko eskaera 2019tik dator. CAFeko langile batzordeak ere aho batez enpresari eskatu dio. CAFek ere proiektu hau hartu zuen, beste enpresa batek utziko zuelako. Denok dakigu zein lurralde zeharkatzen dituen tranbia honek. Urriaren 7a baino lehen irakurketa hau egiten genuen eta ondoren areagotu egin da horren premia."

Angel Redondo Fernandez jaunak (Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak): "Estamos de acuerdo con todo lo que ha dicho Aritz, pero creemos que cualquier limitación en relación al comercio, se tiene que adoptar en el marco de la Unión Europea, si queremos que tenga recorrido. Por eso, nosotros votaremos en contra."

Alkate andreak (EAJ-PNV): "Gure kasuan ere Angelek esan duen harira, EAJk beti defendatu du Israelek eta Palestinak estatuak izateko eta bakean bizitzeko duten eskubidea. Beraz, Palestinako estatua sortzearen alde gaude Nazio Batuen erakundearen 1967ko Ebazpenean oinarrituta. Ebazpenak honela dio: Ekialde hurbilean bake justu eta iraunkorra ezartzea eskatzen dugu, honako bi printzipio hauen aplikazioa barne hartzen duena:

Lehenengo printzipioa. Israelgo indar bermatuak 1967ko gatazka okupatu zituzten lurraldetik erretiratzea eta inguruko estatu guztien subirotasuna, lurralde osotasuna eta independentzia politikoa eta muga seguru eta aitortuen barruan eta mehatxurik edo indar ekintzarik gabe bakean bizitzeko duten eskubidea errespetatu eta aitortzea.

Terrorismo ekintza oro gaitzesten dugu eta JHAMASek, 2023ko urriaren 7ko erasoaz geroztik bizi dugun hona, terrorismo ekintza izugarria da. Ez dago zalantzarik.

Justifika ezinak dira NETANYAHUren gobernuak Gazaren aurka egindako gerra deklarazioa, Palestinar zibilen aurkako bonbardaketak, Israelgo armadak egindako gerra-krimenak edota nahita eragindako gosetea.

Ekintza hauek gaitzesten ditugu eta gaitzespen horren erakuslea argia da urriak 21ean deitutako Palestinarren aldeko kontzentrazioan Beasain ordezkatzan dugun talde politikoa guztiak bertan egon izana.

Mozioaren zioarekin hein handi batean ados gaude, baina mozioak lehenengo puntuan eskatzen duena, hau da: *Jerusalemen tren arina zabaltzeko proiektua berehala bertan behera utz dezala eskatzen zaio CAF enpresari*, pixka bat onartu ezintzat jotzen duguna eta argudioak aipatuko ditut:

Jerusalemgo tranbia azpiegitura zibila da eta bertako biztanleek erabili dezakete, etnia edo nazionalitateak kontuan hartu gabe. Proiektu honek mesede egingo die osasuna eta hezkuntza bezalako zerbitzuak behar dituzten biztanle sektoreei. Tranbia ez da tresna militarra, funtzio zibilak betetzen dituen azpiegitura baizik. Hori esanda, aurkeztu den mozioak Nazioarteko gatazkekiko jarrera adierazten du eta Beasaingo udalak tokiko agintaritzaren aldetik ez du eskumen zuzenik kanpo politikako gaietan eta Nazioarteko testuinguruetan jarduten duten enpresen erregulazioan. Zehapen edo santzio politika Europar Batasunaren eskumena da, udal eskumenetatik urrun geratzen zaiguna eta tokiko erakunde bezala ditugun eskumenetik ez dago justifikaziorik CAFek Jerusalem egiten dituen operazioak bertan utz ditzala eskatzeko.

Beraz, zioaren zati gehienarekin guztiz ados. Horko sarraskia ezin da onartu. Hainbeste urteetan gertatzen ari dena ezin da onartu, baina guk ditugun eskumenekin, kasu honetan, ezin diogu CAFi eskatu kontratu horiek bertan behera utz ditzala. Beraz, horretan oinarrituta aurkako bozka emango dugu.”

Aritz Corsitto Agirre jaunak (Elkarrekin Podemos Ezker Anitza / IU-Alianza Verde): “Eskumenaz hitz egiten dugunean heinean, nire ustetan honekin ez gara ezer eskatzen ari, adierazpen bat da. Badakit Beasaingo udalak ezin diola CAFi ezer debekatu, baina adierazpen egin dezake eta CAF libre da eskaera hori jarraitzeko edo ez. Israel libre den bezala Nazio Batuek esaten duena betetzeko edo guztiz alde batera uzteko, zoritxarrez orain arte egin duen bezala.”

Alkate andreak (EAJ-PNV): “Kontua da eskaera zuzena luzatzen duzuela eta guk udala garen heinean ez dugu eskumenik eskaera hori CAFi luzatzeko. Beste kontu bat izango litzateke testu horrek beste erredakzio bat izango balu.”

Hasier Agirre Elkoroberezibar jaunak (Beasaingo EH Bildu): “Batuetan aurkezten dituzue beste modu batean idatzita. Oraingoan, ez. Aritz-ek esan duen ildotik, noski ez duela eskumenik baina hemen mozioa asko pasatzen dira eskumen zuzenik gabekoak direnak, baizik eta adierazpenak direnak. Azkenean enplazamendu bat besterik egiten da. Atentzioa deitu dit Jerusalemeko tranbiari buruz egin duzun deskribapena adieraziz nortzuk erabili

dezaketen. Uste dut denok dakigula zein lurretatik pasatu behar den. Abantailak sortuko ditu bai, baina zeren kontua?.”

Alkate andreak (EAJ-PNV): “Bi aldeetan ere jende baketsua elkarriketarako egongo da eta akordioetara iristeko asmo eta borondatearekin.”

Hasier Agirre Elkoroberezibar jaunak (Beasaingo EH Bildu): “Horregatik hemen ez da ezer aipatzen, adibidez, Tel Aviv-eko proiektuaz ezer. Hori da ezberdindu behar duguna. CAF ari da Tel Aviv-eko proiektua egiten, baina ez da horri buruz ezer aipatzen. Jerusalemeko tranbia berezia da, beste enpresa batzuk eraikitzen utzi zutena arrazoi zehatz batzuegatik.”

Gaia behar adina eztabaidatu ondoren, bozketa egin da eta ondorengo emaitza lortu da:

Aldeko botoak: 5 (Beasaingo EH Bildu, Elkarrekin Podemos Ezker Anitza / IU-Alianza Verde)

Aurkako botoak: 10 (EAJ-PNV, Socialistas Vascos-Euskal Socialistak)

Abstentzioak: 0

Etorri gabeak: 2 (Beasaingo EH Bildu, Socialistas Vascos-Euskal Socialistak)

Aldeko botoak aurkakoak baino gutxiago izan direnez, ez da mozioa onartu.

7.- ESKAERA ETA GALDERAK

Eskaera eta galdera atalean ondorengoa aurkeztu da.

KARRERATARREN ETA BISTA ALAI KALEEN IRISGARITASUNA

Kale horietako bizilagunak Osoko Bilkurara bertaratu dira kale horietarako irisbidea hobetzeko eskaera eginez, arrapala edo igogailuaren bidez, batez ere, kale horietan adineko jendea bizi delako.

Adur Ugartemendia jaunak (EAJ-PNV): “En relación a este tema se presentó una alegación al PGOU. La respuesta a esa alegación fue proponer una posible ubicación para poner un ascensor entre la calle Esteban Lasa, en el inicio de la cuesta de Telefónica, que conectara con la primera cota de la calle Bista Alai. Los técnicos redactores del Plan General consideraron que era la mejor opción. Comentar también que este equipo de gobierno dentro del plan de legislatura prevé analizar la posibilidad de ubicar un ascensor que uniera Kale Nagusia con Esteban Lasa, a través del parque Arana. La instalación del primero de los ascensores que he comentado está en proceso de estudio y a inicios del año que viene tendremos un proyecto básico y conoceremos si es técnicamente viable, respecto a la ubicación exacta y la inversión que supone. Finalizada la sesión os puedo mostrar en el ordenador, para que os hagáis una idea.

Hasta ahora el criterio que el Ayuntamiento ha seguido es ir de abajo a arriba, de manera que las primeras intervenciones mejoran la accesibilidad de un mayor grupo de habitantes. Tampoco somos partidarios de poner escaleras mecánicas porque a nivel de mantenimiento generan problemas y no son accesibles para personas en sillas de ruedas. Por esa razón, se ha optado por poner ascensores. Nuestro deseo es que la infraestructura que se instale de servicio al mayor número de vecinos.”

Eta tratatzeko gairik ezean bilera arratsaldeko zazpiak eta hamabostetan amaitu da eta nik, idazkaria naizen akta hau idatzi eta sinatu dut.